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MÅNGA ÄR vana att, både på jobbet och i 
förtroendeuppdragen, sitta i powerpointarnas 
sken och fundera på framtiden. Vad en strate-
gi är vet många vid det här laget. Den består 
av inledande statistik, processcheman, tids-
linjer, pilar och lådor. Även det världsliga har 
numera snattat in termer som mission och vi-
sion – fast de ofta blir ord som betyder allt och 
ingenting. Strategier är dessutom ofta ganska 
bestämda i tonen om mål man ska nå, och hur 
man efteråt ska mäta och fastställa att man är 
framme.

BORGÅ STIFTS strategi har inte så myck-
et av det. Den visualiserar istället hur ett folk 
ska företa sig en pilgrimsresa och vad man 
ska tänka på under vandringen. Men vart 
man ska gå och vad man behöver under vägen 
får man långt tänka ut själv. Strategin är en 
färgläggningsbok för vuxna.

De underliggande frågorna från biskop och 
assisterande arbetsgrupp är ändå tydliga och 
vassa. Vi läser ut (1) att stiftet håller på att po-
lariseras isär (2) att församlingar står inför att 
tappa folk och bli irrelevanta och (3) att det 
finns en kultur där man talar illa om varan-
dra. Det sistnämnda är inte vad vi på Kyrk-
pressen läser in; det står om illvilligt prat i 
boken.

UNDER ÅTTA regionala träffar har strategin 
lanserats hos präster, församlingsanställda och 
förtroendevalda och både intresset och välvil-
jan hos dem har varit rätt så stora. För den sto-
ra majoriteten av kyrkans medlemmar är stra-
tegihäftet förstås fortfarande helt okänt.

DET NYA stiftsdokumentet kunde trots sin li-
te annorlunda approach ha haft två saker som 
klassiska (och kanske tråkiga) företags- eller 
kommunstrategier har. 

Början hade behövt en konkret problem-
beskrivning som preludium. Vad är nuläget? 
Vad är problemet? Varför behövs en i grunden 
väldigt rannsakande arbetsbok just nu, 18 år 
efter föregående strategi?

Slutet hade behövt en tanke om vad det här 
arbetet ska leda till, som postludium. En mera 
inkluderande kyrka, säger biskopen till Kyrk-
pressen. Men vad ska man med sitt tänkande 
under våren kunna förändra i kyrkan? Vad 
kan man på riktigt påverka? När och hur?

DEN GRUPP som just nu avkyrkar (eng. 
unchurch) sig själva allra mest är unga och 
unga vuxna. De verkar inte ha varit med i 
strategiarbetet, åtminstone inte i biskopens 
arbetsgrupp. Ungdomens kyrkodagar och 
UK:s ordförande, kanske?

I strävandena att hitta en bättre respekt 
mellan dagens majoritetslutherdom och väck-
elserörelserna i stiftet blir det också avigt att 
ingen från de teologiskt konservativare har 
suttit med och diskuterat fram den här rensa- 
luften-operationen.

MEN STIFTETS ledning har träffat folket un-
der strategiturnén i januari. Redan det forma-
tet, att få träffa biskop, stiftsdekan och verk-
samhetschefen vid KCSA och tala om kyrkans 
ödesteman, skavande frågor och glädjeäm-
nen, verkar ha tagits bra emot och ha svarat 
mot ett behov. 

Det var varken biskopsvisitation, kyrkhelg 
eller stiftsfestival, men man fick träffa arbets-
kompisar och vänner i engagemanget för kyr-
kan från grannförsamlingarna. Det händer 
inte heller på det här sättet alltför ofta.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Men frå-
gorna från 
biskopen är 
tydliga och 
vassa.«

LEDARE

En bok att 
färglägga själv

I DETTA NUMMER

Hon vill lära sig 
förvalta rätt
Nina Långstedt bru-
kar jorden på Krämars 
i Ingå i sjunde gene-
rationen. Det var inte 
bara lätt att bli ekobon-
de ”med långt hår och 
grön ylletröja”. Men 
vad ger vi i arv?  Sid 20 

380 miljoner kristna
saknar full frihet
Radikal islam sprids i 
allt fler länder i Afrika. 
Det innebär allt oftare 
våld och förtryck av 
kristna, visar organi-
sationen Open Doors.  
Sid 10 

Berättelserna ledde 
honom vidare
Simon Westerlund 
har alltid dragits till 
berättelser. Hans 
nyfikenhet på det 
förflutna ledde honom 
till historiska studier, 
men också till den 
ortodoxa tron.  Sid 8

Slef ser framåt och 
satsar stort
Evangeliförening-
en är en väckelserörel-
se som just nu satsar 
på nyanställningar, 
ny verksamhet och ny 
stugby. – Vi når nya 
människor, säger verk-
samhetsledaren.  Sid 6 
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Stig-Erik Enkvist var den första heltidsan-
ställda verksamhetsledaren för Laestadianer-
nas Fridsföreningars förbund LFF från 2016 
till 2019. Då återgick han till sitt tidigare  arbe-
te som arbetsledare på Nautor. 

Men nu är han tillbaka på LFF då den för-
ra verksamhetsledaren slutade av familjeskäl.  

Hur kommer det sig?
– Eftersom jag var första anställda verksam-
hetsledaren var jag något av en snöplog. Det 
var många utmaningar och jag hade jag svårt 
att skilja på arbete och fritid.

Den största tiden av arbetslivet har han till-
verkat segelbåtar på Nautor. Nu senast som ar-
betsledare och ansvarig för byggandet av de sto-
ra Maxi-jakterna.

– Jag trivdes bra och arbetet var jätteintres-
sant, men med ett stort stressmoment. Jag insåg 
att jag kanske gjorde ett felbeslut då jag lämna-
de anställningen på LFF. 

Vem är du? Stig-Erik Enkvist 
har återkommit som verksam-
hetsledare för LFF efter fem års 
paus. Han kommer till en ny  
organisation och ny adress.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

Har det skett andra  förändringar medan du 
var borta?
– LFF har slimmat organisationen och jag kom-
mer in i ett väl inarbetat system. Vi har också 
fått ett nytt kontor. Det känns som om jag får 
köra en ny och modern bil. En annan sak  är att 
evangelisationsverksamheten har  krympt väl-
digt mycket. Tyvärr samarbetar vi med få för-
samlingar i stiftet idag. Jag saknar att åka ut 
och predika på olika håll. Men då vi har sam-
ma  syn i ämbetsfrågan som kyrkan haft i tvåtu-
sen år fungerar inte samarbetet med alla för-
samlingar längre. 

Vad innebär LFF:s omorganisation?
– Vi behövde slimma den då vår verksamhet vux-
it. Förbundsmötet och bönehusförsamlingarna 
är högsta beslutande organ.  Under dem har sty-
relsen den verkställande makten. Under styrel-
sen kommer jag nu som verksamhetsledare. Un-
der mig är utlandsmissionen, media, ungdoms-
arbetet med skriftskolan, familjearbetet och hem-
landsmissionen som jag sköter vid sidan om.

En nyhet är att verksamhetsledaren nu är 
LFF:s ansikte utåt och inåt.  Tidigare var verk-
samhetsledaren formellt bara ledare för hem-
landsmissionen. 

–  Jag håller kontakten till övriga väckelserörel-
ser och inom väckelsen i Norge, Sverige och USA.

LFF har fem anställda i Finland som ansva-
rar för var sin sektor. På missionsfältet i Lett-
land har man en och i Albanien två anställda.

”Jag hör 
hemma här”

GÖR: 
Verksamhets- 
ledare för 
Laestadianernas 
Fridsföreningars 
förbund sedan 
årsskiftet.
Prästdiakon i 
Ryssland, pre-
dikant, musiker 
och sångare.
FAMILJ:
Gift, har nio 
barn och elva 
barnbarn. Bo-
satt i Larsmo.
NY ADRESS:
LFF finns nu  
i nya egna ut-
rymmen på  
Jakobsgatan 41  
i Jakobstad.

Han upplever att Gud kallat honom till det 
här arbetet. 

– Jag är missionär och jag hör hemma här. I 
och med att jag är vigd som prästdiakon i Ing-
ermanlands kyrka upplever jag också att jag nu 
är mera rustad för det.

Som prästdiakon har han rätt att förvalta 
sakramenten i Ryssland och med den lokala 
biskopens tillstånd också i Estland. Fem fin-
landssvenskar är vidga till prästdiakoner.

– Vi reser regelbundet till Ryssland för att hjäl-
pa kyrkoherdarna. Vi åker till Narva och går över 
gränsen där. På ryska sidan möts vi av vänner 
som tar oss till församlingarna. De är väldigt 
tacksamma för besöken, för det är inte många 
som besöker dem under nuvarande situation. 
Vi fortsätter så länge det går.

Hur tänker ni när ni fortsätter resa? 
– Också ryssarna blev frälsta genom Jesu Kristi 
försoning och de har samma rätt till honom som 
alla. Vi älskar alla medmänniskor men tycker 
inte om det som presidenten där gör. 
 
Upplevde du också kallelse till jobbet 2016?
– Det gjorde jag. Utmaningen då var att jag sam-
tidigt hade hand om media och arbetsbördan 
blev för stor. Nu har vi en anställd medieredak-
tör och jag jobbar bara med det jag tycker är jät-
teintressant. Jag ser mig som privilegierad att 
få jobba med det här.
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 – Det här har varit roligt. Ren arbetsglädje, 
säger biskop Bo-Göran Åstrand.

När han träffar Kyrkpressen är han på väg 
på den sista delen av en stiftsturné med åtta 
stopp runt om i stiftet. I allt från Pedersöre till 
Mariehamn och Sibbo har han presenterat den 
nya stiftsstrategin Gå med mig.

Nu ska han hoppa i bilen och köra till Åbo. 
Den sista träffen hålls i Grankulla första veck-
an i februari.

Stiftsstrategin har i praktiken inte blivit en 
fastslagen riktlinje för arbetet i stiftet. Den är 
mera ett vägledande underlag för vidare dis-
kussion i församlingarna. Den kommer ock-
så ett knappt år senare än man ursprungligen 
planerat.

I häftet om drygt 50 sidor ska man runt om 
i stiftet få arbeta i sju kapitel på temat gemen-
sam vandring. Varje kapitel har diskussions-
frågor. Några exempel: 

Hur möter din församling singlar, ensamstå-
ende föräldrar, arbetslösa, dem som är ivriga 
att hjälpa till, hbtq-personer? 

Hur ser ni på dem som lämnar kyrkan och er 
gemenskap?

Vad händer om någon skulle ta illa vid sig 
av något som gjorts eller sagts i församlingens 
verksamhet?

Istället för en strategi – som redan finns bå-
de på riksplanet och i många församlingar lo-
kalt – började arbetsgruppen i samtal komma 
fram till en annan väg.

– Vi kom till en samsyn om att söka ett för-
hållningssätt: vad är det egentligen som i grun-
den förenar oss i gemenskapen i stiftet? Och 
vad är viktigt? Vad ska färga oss? Hur ska at-
mosfären vara? säger Bo-Göran Åstrand.

Det ser ut som polariseringen i alla fall skul-
le vara den tyngsta biten här?
– Ja. Det som vår gemenskap inte kommer att 
klara av är det man i den anglikanska kyrkan 
brukar kallar unchurching  och man underkän-
ner varandra som kristna. Det har vi i grup-
pen markerat som en gräns. 

Att ”utkyrka” varandra, alltså och att för-

Stiftsstrategin blev 
en arbetsbok för vuxna
Borgå stift gör en ny strategi 18 år 
efter den föregående. Fast till 
mångas överraskning är den ing-
et färdigt visionsdokument, utan 
ett arbetshäfte med frågor. Kyrk-
pressen frågade biskop Bo-Göran 
Åstrand varför. 

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

Stiftsstrategin blev en arbetsbok för församlingarna att jobba igenom i vår. ILLUSTRATION: MOA EKLUND
 V Ä G L E D N I N G  F Ö R  B O R G Å  S T I F T   1

V Ä G L E D N I N G  F Ö R  B O R G Å  S T I F T
GÅ MED MIG

Stiftsdekan Mia Anderssén-Löf har administre-
rat strategiprocessen. FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

Vid lanseringsträffarna fick deltagarna bygga 
ordmoln. FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

– Ledarskap 
kräver sådant 
här förarbete, 
säger Bo-Göran 
Åstrand. FOTO: 

JAN-ERIK ANDELIN
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Washingtonbiskopen som 
vädjade till Trump har livvakt
Efter den uppmärk-
sammade predikan i 
Washington av den 
svenskättade biskop-
en Mariann Budde 
har hon numera med 
livvakt och polis på 
plats utanför kyrkor 
där hon predikar, rap-
porterar Dagens Ny-
heter.

I predikan dagen ef-
ter presidentinstalla-
tionen i USA vädjade 
biskopen om ”barmhärtighet” för bland annat invand-
rare och hbtq-personer av president Donald Trump, 
som var närvarande med släkt och familj. Efteråt kall-
lade Trump biskop Budde för en ”elak så kallad bi-
skop” och att själva gudstjänsten hade varit ”tråkig”.

Predikan har spritts stort på sociala medier och 
särskilt i kyrkor i Europa har man betecknat hen-
nes predikan som rättfram och modig. Biskop Ma-
riann Budde har ändå också fått kritik för att i pre-
dikstolen ha riktat sig direkt till en person i den när-
varande församlingen.

Mariann Budde, som är biskop i den amerikan-
ska episkopalkyrkan deltar i höst i Svenska kyrkans 
präst- och diakonmöte i Uppsala stift i Sverige. Hon 
var bokad redan innan presidentskiftet i USA.

Hyllade och omstridda 
biskop Mariann Budde 
besöker Norden i höst.  
FOTO: SKÄRMAVBILD YOUTUBE

Det skrivs böcker vid ÅA – om
Guds väsen, holocaust på film
Vid Polininstitutet i Åbo skriver flera utländska fors-
kare nya böcker i teologi under våren. Essäisten och 
religionsfilosofen Ryan Mullins från Schweiz är ett 
namn inom så kallad öppen teologi och kommer att 
skriva sin bok ”What is God Like” (Hurudan är Gud).

Från Sverige kommer forskaren Alana Vincent 
som skriver om hur judisk holocaust har återgetts i 
populärkulturen, och hur historiskt riktigt. Alana 
Vincent är lektor vid Umeå universitet.

Den nyblivna Oxforddoktorn i teologi Levino Lie-
gise skriver en bok om kristna affärskvinnor i In-
dien. Polska Magdalena Dziaczkowska ska job-
ba i Åbo med sin forskning om judisk-katolska kär-
leks- och familjerelationer i Polen fram till katastro-
fen under andra världskriget.

Kyrkoordning stoppar 
Åbometodisters avhopp
En tolkning i Metodistkyrkans ”högsta domstol” 
i USA stoppar Åbo metodistförsamlings planer på 
att lämna samfundet, meddelar samfundets biskop 
Christian Alsted. Genom en miss i kommunikatio-
nen har beskedet från kyrkans högsta juridiska råd 
anlänt flera månader för sent.

Metodistkyrkan har internationellt splittrats i hu-
vudsak på hbtq-frågan, sedan ett beslut i våras att 
öppna för samkönade äktenskap och hbtq-präster.

Under en övergångsperiod kunde hela församlingar 
som ville lämna kyrkan göra det och behålla fastigheter 
och annan egendom. Efter våren 2024 har den proces-
sen avslutats och församlingen i Åbo är nu för sent ute.

Beslutet ifrågasätts av juristen Marcus Henric-
son som biträder Åbo svenska metodistförsamling. 
Henricson själv sitter i ledningen för Missionskyr-
kan i Finland, som har nämnts som ett samfund 
Åboförsamlingen kunde uppgå i.

klara att det finns vissa som inte hör hemma 
i kyrkan.

– Man kan vara hårt konservativ, eller hårt 
liberal. Men till sist möts ytterligheterna som i 
en cirkel där de till slut kan ta varandra i hand 
för att de båda är lika hårda. Här blir det fråga 
om hur man bemöter varandra. Man kan tän-
ka sig att ”ut med den andra gruppen så har vi 
frid och ro i den här gemenskapen”. Men det 
funkar inte så. Vi sökte istället den gemensam-
ma nämnaren. Det är dopet, Guds kärlek och 
enheten i Kristus. Vår kyrka är inte en åsikts-
förening utan en gemenskap med mångfald. 
 
Men i arbetsgruppen bakom strategin ha-
de du ingen från dem som i stiftet uppfat-
tas som konservativa med i arbetet. Inte 
när du gav ut ditt herdabrev 2022 – och in-
te nu heller? 
– Nu sökte jag folk som skulle vara katalysa-
torer för mitt eget tänkande, och som också 
är inkluderande på riktigt. Det var också vik-
tigt att de var personer som kunde se vidden 
och bredden hos medlemmar och synsätt i vå-
ra församlingar. De var människor jag känner 
och som jag kan tänka högt tillsammans med 
direkt, utan att börja tänka i fållor.

En annan sak som går att läsa in är att du 
anser att  församlingar är för ”ineffektiva” 
i att få med nya människor.
– Ja, och att förändras. Vi behöver  beredskap 
att se medlemmarna i gemenskapen, att de 
behöver det här rummet och den här bekräf-
telsen. Jag tänker att tåget går nu! Om vi in-
te nu lyckas bekräfta våra medlemmar, kalla 
in dem och ge dem rum, så kommer följande 
fas. Då har så många redan gått och då är den 
frågan inte längre relevant. 

– För mig är det jätteviktigt att vi inte fast-
nar vid våra budgetar, fastigheter och annat 
utan att vi måste se de verkliga resurserna  – 
människor na. Börjar vi prata vi för mycket om 
pengar, olikheter och stridsfrågor så har vi vänt 
ryggen åt den verkliga resursen.

Vid lanseringsturnén kallade ni ändå inte 
in lekmän och medlemmar, utan valde det 
hierarkiska i alla fall, de anställda och för-
troendevalda?
– Vi ville få en fokusering i diskussionen och 
ett samtal med alla i salen samtidigt, med de 
anställda och ansvarsbärarna. De är nyckel-
personerna som kan påverka riktningen. 

Risken är väl att just förtroendevalda och 
anställda också kan vara en broms när det 
gäller förändring?
– Det var du som sa det där ... Men så är det 
ju. Man kan välja att öppna och släppa hand-
bromsen, eller dra åt den.

Hur följer du upp det här arbetet?
– I maj har vi områdesvis Teamsmöten med 

kyrkoherdarna om hur de har kommit i gång. 
Vilket stöd behöver de då? Och så har vi en 
strategisk överläggning vid kyrkoherdekon-
ferensen i september.

Den evangelisk-lutherska kyrkan funge-
rar på ett visst sätt, med vissa strukturer. 
Hur ska det här leda till nya arbetsformer 
om strategihäftet får en församling att in-
se att man inte får in singlar, ensamförsör-
jare och hockeyföräldrar …?
– Där människor kommer med och får utrym-
me att tänka och ge sina synpunkter, börjar 
det alltid hända saker. Det var min erfaren-
het som kyrkoherde. I Jakobstad gladde jag 
mig åt systemet med församlingsfaddrar där 
vi som mest hade 80 medlemmar som var be-
fullmäktigade att gå in i människors hem. De 
delade vad dopet betyder, uppmuntrade och 
stödde föräldrar. Och vi sade: Du får göra det 
och du har vårt förtroende att representera för-
samlingen; du är ett ansikte för gemenskapen 
när du kommer.

Du jobbar som biskop ganska mycket med 
crowdsourcing, tar andra till hjälp med att 
skriva ett herdabrev eller en strategi. Hur 
ser du på det i förhållande till ledarskap?
– Jag är uppvuxen i en familj med sju syskon på 
en stor gård. Jag är storebror och vet att man 
kom ingen vart om vi inte klarade av att sam-
arbeta. Det går inte. Den ena går dit och den 
andra går hit och så tror man att man får job-
bet gjort. Vi fixade livet på gården, och också 
livet efteråt, för att vi höll ihop. 

– Det här finns i mig. Jag kan inte jobba på nå-
got annat sätt. Om du som ledare inte har gjort 
allt det där underliggande arbetet, så kommer 
du, den dag när du ska peka med hela handen, 
att stå där ensam och flaxa med den.

Strategier ska ha mål så att man kan mä-
ta eller tydligt se hur man har lyckats. Vad  
ska hända i kyrkan för att du ska känna att 
det här hade en effekt? Mer av vad, mindre 
av vad efter den här processen?
– Betydligt flera av våra medlemmar än i dag 
ska med både glädje och en viss stolthet sä-
ga att det betyder någonting för dem att de är 
medlemmar i den här kyrkan. Då har vi nått 
dit jag vill vi ska nå med det här samfundet.

”Vägledningen” tangerar via arbetsfrågor ge-
menskap, attityd, polarisering och utmanande 
medlemsunderlag i Borgå stift.
Behandlas under våren i församlingarnas ar-
betslag och förtroendeorgan.
I arbetsgruppen bakom strategihäftet satt 
stiftsdekan Mia Anderssén-Löf som handläg-
gare samt Anders Lindström, Stefan Myrskog, 
Mari Puska, Siv Sandberg och Ulla-Maj Wide-
roos.

Strategi för stiftet

»Vår gemenskap klarar 
inte det som anglika-
nerna kallar 'unchur-
ching'.«
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Mjölkkon är såld 
men Slef satsar framåt
Trots att Evangeliföreningen sålt sin 
mjölkko, en industrifastighet i Esbo, 
satsar föreningen friskt på ny verksam-
het och nyanställningar. En ny stug-
by på lägerområdet Klippan i Monäs, 
Nykarleby är också under planering.

TEXT: JOHAN SANDBERG   
BILD: ANKI DAHLFELT

som ger avkastning. Vi betalade också bort de 
sista skulderna och är skuldfria idag.

Fördelen med hyresinkomster är att de kan 
budgeteras. 

– Aktiemarknaden kan variera från den ena 
dagen till den andra, beroende på det världs-
politiska läget och faktorer som är utanför vår 
kontroll. Den prövar tron mera.

Samtidigt inledde Slef en treårig ekonomisk 
anpassningsperiod som nu är inne på andra 
året. 

– Vi sparar i utgifter där vi kan utan att det 
ska störa den löpande verksamheten.

Trots det satsar föreningen på utökad verk-
samhet. I Helsingfors, Åbo och Vasa ordnar 
Slef nu regelbundet egna gudstjänster, i Hel-
singfors varje söndag. För att svara på det be-
hovet har man anställt Tuomas Rosqvist som 
präst för arbetet i Nyland. Dessutom har man 
anställt en ny medarbetare för flyktingarbe-
tet i Grekland.

– Vi satsar där vi tror att människor idag och 
framöver behöver oss. Ett ständigt sparande 
och nedskärningar väcker inget engagemang 
utan människorna vill stödja något som är i 
rörelse och där det finns en framåtanda. Stö-
det handlar inte bara om pengar utan också om 
tid, engagemang och förbön som är ack så vik-
tigt, säger Evangeliföreningens verksamhets-
ledare Albert Häggblom.

2023 sålde Svenska lutherska evangeliför-
eningen Slef industrifastigheten vars hyres-
inkomster täckt lejonparten av underskottet 
i föreningens verksamhet. 

–  Det var en riskplacering då så mycket av 
kapitalet varit bundet i en fastighet.

Då Slef riskerade bli utan hyresgäst valde man 
efter moget övervägande, experthjälp och ana-
lyser att sälja fastheten. Vid det laget började 
också renoveringsbehoven göra sig påminda.

– Nu har vi placerat kapitalet i aktier och fon-
der, men det tar tid att bygga upp en portfölj 

Den nya stugbyn på Klippan påminner om den gamla. Anki Dahlfelt har planerat stugorna.
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den österbottniska landsbygden är verksam-
heten fortfarande kompletterande. 

– Det är svårt att nå nya människor med ba-
ra kompletterande verksamhet. 

I och med satsningarna på gudstjänstgemen-
skaper i städerna har man nått människor som 
saknar tidigare anknytning till Slef.

– Det är människor som söker en kristen ge-
menskap där ett klart evangelium predikas. 
Många av dem är studerande och unga barn-
familjer. 

Är det människor som känner sig desillu-
sionerade i kyrkan som söker sig till Slef?
– Delvis är det så. Varje människa har ju sin 
egen historia. Men det finns de som börjat sak-
na en Kristuscentrerad förkunnelse i sin hem-
församling. Kanske de också saknar en gemen-
skap för det är inte lätt att hitta sin plats i de 
traditionella gudstjänsterna på en del orter.

Söker finansiering till ny stugby
Senaste höst beviljade byggnadsnämnden i 
Nykarleby tillstånd för Evangeliföreningen att 
riva stugbyn på lägerområdet Klippan och er-
sätta den med en ny. Men tillsvidare finns var-
ken byggbeslut eller pengar för investeringen.

– Vi har gjort kostnadsberäkningar, men ing-
en vet vad offerterna kommer att landa på. Det 
beror också på hur mycket man kan göra på 
talko. Klippan har ju en lång tradition av tal-
kobyggen men samtidigt har det blivit svårare 
då myndigheternas krav skärpts och allt flera 
byggnadsskeden kräver certifikat.

Bildtext. FOTO: 

XX Omsatte cirka två miljoner euro 2024.
Cirka tio procent kommer från stöd från församlingarna för avtalsmissionärer och kollekter. Under 
fjolåret fick Slef in 207 000 euro i stöd från församlingarna.
I fjol fick Slef in drygt 350 000 euro i gåvor och kollekter från den egna verksamheten, en ökning på 
drygt 24 procent från 2023. Stiftelser, föreningar och företag gav bidrag till ett belopp om 87 000 
euro. 
En halv miljon härrör sig från övrig verksamhetsrelaterade inkomster från bokförlag, tidningsprenu-
merationer, lägeravgifter och lägerområdenas intäkter. 
Resten är budgetunderskott som balanseras upp av placeringar och förvaltning av arv och gåvor 
under som föreningen fått under 150 år. 

Slef

Aktiemarknaden prövar tron mera än hyresmarknaden, konstate-
rar  Albert Häggblom. FOTO: JOHAN SANDBERG

Slef har tillsatt en finansieringsgrupp som 
ska undersöka möjligheten till finansiering. 
Det behövs kapital utifrån för att fatta bygg-
beslutet.

– Just nu ser vi inte hur vi ska få det finan-
sierat. På det sättet tar vi steg i tro. Vi kommer 
att ha insamlingar och det finns en stödring 
för Klippan.

Den nuvarande stugbyn byggdes i början 
på åttiotalet och stugorna saknar toalett och 
dusch. Nu planeras åtta stugor i tre olika stor-
lekar. Det är två färre än idag, men med sam-
ma inkvarteringskapacitet.

– Den nya stugbyn ska vara mera ändamål-
senlig och möjliggöra parallella läger eller eve-
nemang på området. Varje stuga får både toa-
lett och dusch och några stugor ett pentrykök.

Den nuvarande stugbyns form och karaktär 
kommer att bevaras.

Den enda tidtabellen som finns för projek-
tet är bygglovets giltighetstid, tre år. Och det 
går att anhålla om förlängning.

– Om allt går väl så kanske vi kan börja byg-
ga 2026. Teoretiskt kan vi kanske börja redan 
i år om vi plötsligt skulle få finansiering. Hös-
ten skulle vara en bra tidpunk för byggstart, 
säger Albert Häggblom.

De nuvarande stugorna har börjat nå sin 
vägs ände. En del har renoverats de senaste 
åren, men inte alla. I nuläget är det ingen idé 
att fortsätta renovera om de ändå ska rivas. 

– I samband med renoveringen av dem har 
betongplattan spärrats för att förhindra fukt-
belastning nerifrån. Isolering, tak och vägg-
skivor har också förnyats. 

Inga testresultat visar att stugorna är hälso-
vådliga. Ingen stuga är heller i användnings-
förbud. 

– Men det finns människor som känner lukt 
i någon av stugorna. Och skulle stugorna an-
vändas vintertid finns det mera utmaningar 
med kondens.

»Det är människor som 
söker en kristen ge-
menskap där ett klart 
evangelium predikas. 
Många av dem är stude-
rande och unga barn- 
familjer.«

– Verksamheten i Helsingfors har varit sta-
bil i flera år. Men vi har hela tiden vetat att vi 
borde ta ett steg till och ordna gudstjänst varje 
söndag. Nu öppnades den möjligheten.

Albert Häggblom uppskattar att antalet 
besökare i mässan i Heliga Hjärtats kapell i 
Helsinfors ökat i medeltal med cirka tio per-
soner per gudstjänst. Nu rör sig besökaranta-
let runt 35 personer per gudstjänst.

– En regelbunden verksamhet varje vecka att-
raherar människor mera för då fungerar det so-
ciala samspelet och omhändertagandet bättre.

Ett ökat antal besökare med 10–15 perso-
ner per gudstjänst täcker ändå inte kostna-
derna för en lön. 

– Nej, det gör det inte. Men på sikt så kan det 
ha effekt. Vi behöver ekonomiskt understöd 
och vi är tacksamma för allt stöd vi får. Mycket 
av vår verksamhet bygger på frivilligarbete och 
förböner. Inget värderas mer än det andra. Det 
här är någonting vi gör tillsammans. De sats-
ningar som är från Gud förser han med pengar.

Trots det behövs ändå en del anställda. 
– Vi har sammanlagt ungefär 13 helårsverk i 

hemlandstjänst och ungefär nio utomlands. Se-
naste sommar anställde vi 19 unga lägerledare 
plus lägerområdespersonal för kök och städ-
ning. Det är ju också en rejäl satsning. 

I och med de regelbundna gudstjänsterna 
har tyngdpunkten på orter som Helsingfors, 
Åbo och Vasa förskjutits från att ha komplet-
terat den lokala församlingens verksamhet till 
en ordinär egen verksamhet. Men speciellt på 
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Men Simon hade också en god vän som hör-
de till den ortodoxa kyrkan.

– Tack vare honom fick jag en inblick i den 
kyrkan. För västerlänningar är den ortodoxa 
kyrkan väldigt främmande. Den figurerar säl-
lan seriöst i det vi lär oss i skolan eller i den lit-
teratur som vi konsumerar senare i livet.

– Men eftersom jag hade gett mig in i kato-
licismen så entusiastiskt, lärde jag mig av det. 
Jag lät vägen till den ortodoxa kyrkan vara lång 
och utdragen.

Simon blev officiellt upptagen i den ortodoxa 
kyrkan 2020.

– Jag besöker den ortodoxa kyrkan i Haga-
lund ganska ofta, eftersom det är den närmas-
te kyrkan. Här Helsingforsregionen är vi bort-
skämda att med att ha många olika kyrkor att 
besöka. I många ortodoxa församlingar råder 
prästbrist, vilket gör att liturgi ofta bara hålls 
en gång i månaden, eftersom prästen roterar 
mellan olika orter.

Kan du berätta lite om den ortodoxa prakti-
ken och vad den betyder för dig?  
– Den ortodoxa praktiken bygger på bön, fasta, 
deltagande i liturgin och nattvarden, självran-
sakan och syndabekännelse samt Bibelläsning. 
För mig är kyrkan terapi och medicin – en väg 
att hela vår fallna natur och våra brister, för så-
dant som är ont och ohälsosamt.

Simon Westerlund ser fastan som en central 
del av det ortodoxa livet.

– I protestantiska kyrkan finns ingen egentlig 
fasta längre, enligt mig. Den ortodoxa traditio-
nen har tydliga regler och syften. Fastan hand-
lar om att avstå från vissa typer av mat, som kött 
och animaliska produkter, och infaller vid sär-
skilda tider, till exempel före påsk och jul, samt 
varje onsdag och fredag.

För Simon, som inte fastat tidigare, är det en 
utmaning.

– Det är svårt eftersom fastan belyser just de 
svagheter vi försöker övervinna.

Han beskriver fastan som ett andligt verktyg, 
jämförbart med träning.

Men under studietiden började han brottas 
med Gud.

– Vi lever i en tid som är väldigt fientlig till re-
ligion överlag. Jag fann mig i en situation där 
jag frågade mig: Vad är meningen med allt? Stu-
dier, examen, jobb, arbete – för att sedan dö. 
Varför bry sig?

Det var en självklarhet för Simon att Herren 
vakar över människan och att vi kan förlita oss 
på honom. 

– Men tron hade inget praktiskt utrymme i 
mitt liv och spelade ingen roll. Min brottnings-
match ledde mig tillbaka till Kristus. Jag insåg 
att om kristendomen är sann, så innebär det 
något för oss människor och för våra liv. Och 
viktigast av allt – det som vi alla siktar på, men 
som vi inte kan förstå: det eviga livet.

– Det var ett uppvaknande. Jag började på all-
var studera kristendomen och kyrkans historia. 
Snart kom jag fram till att Evangelisk-lutherska 
kyrkan i Finland inte var något för mig.

En ny kyrklig hemvist
Han vände sig först till katolicismen.

– Jag satte mig in ännu djupare i katolsk teo-
logi och kyrkohistoria. Jag var väldigt entusias-
tisk och självsäker. Jag tog ganska hastiga steg 
till att bli medlem i Katolska kyrkan.

R
edan som ett litet barn upptäck-
te Simon Westerlund berättel-
sernas kraft.

– Jag har mina föräldrar att 
tacka. De läste alltid sagor högt 
för mig. Jag älskar berättelser, 

sagor och fiktion. Det är det mest direkta och 
mest pedagogiska sättet att återspegla verklig-
heten. Berättelser är ett språk för att beskriva 
verkligheten.

Han tänker på den klassiska berättelsen om 
en riddare som dräper en drake.

– Sagan uttrycker komprimerat väldigt stora 
och djupa sanningar om verkligheten, om vår 
existens och vårt liv. Alla har drakar att dräpa 
– antingen drakar inom oss själva eller drakar 
utanför oss som står i vår väg. Alla bör vi vara 
modiga och våga ta striden med draken, oavsett 
om vi tror att vi kan övervinna den eller inte.

Simon Westerlund är född och uppvuxen i 
Nykarleby. Berättelserna förde honom sedan 
till Åbo efter studierna. Han började studera 
historia.

– Historia är berättelsen om människan. Jag 
märkte att historia först och främst är ett verk-
tyg för att lära mig förstå mänskliga fenomen 
och samhälleliga strukturer.

Han trivdes mycket bra i Åbo. 
– Jag tog väldigt lång tid på mig att bli färdig 

kandidat. Jag sjöng om studentens lyckliga da-
gar, rent bokstavligt. Med tiden började jag leva 
odisciplinerat och för begärsbejakande.

Tron som vägledning
För honom har den kristna tron alltid varit en 
självklarhet.

– Jag är uppfostrad i ett kristet hem. Min 
mor hade söndagsskola, och vi gick i kyrkan 
då och då. Jag var väldigt aktiv i Kyrkans ung-
dom, främst för det sociala.

Tron fanns alltid i bakgrunden under hans 
uppväxt.

– Det var ingenting jag ifrågasatte eller tviv-
lade på. Mitt historiska intresse innebar också 
att jag hade ett intresse för religion.

Simon Westerlund har alltid fascinerats av berättelser – från 
barndomens sagor till historiens stora skeenden. Hans resa 
har tagit honom från från studier i historia till läraryrket, och 
från den Evangelisk-lutherska kyrkan till den ortodoxa tron.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

Ny riktning i livet   

Ikoner är centrala 
i den ortodoxa 
traditionen. De 
är bilder av de 
människor som är 
relevanta för den 
kristna läran och 
traditionen.
Simon och 
Amanda har fått 
många som gåvor 
av vänner.



8  9 KYRKPRESSEN NR 3 • 5.2.2025 KYRKPRESSEN NR 3 • 5.2.2025

– Precis som kroppen behöver vilodagar för 
att orka, behöver vi också perioder utan fasta.

I samråd med sin andliga fader har Simon valt 
lätta lite på fastan.

– Jag kämpar fortfarande, särskilt med ma-
ten, men jag försöker.

Flytten till Helsingfors
Vi hoppar tillbaka till 2019. Simons och hans 
frus hyreslägenhet i Åbo såldes. De blev bo-
stadslösa. I samma veva behövde Simons mor-
bror en hyresgäst till sin bostad i Mattby, Esbo.

– Ingen av oss hade jobb, men vi flyttade än-
då. Väldigt snart kom pandemin. Jag sökte jobb 
i tech-branschen, men det var lönlöst.

Simon hade en väninna som jobbade som lä-
rare.

– Hon uppmanade mig att ringa rektorn. En 
veckas arbete blev två och ett halvt år. 

Simon har alltid fått höra att han skulle bli 
en bra lärare.

– Jag kämpade mot mitt öde. Jag är väldigt so-
cial och pratglad. Pojken i mig har aldrig riktigt 
dött. Jag kom bra överens med eleverna, även de 
tuffa pojkarna. Jag trivdes väldigt bra.

Just nu studerar han till behörig historielärare.
– Jag saknar eleverna! De gör att det aldrig 

någonsin finns en tråkig stund.
Han funderade länge på hur ekonomin skul-

le gå ihop under studierna.
– Det är svårt för utlänningar att få jobb i Fin-

land. Men min fru fick jobb på Luckan i Hel-
singfors. Hennes första arbetsdag var samma 
dag som jag började studera. 

Simon Westerlund 
har aldrig tvivlat 
eller ifrågasatt sin 
tro, men har ändå 
varit med om ett 
uppvaknande.
.

Bor i Esbo, född och uppvuxen Nykarleby. Bod-
de länge i Åbo under studietiden.
Har studerat historia och filosofi. Just nu slutför 
han sina studier till historialärare.
Är 31 år. Gift med Amanda, som kommer från 
England.
”Av någon anledning har engelskan alltid va-
rit exceptionellt stark för mig. När jag träffade 
Amanda insåg jag att Herren hade förberett mig 
för ett liv tillsammans med henne. Hon brukar 
också säga att jag, med mitt sätt och mina ma-
nér, är mer engelsk än någon engelsman hon 
någonsin träffat.”

Simon Westerlund

»Pojken i mig har aldrig 
riktigt dött. Jag kom bra 
överens med eleverna, 
även de tuffa pojkarna.«
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terna. När Miika Auvinen frågar hur han stod 
ut med plågorna svarar pastorn:

”Det var du. Jag visste att du ber för mig. Och 
jag visste också att Jesus är med mig alla dagar.”

– Det första man i Finland kan börja göra för 
förföljda kristna är att be, säger Miika Auvinen, 
som leder Open Doors i Finland. År 2015 läm-
nade han sitt jobb i försäkringsbranschen och 
grundade nätverket här med en tre års startpeng 

från systeravdelningen i Danmark.
Själv har han vuxit upp som missionärs-

barn i Papua-Nya Guinea och betraktar sig 
som en ”global nomad” utan större skill-
nad på kristna samfund. Sin närmaste bas 
har han dock i dag i evangeliska Sley; själva 

Open Doors är inte knutet till något samfund.

Radikal islam i Afrika oroar
Open Doors publicerade nyligen sin årliga World 
Watch-lista över länder, där kristna diskrimine-
ras och förföljs. 

Nordkorea ligger fortfarande i topp på listan. 
Den sammanställs på basen av bland annat sam-
hällelig diskriminering, trakasserier mot famil-
jer eller direkta och öppna våldsdåd. Kim Jong-
Uns Nordkorea har under 21 av 22 år i rad varit 
världens farligaste land för kristna.

En ny oroande trend, säger Miika Auvinen, är 

hur radikal islam sprider sig i Afrika söder om 
Sahara, med hotande följder för de kristna där.

– I norra Nigeria, Mali, Niger, Burkina Faso, 
delar av Kamerun, Tchad och Sudan finns det 
åtminstone 21 islamistgrupper som ständigt at-
tackerar kristna byar, skolor och kyrkor, med 
målet att jaga iväg de kristna.

I den delen av Afrika beräknas 16 miljoner krist-
na vara på flykt. Ländernas regeringar har ofta 
inte kontroll på situationen. Så har bland annat 
Ryssland ökat sitt inflytande genom att skicka le-
goarméer av typ Wagner för att hjälpa till i kam-
pen mot islamisterna, säger Miika Auvinen.

Syrien senaste frågetecken
Förföljda kristna i världen kan vara allt från lösa 
gemenskaper som fått höra om Jesus, till mycket 
gamla kyrkor med närmare 2 000 år gamla röt-
ter, som till exempel i Syrien och Irak.

Under de senaste årtiondena har de kristna 
i Syrien krympt från 1,8 miljoner till en tredje-
del. Läget i Syrien just nu är oklart efter att is-
lamistiska HTS tog makten och den långvariga 
diktatorn Bashar al-Assad fick fly.

Miika Auvinen säger att Open Doors just nu 
håller låg profil i landet och att man befarar att 
läget inte kommer att gå till det bättre för de 
kristna.

– Det hjälper 
att de vet 
att vi ber, 
säger Miika 
Auvinen. 
FOTO: JAN-ERIK 

ANDELIN

Det var ett muslimskt land – Miika Auvi-
nen vill inte säga vilket – han besökte den 
gången. Biblar var förbjudna, internettra-
fik med kristet innehåll censurerades, till 
och med sådant som hittades på ens mo-
bil kunde vid en vägspärr ute i landet leda 
till arrest eller böter.

I ett sidorum till en restaurang träffades ett 
antal kristna pastorer. När man bad tillsammans 
satt man kring bordet och såg varandra i ögonen 
som vid vilket bordssamtal som helst för att inte 
väcka uppmärksamhet; servitörerna kom och gick.

Bland de många turisterna i stan var det inte 
ens särskilt dramatiskt att en utlänning var med. 
Men alla i rummet hade lämnat sina mobilte-
lefoner hemma för att inte kunna bli spårade.

En pastor för en husförsamling visar tortyr-
skador från sitt senaste förhör hos myndighe-

Islamistterror mot kristna 
går under radarn i Afrika
380 miljoner kristna i världen blir förföljda och 
diskriminerade, skriver Open Doors i sin senas-
te årsrapport. Finländare som turistar i Turkiet, 
Marocko, Egypten eller Vietnam tänker kanske 
inte ens på det.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

Open Doors skala över 
förföljelse är 0–100 som 
en summa över sex del-
områden av livet. Grön 
triangel = förbättring, 
röd = försämring. FOTO: 

UNSPLASH-NATHALIA BLAUTH
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VÄGEN NER mot retreatgården Snoan är 
glashal. Jag har valt helt fel skor. I trötthe-
ten på natten glömde jag bort att väglaget 
kan skifta ganska mycket mellan Åland och 
Lappvik. Det är nästan komiskt hur svårt 
det är att gå med oräfflade plastsulor. Jag 
går bredbent med små steg på isbanan, spa-
nar efter gruskorn. Till slut ger jag upp och 
börjar traska i dikeskanten. Där snövallen 
är frusen får jag ta små avstickare in i sko-
gen. Jag tänker på den breda vägen och den 

smala vägen. Ibland är den smala vägen 
trots allt lättare, åtminstone säkrare.

VI ÄR elva personer som startar från 
olika delar av vårt stift och träffas på 

Snoan för retreatledarutbildningens avslu-
tande del. Det är fint att vi är så många och 
kommer från så olika kyrkliga bakgrunder. 
Utbildningen sker i retreatens form med 
tystnad, bön och mässor, varvat med inten-

siva utbildningspass. Vi hinner inte tala så 
mycket om oss själva, ändå lär man känna 
varandra märkligt väl i tystnad och bön. Jag 
tror att vi alla delar samma längtan efter att 
ge fler människor möjlighet till den andliga 
fördjupning, vila och reflektion som retrea-
ten kan erbjuda.

VÄRLDSLÄGET ÄR oroande. På tåget 
från våra olika landsändor har flera av oss 
läst Washingtonbiskopen Marianne Edgar 
Buddes predikan i samband med Trumps 
presidentinstallation. Hos mig väcker den 
förnyat hopp. Kyrkan kan på ett ödmjukt 
sätt vara en röst för de svaga och utsatta. Je-
sus var radikal på den punkten. 

TROTS DEN ökade sekulariseringen mö-
ter jag varje dag människor som söker and-
lig fördjupning, som söker mål och mening, 
som söker gemenskaper där man i förtroen-
de kan samtala om de djupaste livsfrågor-
na. De här människorna ser vi inte så of-
ta i våra gudstjänster, men de kommer till 
samtalsgrupper, söker sig till retreater och 
pilgrimsvandring. De vill inte ha färdig-
tuggade svar och de värjer sig för religiösa 
klichéer. De vill få tala om sina andliga er-
farenheter och sitt sökande. Här har vi som 
kyrka både en stor utmaning och en enorm 
möjlighet. Väckelsetider kan se ut på oli-
ka sätt. Så länge vi själva vill bestämma var 
vi kan möta Gud så riskerar vi att inte hit-
ta Honom, bara en retuscherad bild av oss 
själva, våra projektioner.

RETREATEN OCH pilgrimsvandringen 
är en del av den kontemplativas återkomst 
som inte är New Age, utan Old Age. Vi kan 
leva medvetet och uppmärksamt, slösa kär-
lek, vara aktivt hopp i en orolig värld och 
visa på Vägen.

Katarina Gäddnäs är sjukhuspräst, Marie-
hamn.

»Så länge vi själva vill 
bestämma var vi kan 
möta Gud så riskerar 
vi att inte hitta Honom, 
bara en retuscherad 
bild av oss själva, våra 
projektioner.«

INKAST

Vandra 
tillsammans

Det finns alltid en väg
Jag älskar stigar och kringelikrokiga vägar. 
De påminner mig om att när det kommer en 
sten går man runt den. Stigen ringlar sig alltid 
fram. När många går den blir den bred. Det 
finns inget så hopplöst ställe att man måste 
vända om och gå hela vägen tillbaka. Den  
rakaste vägen är inte alltid den vackraste. 

Sofia Torvalds

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Ogräset bland vetet
JESU UNDERVISNING i evangelietexten för 5 söndagen efter tret-
tondag (Matt 13:24–30) förvånar många. Varför ställer sig husbon-
den så avvisande till att rensa bort ogräset som en ovän sått i hans 
åker? Vad finns det för logik i hans uppmaning att låta både vetet 
och ogräset växa tillsammans för att plocka bort ogräset först när 
allt skördas?

TRÄDGÅRDSMÄSTAREN I OSS protesterar, för ogräs ska man 
ta bort så fort som möjligt. Men nu handlar texten inte om jord-
bruk eller trädgårdsskötsel utan om oss människor som lever i 
denna värld. 

Liknelsens åker är världen, säden är Guds barn och ogräset är ond-
skans barn. Och liksom det i naturen kan vara svårt att skilja mel-
lan flyghavre och havre eller mellan dårrepe och vete, som i liknel-
sen, så är det också svårt att skilja på oss människor. Tro och otro, 
gott och ont finns tätt sammanvävt i våra liv.

DET ÄR DÄRFÖR inte vår sak, eller ens kyrkans uppgift, att bedö-
ma och sortera. Detta trots att frestelsen är stor för oss alla att dela in 
varandra i får och getter, frälsta och förtappade. På Guds åker växer 
både säd och ogräs och det räcker för vår egen del om vi ser till oss 
själva. Vi behöver och ska inte bekänna andras synder.

En del enskilda kristna, samfund och rörelser vill gärna föregå 
skördetiden och redan nu rensa ut ogräset. Jesu poäng är att vänta 
till skördetiden. I den här meningen har den här texten ett eskatolo-
giskt perspektiv. Vid skörden, som är tidens slut, avslöjas obönhör-
ligt vad som är vete och vad som är ogräs. Och det är Gud och inte vi 
människor som sist och slutligen ser vad som är vad.

HÄR I TIDEN lever vi i ett drama där både det goda och onda käm-
par om vår själ. När vårt liv är slut och vi har mognat till skörd blir 
det uppenbart vem vi är. Då sorterar Gud ogräset från säden, det 
onda från det goda. Här och nu får vi låta Guds ord verka och stå ut 
med varandras brister.

Sixten Ekstrand är direktor för Kyrkans central för det svens-
ka arbetet (KCSA). Han ser med förväntan fram emot vad år 
2025 ska föra med sig, för livet blir mera spännande ju längre 
man lever. Hans tips: Ta emot varje ny dag som en gåva och 
möjlighet.

Psalmförslag
203
821
313
314  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
266: 1–3
905
941
945  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Hes. 33:10–16

ANDRA LÄSNINGEN
Kol. 3:12–17

EVANGELIUM
Matt. 13:24–30

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Jer. 9:23–24

ANDRA LÄSNINGEN
1 Kor. 9:24–27

EVANGELIUM
Matt. 20:1–16

”Herre, var det inte 
god säd du sådde 
i din åker? 
Varifrån kommer 
då ogräset?”

Läs mera i 
Matt. 13:24–30.

”Jesus sade:
Med himmelriket 
är det som när en 
jordägare vid dagens 
början gick ut för att 
leja arbetare till sin 
vingård.”

Läs mera i Matt. 20:1–16.

BETRAKTAT SÖNDAG 9.2.2025, Femte söndagen efter trettondagen

SÖNDAG 16.2.2025, Tredje söndagen före fastetiden

har temat Två slags sådd. Jesus berättar liknelsen om såningsmannen som 
sår god säd i sin åker. Men också hans fiende sår sitt ogräs i samma åker. Först 
när utsädet har mognat blir skillnaden uppenbar. Vi människor kan inte heller 
alltid veta var gränsen mellan Guds och ondskans rike går. Det är Gud som vid 
tidens slut gör en skillnad. De troende bör därför låta Guds ord verka. Då kan de 
stå ut med varandras brister i väntan på Guds skördetid.

Den här söndagen

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»När vårt liv är slut och vi har 
mognat till skörd blir det uppen-
bart vem vi är.«

SIXTEN EKSTRAND

Gud, du som låter din sol skina över både 
onda och goda.
Hjälp oss att under vår vandring på jorden 
se på varandra med din kärleks ögon.
Bönen är skriven av Sixten Ekstrand.

kallas också Septuagesima, som betyder ”den sjuttionde”. Namnet talar om 
att det är sjuttio dagar till påsken. Av gammalt började prästerskapets fasta vid 
denna tidpunkt. Dagens evangelium påminner om att Guds nåd inte kan förtjä-
nas. Hans godhet är lika stor mot alla. Temat för söndagen är Den oförtjänta 
nåden.



MB  13 KYRKPRESSEN NR 3 • 5.2.2025 KYRKPRESSEN NR 3 • 5.2.2025

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
 
HÖGMÄSSOR:
Olars kyrka sö 9.2. kl. 10.30: Lohi, Malm-
gren. Kyrkkaffe. 
Esbo domkyrka sö 9.2. kl. 12.15: Sironen, 
Brunell och Esbo sångkör medverkar, di-
rigent Barbro Smeds. 
Karabacka kapell sö 16.2. kl. 10.00: Erk-
ko, Malmgren. Kyrkkaffe. 
Esbo domkyrka sö 16.2. kl. 12.15: Erkko, 
Malmgren.

BARN OCH FAMILJ
Familjeklubbar för dig som är hemma 
med småbarn: Ti–fr kl. 9.30 och månda-
gar kl. 17. Kolla dag / plats: esboforsam-
lingar.fi 
Barnens musikdag: lö 8.2 kl. 10.30–11.30 
i Olars kyrka. Välkomna; barn 0–7 år, för-
äldrar, mor- och farföräldrar och faddrar.
Sommarens läger för skolbarn: Dags- 
och övernattningsläger i juni. Elektronisk 
anmälning 3–28.2 på esboforsamlingar.fi. 
Kontakt: Helena Aitti-Lindberg, 040 763 
6250, helena.aitti-lindberg@evl.fi
Dagklubbar för 2–5-åringar: hösten 
2025. Dagklubbarna med utbildade barn-

ledare finns på fyra platser i Esbo. Elek-
tronisk anmälning 3-31.3 på esboforsam-
lingar.fi. Kontakt: Helena Aitti-Lindberg, 
040 763 6250, helena.aitti-lindberg@
evl.fi
Unga: må 10.2 och 17.2 kl. 17 Ungdom-
skväll i Sode; spela spel, chilla och umgås 
med andra unga. Sökövägen 13.
Församlingens övriga verksamhet för 
småbarn, föräldrar och unga hittas på es-
boforsamlingar.fi

Symamsellerna ti 18.2 kl. 16.00–19.00: 
Esbo domkyrkas församlingsgård. För 
mera information kontakta Nina Walleni-
us tfn 050-4324323 
Torsdagsträffen 20.2. 13.00–14.30: Sö-
drik kapell. Du har väl som barn samlat 
på glansbilder? Kom då med till Tors-
dagsträffen, som har glansbilder som 
tema. Ta gärna med dina gamla eller nya 
glansbilder. 

Diakoniutfärd till Vällskog to 6.3. kl. 
10.00–15.00: Välkomna på utfärd till 
Vällskog. Trevligt program, samvaro och 
en god lunch. Utfärdens pris 15€ (be-
talas kontant). Vi åker buss till Vällskog. 
Anmälan tas emot av Nina Wallenius tfn 
050 4324323 eller e-post diakoni.es-
bosvenskaforsamling@evl.fi.  
Sista anmälningsdatum 20.2. 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

7–20.2I DIN FÖRSAMLING

Hej oxveckorna!
Med ”oxveckorna” brukar vi avse 
den längre period utan samman-
hängande ledighet som följer efter 
trettondagen: den kalla, mörka 
högvintern. Enligt en äldre tradi-
tion avsåg man med oxveckorna de 
helgfattiga veckorna på hösten eller 
efter midsommar, då man fick ”slita 
som en oxe” med vårbruket och 
skörden. Hur vill du klara av dina 
oxveckor? Kanske med hjälp av en 
konsert, en mässa, en utfärd?  
Kolla in utbudet på dessa sidor!

ESBO
Program och samvaro i Vällskog – kom med!
Diakoniutfärd till Vällskog to 6.3. kl. 10.00–15.00: Välkomna på utfärd till 
Vällskog. Trevligt program och samvaro och en god lunch. Utfärdens pris 
15€ (betalas kontant). Vi åker buss till Vällskog. Anmälan tas emot av Ni-
na Wallenius tfn 050 4324323 eller e-post diakoni.esbosvenskaforsam-
ling@evl.fi. Sista anmälningsdatum 20.2. 



14  15 KYRKPRESSEN NR 3 • 5.2.2025 KYRKPRESSEN NR 3 • 5.2.2025

Våra diakoner stöder och hjälper: Vi har 
möjlighet att hjälpa med en matkasse om 
du har ansträngd ekonomi. Diakoner: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 
050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 
040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 

Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Lö 8.2 kl. 9–16: Skribaweekend - ENÄ1 i 
kyrkan och övre salen. 
Kl. 15–18: Stickcafé för dig som är hand-
arbetsintresserad i Sebastos. Förhands-
anmälan till Katariina Kaltala 040-716 
9001.

Sö 9.2 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Jona Granlund, Heli Peitsalo. Kaffe i nedre 
brasrummet.

Ti 11.2 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäst: Kyrkoherde Ulrik 
Sandell.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.

On 12.2 kl. 14.00: Kyrkosyföreningen i öv-
re brasrummet. 
Kl. 17.00–19.30: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.

To 13.2 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.

Kl. 18: Fyren. Meditativ kvällsgudstjänst 
i Sebastos kapell. Roger Rönnberg, Heli 
Peitsalo,  
Kl. 18–19: Samtal om budorden i övre 
brasrummet, Henrik Nymalm. Välkom-
men. Kvällste.

Fr 14.2 kl. 18–22: Ungdomskväll i 
Klubb97, Jona Granlund.

Sö 16.2 kl. 18: Kvällsmässa, Daniel Ny-
berg, Barbro Smeds. Kaffe i nedre bras-
rummet.

Ti 18.2 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Hanna Sandell, Daniel Nyberg.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.

On 19.2 kl. 14.00: Kyrkosyföreningen i öv-
re brasrummet. 

To 20.2 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.

Grankulla svenska församling erbjuder 
ekonomisk hjälp till barnfamiljer i Gran-
kulla som inte har råd att simma i Grani 
simhall, spela något bollspel på Targa 
arenan eller skida slalom en dag under 
sportlovet, vecka 8.
Kontakta diakonin: catherine.granlund@
evl.fi eller carola.wikstrom@evl.fi
Vi ersätter antingen mot kvitto eller om 
möjligt kommer vi med och betalar på 
plats eller förverkligar betalningen på 
annat sätt.

KYRKSLÄTT
Fre 7.2 kl. 19: Dragspelskonsert till förmån 
för Gemensamt Ansvar
Sö 9.2 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Må 10.2 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ti 11.2 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 12.2 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 13.2 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Fre 14.2 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan
Fre 14.2 kl. 14–18: Tvåspråkigt vändags- 
evenemang i Ellen
Sö 16.2 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 19 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikaeli-
gården
To 20 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Fre 21.2 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan

Behöver du hjälp? Boka tid till diakoni-
kansliet via Diakonihjälpen tel. 050 478 
4227

Noggrannare information finns på hemsi-
dan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi - tel. 
040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 9.2 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan. 
Janne Heikkilä, Anna Arola
Tis. 11.2 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 11.2 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 12.2 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svens-
ka Hemmet. Hanne von Weissenberg, 
Tammerfors stift: Bön och mångfaldig 
spiritualitet.
Ons. 12.2 kl. 17 A-män bastukväll: Ai-
to-lägergård, Kirjoniementie 15. Skjuts 
vid behov kl. 16.30 från Gamla kyrkan. 
Förhandsanmälan senast mån. 10.2 till 
kyrkoherde Janne Heikkilä, 040 649 1442.
Sön. 16.2 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan 
med Uusi Verso. Liturg Janne Heikkilä, 
predikant Benjamin Sandell från Student-
missionen.
Sön. 16.2 kl. 18 ”Under vinterskyar”– 
Konsert: i Viinikka kyrka. Kammarkören 
Camena och kanteleduon Glissano. Paula 
Sirén, orgel. Fritt inträde.
Tis. 18.2 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 18.2 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 19.2 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Studentdiakon Hanna Koivis-
to-Nieminen är vår gäst.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS, Kyrkovägen 45 
Högmässa: sö 9.2 kl.10. Kristian Willis och 
Anders Ekberg. 
Högmässa: sö 16.2 kl.10. Anu Paavola och 
Anders Ekberg. 

DICKURSBY KYRKA, Stationsvägen 12a 
Musiklek: fr 7.2, 14.2 kl.10–11. 
Tvåspråkig barnkonsert med Satu Sopanen 
och Tuttiorkesterin pojat-trio: lö 8.2 kl.16. 
Tisdagsgruppen: ti 11.2 kl.12.30–14. 
Sångstund för alla: on 12.2 kl.18–19. 
Ungdomsmässa: on 12.2 kl.17.30. 
Ungdomskväl:l on 12.2 kl.18–20. 
Öppet café: ti 18.2 kl.13.  

MYRBACKA KYRKA, Strömfåravägen 1 
Familjecafé: ti 11.2 kl.9.30–11. 
Pensionärskrets: ti 11.2 kl.11.30. 

ÖVRIGT 
Sportklubben!: Tisdagar kl.16–17 i Dick-
ursby skola. 
ViAnda-kören: övar på Helsinggård ons-
dagar kl.12–14. 
Vivandi-kören: övar på Bygård torsdagar 
kl.18–20. 
Skaparklubben: varannan torsdag jämna 
veckor start 6.2 kl. 15–16.15 i Dickursby 
skolas matsal åk 1–6. 
Veckomässa: i Folkhälsanhuset fr 7.2 
kl.14.  Anu Paavola och Anders Ekberg. 
Dickursbykretsen: i Folkhälsanhuset on 
19.2 kl.14–15. 

INTERNATIONAL 
Sunday Service with Holy Communion: 
every Sunday at 12pm at Tikkurila Church. 
Fellowship after the service. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Söndag 9.2, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 9.2, kvällsmässa: kl. 18 i Drumsö 
kyrka. Kyrkkaffe från kl. 17.
Tisdag 11.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.2, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 16.2 högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 16.2, mässa: kl. 15 i Folkhälsans 
seniorhus.
Tisdag 18.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.2, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl 
9.30–19. Stolgympa kl. 11, lunch kl. 11–13, 
program kl. 13.30: 11.2: Vardagsrummets 
ettårsjubileum. Musik av Jukka Leppilam-
pi och Tove Wingren. Johan Westerlund 
och Martina Harms-Aalto medverkar, 
tårtservering. 18.2: Peter Österberg: Ha-
vets hjältar – händelser i Roslagen 1943. 
Eftermiddagskaffe kl. 15. Tyskabordet 11.2 
kl. 15: Urlaub und Reisen
Diakoniträff: 13.2 kl. 13 i Pärlan i Drumsö 
kyrka, c-trappan.
Träffpunkt: torsdag 20.2 kl. 14 i Hög-
bergssalen. Gemensamt Ansvar-tema. 
Kaj-Mikael Wredlund från Kyrkans Ut-
landshjälp berättar om insamlingens 
inhemska och utländska mål. Soppser-
vering, kaffe, lotteri och försäljning, till 
förmån för insamlingen.
MUSIK   
Lunchmusik: tisdagar från och med 11.2 
kl. 12 i Gamla kyrkan. 18.2 spelar Dag-Ul-
rik Almqvist.
Församlingen har flera olika körer som 
gärna tar emot nya sångare. Läs mera 
om dem på vår hemsida: helsingforsfor-
samlingar.fi/johannes.
FÖR FAMILJER OCH BARN:  
Obs! Familjecaféerna, utom fredagens 
tvåspråkiga med gröt, musiklekarna samt 
fritids håller sportlovsstängt vecka 8.
Familjecafé med musiklek:  måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar från och med 7.1 kl. 10–11 (mu-
siklek kl. 10) i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus. Tisdagar kl. 9.30–11.30 
(musiklek kl. 10) i Johannes vardagsrum 
i Tomaskyrkan. Torsdagar kl. 9.30–11.30 
(musiklek kl. 10) i Pärlan i Drumsö kyrka, 
c-trappan.
Tvåspråkigt familjecafé med gröt: Ett 
samarbete med Lauttasaaren srk. Varje 
fredag kl. 9–11 i Drumsö kyrka, utrymmet 
Pärlan, c-trappan.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum.
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i Pärlan 
på Drumsö: måndagar och tisdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 

GRANKULLA
Stöd för sportlovet
Grankulla svenska församling 
erbjuder ekonomisk hjälp till 
barnfamiljer i Grankulla som inte 
har råd att simma i Grani simhall, 
spela något bollspel på Tar-
ga-arenan eller skida slalom en 
dag under sportlovet, vecka 8.
Kontakta diakonin: catherine.
granlund@evl.fi eller carola.wik-
strom@evl.fi
     Vi ersätter antingen mot kvitto 
eller om möjligt kommer vi med 
och betalar på plats eller för-
verkligar betalningen på annat 
sätt.
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0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Family fun: 12.2 kl. 17–19 i Pärlan, Drumsö 
kyrka, c-trappan. Tema: skapa med fär-
ger. Pizza, sång och andakt.
Johannes barnkör: torsdagar kl. 15 i Jo-
hannes nya utrymme Pärlan i Drumsö 
kyrka, c-trappan.
Vinterskoj för småbarnsfamiljer: ti 18.2 
kl. 10 i Tullbommens lekpark, kl. 11 soppa i 
vardagsrummet. 
Vinterskoj för småbarnsfamiljer: to 20.2 
kl. 10–11.30. Grillning på bakgården av 
Drumsö kyrka.
Information om verksamheten för unga 
hittar du på deras egen hemsida: johan-
nesungdom.wordpress.com.
För unga vuxna: har vi en whatsappgrupp 
där vi meddelar om aktuella program. 
Skriv till André Troberg om du vill vara 
med i gruppen: 0406261035
Mera info: om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling. 

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: söndag 23.2 kl. 18. Mässan 
innehåller mycket musik och en böne-
vandring. Kvällste efter kvällsmässan.
Matteuskyrkan 40 år-festmässa: Vi firar 
vår kära hemkyrka med en festmässa 
söndag 9.2 kl. 10. Tidigare kyrkoherde 
Henrik Andersén predikar.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder!
Molnet: Molnet: Ett tillfälle för bön var-
annan torsdag, jämna veckor, kl. 18 i Po-
pulus, bredvid köket. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt Mia Westerling 
045 341 8441. Gemensam middag från 
kl. 17 framåt. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ 
Obs! Barn och ungdomsverksamheten 
håller paus under sportlovsveckan!
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Daniela 
Strömsholm daniela.stromsholm@evl.fi, 
050 596 7769, ungdomsverksamhet Tonja 
Weckström tonja.weckstrom@evl.fi, tfn 
050 380 3988 och Daniel Jakobsson da-
niel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 380 0710
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) 
i Matteuskyrkan. Ingen anmälan behövs. 
Kom och sjung och dansa med ditt barn! 
Kaffe med lite tilltugg efteråt.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar.
Matteus barnkör och pysselklubb: I 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören.
Barnklubb för 4–8-åringar: Torsdagar, 
lett program kl. 17–19, man får stanna till 

19.30. Barnpassning för yngre barn från 
17–19.30.
Föda utan rädsla-kurs: 13.2 kl. 17–21 i 
samband med Afterwork. Den gravida 
och stödpersonen jobbar tillsammans för 
att hitta sina personliga copingmetoder 
och skapa en trygg förlossning. Anmälan 
och info: Daniela Strömsholm.
MUSIK
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även ny-
are musik från vår egen tid. Övning tisda-
gar kl. 18–20 i kyrksalen tillsammans med 
kantor Sirkku-Liisa Niemi 050 566 9418
Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, tisdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna på 
eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769.
VOICE-kören övar inför Matteuskyrkans 
40-årsjubileum: Östra Helsingfors sväng-
igaste kör övar inför Matteuskyrkans ju-
bileumskonsert i februari: torsdagarna 6.2 
och 27.2 kl. 18–20 med paus.
Nya sångare välkomna i alla körer! 
GEMENSKAP 
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteuslördag 8.2 kl. 10–13: Öppet hus 
i Matteuskyrkan för alla åldrar kl. 10–13. 
Musiklek 10–10.30, stort pyssel, spel och 
aktiviteter också för äldre barn, samvaro 
och servering. Kravlös lördag, ett lätt sätt 
att komma och umgås i Matteus. Ingen 
förhandsanmälan behövs. 
Matteus Afterwork varje torsdag: Tors-
dagar kl. 17 erbjuder församlingen pizza-
middag i församlingssalen. Maten kostar 
3€ och det ordnas även frivilligt program 
(bl.a. bönegrupp, bibelstudie och stickka-
fé) samt barnklubb och barnpassning.
Stickklubben: Stickklubben träffas kl. 
11–13 torsdagar jämna veckor. Kontakt 
Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas var 
tredje vecka. Gruppen läser utgående 
från en på förhand utvald bok. Klubben 
fortsätter läsa Maria Küchens bok Livets 
vatten. Nya deltagare varmt välkomna att 
pröva på! Måndagar 3.2, 24.2 kl. 14. Kon-
takt Annica Söderström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Månadens första 
måndag kl. 18 i Matteuskyrkan. Kontakt 
Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden 
i Matteuskyrkan. 14.2 Redaktör Henrik 
Stenbäck med temat ”Svårnavigerat 
mellan övertygelse och tvivel”. Kontakt 
Peter Andersson 040 533 6185
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
För dig som vill fördjupa dig och diskute-
ra. Torsdag 27.2 kl. 18 i Matteuskyrkan.
MatTroPrat: en torsdag i månaden i sam-
band med Afterwork. 6.3 och 3.4 kl. 18. 
Middag med samtal om livets stora frågor 
för unga vuxna och vuxna.
Jumppa i Matteus: Torsdagar kl. 18 i Matt-
euskyrkan. Ta med egen jumppamatta!
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
Följ oss på Facebook och Instagram: för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling.

Evenemang och info: hittas också på vår 
webbsida www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus

PETRUS
Petrusmässa: 9.2 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Hela församlingens gemensamma guds-
tjänst. Eget program för barnen, middag 
och kaffe efteråt! Camilla Vuoristo, Pia 
Kummel-Myrskog, Mathias Sandell. OBS! 
Inga övriga gudstjänster denna söndag, 
notera tidpunkten. 
Söndagens högmässor: 16.2 kl. 10 Pet-
ruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. kl. 13 
Munkshöjdens kyrka, Raumovägen 3. 
(Ronny Thylin, Mathias Sandell) Kyrkkaffe! 
Petrus Puls: 16.2 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en ledigare gudstjänst med mera 
utrymme för lovsång, bön och bibelun-
dervisning. Camilla Vuoristo, kyrkkaffe. 
Välkommen! 
Veckomässa i Taizé-stil: onsdag 12.2 (och 
9.4) kl. 18 i Petruskyrkan. Högmässa i en-
kelhet med tid för bön och stillhet varvat 
med sånger från Taizé-kommuniteten i 
Frankrike. Anne Koivula, Mathias Sandell. 
BARNFAMILJER
Musiklek: torsdagar kl. 10 i Södra Haga 
(Hagasalen). Välkommen med i vårt gla-
da gäng! Musikleken är speciellt för dig 
med barn 0–5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
OBS! Sportlov 20.2 ingen musiklek då. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen 
på facebook för mer aktuell info!
UNGDOMAR
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. (14.2, 
28.2) Kvällarna bjuder på andakt och 
varierande program tex. film, matlagning 
och tävlingar. Följ @petrusyouth_ på 
instagram för mer info eller kontakta na-
dine.mabinda@evl.fi. Välkommen med! 
EVENEMANG OCH KURSER 
Petrafrukost: Lördag 8.2 kl. 10–12 i Pet-
ruskyrkan. En förmiddag för kvinnor i alla 
åldrar. Sjukhusmusiker Anna Brummer talar 
kring temat ”Musik i livets slutskede”. Fru-
kost och gemenskap, kostnad: 8/5euro. 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar kl. 
17–19. Kom och drick en kopp kaffe eller 
te och prata bort en stund. Välkommen 
ensam, med familj eller vänner!
Dagscafé för daglediga: Varannan tis-
dag kl. 13–14.30 i Petruskyrkan. (11.2, 
25.2) Mer information av Tua San-
dell 0503442711 eller Gunilla Riska 
0505334774.

ANDAKT OCH BÖN 
Kyrkan öppen för bön: tisdagar kl. 8–9 i 
Petruskyrkan. 
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munkshöjdens 
kyrka, 11.2 Ronny Thylin. Lovsångskören 
övar kl. 18. (OBS! Ny adress: Raumovägen 3)
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 
SJUNG I KÖR
Nya körsångare varmt välkomna med! 
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 
18 i Åggelby gamla kyrka (6.2, 20.2). För 
mer information: mathias.sandell@evl.fi, 
050-4709222.
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack-kväl-
larna i Munkshöjdens kyrka. mathias.
sandell@evl.fi 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 9.2  
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs
Familjekyrka med lunch: sön 9.2 kl. 11 
i Ekenäs förs.hem. Anmälningar senast 
tors 6.2 kl. 12 till Iselin, 044-755 3611. 
Högmässa: kl. 12 i Snappertuna. Kyrkkaffe 
efteråt. 

Sön 16.2 
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs
Högmässa: kl. 12 i Bromarv
Kvällsmässa: kl. 18 i Tenala

MUSIK
En stund av tröst: tors 6.2 kl. 18.30 i Eke-
näs kyrka. Musik och meditation. Musik: 
Annika Cleo, betraktelser: Anders Lind-
ström. Fritt inträde. 
Välgörenhetskonsert med Markus Sjö-
holm på dragspel: lör 8.2 kl. 17 i Ekenäs 
kyrka. Klassisk dragspelsmusik från 
60–80-talet. Fritt inträde, under konser-
ten samlas medel till förmån för Gemen-
samt Ansvar 2025. 
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Dejtkväll för mamma och pappa
Date night fre 14.2 kl. 17.00–20.00: i församlingshemmets nedre våning. 
Gå på dejt och för barnen till oss så länge! Roligt program för barnen, 
medan de vuxna kan ha lite egentid. Kvällsmål serveras. Anmälningar: 
noora-elina.nylund@evl.fi eller 050 501 1755.
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INGÅ
Fre 7.2:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlingshem-
met. Unnérus.
Lö 8.2:
- kl.18.00 Konsert ”Isän ja Pojan lauluja”: In-
gå kyrka. Ilari Edelmann sjunger egna och Toni 
Edelmanns sånger. Fritt inträde, kollekt till 
förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar 
Sö 9.2:
- kl.10.00 Högmässa: Degerby kyrka. Wil-
man, Nygård. Kyrkkaffe på Rosenberg.
Må 10.2:
- kl. 13.00–15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ti 11.2:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-loppiset 
öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 14.00 Stick-,virk- och pysselcafé: 
Strandvägen 11. Kakko.
Ons 12.2:
- kl. 13.00–16.30 After school: Församlings-
hemmets nedre våning. Öppna dörrar för 
barn i årskurs 1-6.  
Nylund, Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Prästgår-
den. Björklöf.
To 13.2:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & mini-loppiset 
öppet: Strandvägen 11. Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Församlings-
hemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarnström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): Strand-
vägen 11. Kakko.
Fre 14.2:
- kl. 10.00–18.00 Bössinsamling till förmån 
för insamlingen Gemensamt Ansvar: utanför 
Ingå S-market. Kakko.
- kl. 17.00–20.00 Date night: Församlings-
hemmets nedre våning. Gå på dejt och hämta 
barnen under tiden till oss! Roligt program för 
barnen, medan de vuxna kan ha lite egentid. 
Kvällsmål serveras. Anmälningar: noora-elina.
nylund@evl.fi eller 050 501 1755.
Sö 16.2:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjöblom, 
Storbacka.
Må 17.2–ti 18.2: 
- kl. 9.00–15.00 Sportlovskul för barn i 
skolåldern: Församlingshemmet. Pris 5 €/
barn/dag, lunch och mellanmål ingår. Anmäl-
ningar: noora-elina.nylund@evl.fi.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Fre 7.2 kl. 10.30 Babyknattekyrka: i Karis 
kyrka. Efteråt lunch i Stora Prästgården. Ingen 
anmälan och ingen avgift.
Sö 9.2
-kl. 10 Gudstjänst: i Karis kyrka. Gudstjänsten 
streamas också via YouTube.
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
On 12.2 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo för-
samlingshem.
Sö 16.2
-kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
-kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka. 
-kl. 16 Konsert med gammaldags musik: i 
Pojo kyrka. Trio Epic: Pirkko Keronen, Eevalii-
sa Laine och Kuisma Savisalo. Fritt inträde.
Ti 18.2 kl. 16 Bibelgrupp: i Karis församlings-
hem. Vi bjuder på kaffe och te.
To 20.2 kl. 18.30 Stillhetens bön: i Karis kyrka.

Se församlingens alla evenemang på: www.
karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT

LOJO
Ti 11.2 kl. 13.30 Samling för daglediga: i Virkby 
kyrka. Taxi.
Sö 16.2 kl. 13.00 Högmässa: i Lojo S:t Lars 
kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 9.2 kl. 9.30 Gudstjänst: S:t Olofs, Pellinge, 
Lundgren, Fiona Chow
Sö 9.2 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan, Ei-
sentraut-Söderström, Lundgren, Tollander, 
Marit Björkbackas gudstjänstgrupp.
Sö 9.2 kl.16 International Sunday: Festsalen, 
Lundagatan 5, Eisentraut-Söderström
Sö 16.2 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan. 
Lindgård, Smeds, Hätönen, Ove Blomqvists 
gudstjänstgrupp
To 13.2 kl. 18 Mässa i Taizéstil: i Domkyrkan. 
Jäntti, Tollander och frivilliga. 
KONSERT I BORGÅ DOMKYRKA
Borgå ljus: 14.2–15.2 kl. 18–21 i Borgå Dom-
kyrka. Ljuskonstverk både inne och utanför 
domkyrkan. Saftservering och insamlingen 
Gemensamt Ansvar. Se puffen.
BARN OCH FAMILJ
To 13.2 kl. 9–11.45 Familjeträff: i Domprost-
gården
Må 17.2 kl. 13–15 Familjeträff: i Domprost-
gården
VUXNA
Lö 15.2 Tvåspråkig vändagsfest: i Mariagår-
dens kapell, För dig som är frivillig i försam-
lingen – välkommen i samarbete med Röda 
Korset.
Må 10.2 & 17.2 kl. 10 Motion och Mission: 
Start från gångbrons östra sida
Må 10.2 kl.14 Kaffeandakt: Café på Lunda-
gatan 5
On 19.2 kl. 12.30 Mariakretsen: Café på Lun-
dagatan 5
On 19.2 kl. 17 Skapa & skratta: Församlings-
hemmet på Lundagatan 5
Ti 11.2 kl. 13–14.30 Öppet Hus: i Café på 
Lundagatan 5. Välkommen till Församlings-
hemmet på Lundagatan 5 för att bekanta dig 
med det nyrenoverade caféet på första vå-
ningen. Vi bjuder på kaffe med dopp och om 
du vill kan du stöda insamlingen Gemensamt 
Ansvar.
To 13.2 kl. 16 Missions- och bibelkväll café: i 
Församlingshemmet på Lundagatan 5.

SIBBO
Fr 7.2 kl. 10 Bönepromenad: Kyrkoby försam-
lingshem. 
Sö 9.2 kl. 12 Förklarad mässa: Sibbo kyrka. 
Förklarad mässa öppnar upp mässans inne-
håll på ett pedagogiskt sätt.
Sö 9.2 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla kyrka.
Må 10.2 kl. 10 Småbarnskyrka: Söderkulla 
kyrka. För småbarn tillsammans med vuxen.
Må 10.2 kl. 14 Diakonisyföreningen: Prästgår-
den: Med Lena Blomstedt.
Må 10.2 kl. 19 Vikings veranda: Prästgården. 
Samtalsgrupp för män. Med Patrik Frisk.
On 12.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 12.2 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby för-
samlingshem. Lunch och samvaro för dag-
lediga.
On 12.2 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Servicehuset 
Linda. Andakt, samtal och kaffe. Med Katja 
Korpi.
Sö 16.2 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
On 19.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 19.2 kl. 18 Bibelsamtalsgrupp: Kyrkoby 
församlingshem. Med Helena Rönnberg.

Varma tankar 
JAG TITTAR ut över hemviken och väntar på att bas-
tun ska bli varm, lägger in några vedträn och funderar 
över livet. Jag ska skriva en kolumn i Kyrkpressen – hela 
Svenskfinlands mest lästa tidning. Det är en ansvarsfull 
uppgift, och en fin möjlighet att föra fram något viktigt. 

Smått överväldigad är jag, men tycker ändå att det bor-
de gå att skriva något klokt. Jag är ju ändå präst, har 63 
års livserfarenhet, har träffat människor med olika er-
farenheter och ibland tycker folk att jag säger kloka sa-
ker. Jag borde alltså fixa en klok liten kolumn.  

MEN ÄNDÅ. Jag är också frimurare, skild och sambo, 
och förstår inte alla bibeltexter. Jag är ofta ointresserad 
av detaljer folk vill berätta om. Och visst händer det att 
folk tycker att jag säger dumma och fördomsfulla saker. 
Många av er som läser den här kolumnen menar nog att 
en del av det ovanstående borde diskvalificera mig från 
att alls skriva. 

I och för sig känner jag ju inte dig som läser det här. 
Du kanske är ung eller gammal, man eller kvinna, öst-
erbottning eller nylänning. Du kanske är laestadian el-
ler rentav frimurare själv. Du kanske identifierar dig på 
något sätt som jag inte ens kan gissa mig till.  

DET FÅR bli den här kolumnens poäng att allt det ovan-
stående är ointressant. Det viktiga är att vi båda är kristna 
– på det sätt vi kan. Både du och jag lever våra liv så bra 
vi kan. Låt oss acceptera och hjälpa varandra. För mig är 
det obegripligt att vara osams om på vilket sätt man ska 
tjäna Herren och varandra. Jag hittar ingen text där Je-
sus uppmanar sina följare att utmejsla det perfekta sät-
tet att följa honom och kritisera alla som inte tycker li-
kadant. Nej, Jesus predikar förståelse, förlåtelse och ge-
menskap ”såsom i himmelen, så ock på jorden”. 

Önskar dig frid, enighet och glädje!

Edgar Vickström är församlingspastor i Marie-
hamn.

EDGAR VICKSTRÖM

KOLUMNEN

»Det viktiga är att vi båda är 
kristna – på det sätt vi kan.«
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För sången står jubilarerna själva och vid pia-
not sitter Eric-Olof Söderström. Programblad 
säljs vid dörren och alla intäkter går till insam-
lingen Gemensamt ansvar.

Men vad betyder ”romans” i det här samman-
hanget? Jo, det är en genre som avser solosång 
till instrumentalt ackompanjemang, oftast i ett 
lite mindre format. Men en romans kan vara 
nog så utmanande ändå, och eftersom de utlo-
vat ”nordiska romanser” blir det sång även på 
danska och norska.

– Det handlar om att utmana sig själv, och 
sen är vi ju cirkusapor som tycker om att stå 
där framme inför publik. Tidigare har jag sjung-
it romanser ganska ofta och det är en genre jag 
tycker om, säger Mikael Grönroos.

Camilla Wiksten-Rönnbacka har gått igenom 
de noter hon samlat på sig de senaste 50 åren 
och valt ut romanser som betytt särskilt myck-
et för henne.

– Vissa är sådana som jag redan under stu-
dietiden stått och uppträtt med på darriga ben. 
På så vis känns det fint att få ta tag i dem igen 
med 30 års erfarenhet, säger hon.

Hur kommer det sig att ni som kollegor vill 
fira tillsammans?
– Det råkar sig bara så att vi fyller jämnt med en 
dags mellanrum, och så har vi samarbetat tidi-
gare också. Jag brukar sjunga och Camilla spe-
la, säger Mikael.

Han poängterar att det känns fint att ge den 
här specifika sånggenren lite synlighet. Engage-
manget för att ge den klassiska musiken den upp-
märksamhet den förtjänar förenar jubilarerna.

– Vi brukar ha trevliga diskussioner om klas-
sisk musik, och vad är väl bättre ett bättre sätt 
att fira sin födelsedag än med att göra det man 
älskar: att förmedla text och ton, säger Camilla.

Nu då ni närmar er 50- respektive 60-streck-
et, har ni några råd till de yngre versioner 
av er själva? Vad önskar ni att hade vetat 
för 20 år sen?
– Krämporna blir inte färre, men kanske att 
man ska försöka leva sitt liv på ett sådant sätt 
att man trivs också då man är 60. Det handlar 
om att hålla sig i skick fysiskt och psykiskt och 
se framåt med framtidstro, säger Mikael.

– Jag känner mig inte så mycket äldre än då 
jag var 14, om man bortser från alla ålderdom-
skrämpor.

Camilla konstaterar att saker ofta löser sig. 
Med facit på hand kan man se att allt inte all-
tid blir som man hoppats, men att det ofta finns 
en väg framåt ändå.

– Det känns som om jag inte är den som ska 
ge en massa råd, men vi har en begränsad tid i 
den här existensmiljön och vi vet inte så myck-
et om vad som händer sen. Lev livet fullt ut med 
respekt för andra. Ta hand om andra och ta hand 
om dig själv, säger hon.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

SIBBO Den 23 februari fyller Camilla Wiks-
ten-Rönnbacka 50 år. Den 24 samma månad 
blir Mikael Grönroos 60. Med ett knappt dygn 
emellan träder alltså två anställda i Sibbo svens-
ka församling in i varsitt nytt decennium, och 
det här ska de såklart fira.

Av en händelse råkar det sig också så att just 
de här två anställda delar intresset för klassisk 
musik. Att fira med en konsert var mer eller min-
dre givet, och så blir det. 

Den 8 mars klockan 18 ger de en födelsedags-
konsert med nordiska romanser i Sibbo kyrka. 

Du är bjuden 
på konsert!
Då två sångentusiaster fyller jämna år 
samtidigt är en konsert givet. I mars bjuder 
Camilla Wiksten-Rönnbacka och Mikael 
Grönroos på klassiska romanser i Sibbo 
kyrka – och du är välkommen!

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det hand-
lar om att 
utmana sig 
själv, och 
sen är vi ju 
cirkusapor.«

Kollegorna Camilla 
och Mikael bjuder in 
till ett gemensamt 
firande. FOTO: LOTTA 

ÅBERG/STUDIO PIENI/

PRIVAT
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VANDA KlubbarBORGÅ Kultur

BORGÅ Sorg

Skapa och sporta i Dickursby!
Går du i årskurs 1–6 och gillar att pyssla och vara kreativ? Då är Ska-
parklubben något för dig! Klubben samlas varannan torsdag, start 
6.2 kl. 15, i Dickursby skolas matsal. Vi pysslar, och ibland gör vi 
hantverk eller målar. 

Också sportklubben för åk 1–2 fortsätter som tidigare tisdagar kl. 
16 i Dickursby skolas gymnastiksal.

Klubbarna är kostnadsfria. Även om du inte är elev på Dickursby 
skola får du vara med i klubbarna. Anmälningar och mer information: 
Mari Johnson, mari.u.johnson@evl.fi eller tel. 040 756 3442.

Borgå ljus lyser upp i mörkret

Borgå ljus ordnas i år 14–15.2 klockan 18–21. I Borgå domkyrka kan du uppleva verket ”Vad 
reflekterar du?” av Aleksi Hakala och Frans Andersson, där ljus och ljud förenas på ett vackert 
sätt. Kyrkan belyses både inne och ute. 

Föreställningen inne i kyrkan varar 
i cirka fem minuter och syns bäst då 
man sitter i mitten av kyrkan, alltså 
inte under läktarna. Besökarna ska 
gå in från västra ingången (mot ån) 
och ut genom södra ingången (mot 
centrum).

På kyrkans gård serveras saft och 
det ordnas lek med skuggor. Du kan 
också donera till insamlingen Ge-
mensamt Ansvar under festivalen 
via MobilePay 78793 eller med kon-
tanter.

Sorg är en naturlig och normal känslomässig re-
aktion på förlust. Hur vi upplever förluster varierar, 
men dödsfall, skilsmässor och separationer är of-
ta särskilt smärtsamma. Andra exempel på förlus-
ter kan vara att flytta, gå i pension eller förlora ett 
husdjur.

Vill du lära dig en metod som kan hjälpa dig att 
bearbeta sorgen? Programmet för Sorgbearbetning 
är ett handlingsprogram för dig som vill hantera den 
smärta som förluster orsakar. Vi arbetar i grupp, 
men det finns även möjlighet till individuell bearbet-
ning om du föredrar det.

Kursen pågår mellan 24.2–14.4 2025. Metoden vi 
använder är utvecklad av Russell Friedman och John 
W. James. För mer information www.sorg.se.

 Kursen startar 24.2 kl. 17–19 i Domprostgården, 
Finnbyvägen 6. Ledare: Certifierade handledare Su-
sann Stenberg och Ulrika Lindholm.

Mer info och anmälan till ulrika.lindholm@evl.fi, 
040 747 2232 eller susann.stenberg@evl.fi, 040 528 
6577.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 9.2 kl. 9.30 Gudstjänst: S:t Olofs, Pellinge, Lundgren, 
Fiona Chow
Sö 9.2 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan, Eisentraut-Sö-
derström, Lundgren, Tollander, Marit Björkbackas guds-
tjänstgrupp.
Sö 9.2 kl.16 International Sunday: Festsalen, Lundaga-
tan 5, Eisentraut-Söderström
Sö 16.2 kl. 12.15 Högmässa: i Domkyrkan. Lindgård, 
Smeds, Hätönen, Ove Blomqvists gudstjänstgrupp
To 13.2 kl. 18 Mässa i Taizéstil: i Domkyrkan. Jäntti, Tol-
lander och frivilliga. 

KONSERT I BORGÅ DOMKYRKA
Borgå ljus: 14.2–15.2 kl. 18–21 i Borgå Domkyrka. Lju-
skonstverk både inne och utanför domkyrkan. Saftser-
vering och insamlingen Gemensamt Ansvar. Se puffen.

BARN OCH FAMILJ
To 13.2 kl. 9–11.45 Familjeträff: i Domprostgården
Må 17.2 kl. 13–15 Familjeträff: i Domprostgården
VUXNA
Lö 15. 2 Tvåspråkig vändagsfest: i Mariagårdens kapell, 
För dig som är frivillig i församlingen – välkommen i 
samarbete med Röda Korset.
Må 10.2 & 17.2 kl. 10 Motion och Mission: Start från 
gångbrons östra sida
Må 10.2 kl.14 Kaffeandakt: Café på Lundagatan 5
On 19.2 kl. 12.30 Mariakretsen: Café på Lundagatan 5
On 19.2 kl. 17 Skapa & skratta: Församlingshemmet på 
Lundagatan 5
Ti 11.2 kl. 13–14.30 Öppet Hus: i Café på Lundagatan 5. 
Välkommen till Församlingshemmet på Lundagatan 5 för 
att bekanta dig med det nyrenoverade caféet på första 
våningen. Vi bjuder på kaffe med dopp och om du vill 
kan du stöda insamlingen Gemensamt Ansvar.
To 13.2 kl. 16 Missions- och bibelkväll café: i Försam-
lingshemmet på Lundagatan 5.

SIBBO
Fr 7.2 kl. 10 Bönepromenad: Kyrkoby församlingshem.
Sö 9.2 kl. 12 Förklarad mässa: Sibbo kyrka. Förklarad 
mässa öppnar upp mässans innehåll på ett pedagogiskt 
sätt.
Sö 9.2 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla kyrka.

Är du medveten om dina förluster?

Må 10.2 kl. 10 Småbarnskyrka: Söderkulla kyrka. För 
småbarn tillsammans med vuxen.
Må 10.2 kl. 14 Diakonisyföreningen: Prästgården: Med 
Lena Blomstedt.
Må 10.2 kl. 19 Vikings veranda: Prästgården. Samtals-
grupp för män. Med Patrik Frisk.

On 12.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 12.2 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby församlingshem. 
Lunch och samvaro för daglediga.
On 12.2 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Servicehuset Linda. 
Andakt, samtal och kaffe. Med Katja Korpi.

Sö 16.2 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
On 19.2 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 19.2 kl. 18 Bibelsamtalsgrupp: Kyrkoby församlings-
hem. Med Helena Rönnberg. 

MELLERSTA NYLANDS PROSTERI
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkovägen 45 
Högmässa: sö 9.2 kl. 10. Kristian Willis och Anders Ek-
berg. 
Högmässa: sö 16.2 kl. 10. Anu Paavola och Anders Ek-
berg. 
 
DICKURSBY KYRKA  
Stationsvägen 12a 
Musiklek: fr 7.2, 14.2 kl. 10–11. 
Tvåspråkig barnkonsert: med Satu Sopanen och Tuttior-
kesterin pojat-trio lö 8.2 kl. 16. 
Tisdagsgruppen: ti 11.2 kl. 12.30–14. 
Sångstund för alla: on 12.2 kl. 18–19. 
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AGRICOLA Musik

BORGÅ Fest

Psalmmaraton i Lappträsk kyrka
Kantorerna Vera Tollander och Nina Fogelberg har haft psalmer och psalm-
författare i fokus under en längre period. På församlingens konfirmationslä-
ger sjungs alltid rekordmånga psalmer, och Solsången, en grupp för daglediga, 
sjunger och diskuterar psalmer enligt olika teman. Detta som några exempel.

I oktober 2023 besöktes församlingen av biskop emeritus Gustav Björkstrand, 
som presenterade sin bok om svenskspråkiga psalmförfattare i Finland. Besöket 
föregicks av att kantorerna under hösten besökte grupper och sammankomster 
i församlingen för att presentera boken och sjunga utvalda psalmer.

  För att presentera psalmboken ordnas psalmmaraton en gång per termin. 
Nästa gång blir den 13 februari klockan 18 i Lappträsk kyrka. Då är temat Britt 
G.Hallqvists psalmer. Hennes psalmdikting är rikhaltigt representerad i vår 
psalmbok med 37 psalmer och psalmöversättningar. Hennes psalmer tillhör 
våra mest älskade och omtyckta med sitt enkla, rättframma språk.

Under kvällen sjungs kända Hallqvist-psalmer och översättningar såsom 
Måne och sol, Det finns djup i Herrens godhet, och Lär mig att bedja av hjär-
tat. Men också nyare och mindre bekanta, såsom Bär mig över djupen och 
Blott i det öppna har du en möjlighet.

Församlingens vuxenkör Agricolakören medverkar och 
stöder psalmsången. Kantor Nina Fogelberg leder sången, 
och kaplan Minna Silfvergrén är konferencier och hål-
ler andakt.

Vändagsfest
Välkommen på tvåspråkig vändagsfest i samarbete med 
Röda Korset. För dig som fungerar som frivillig i församlingen!

15.2 kl. 13–15 på Mariagården. Det bjuds på kaffe och pro-
gram. För mer information kontakta diakoniarbetare Henrika 
Lemberg. Ingen anmälan krävs.

Ungdomsmässa: on 12.2 kl. 17.30. 
Ungdomskväll: on 12.2 kl.18–20. 
Öppet café: ti 18.2 kl. 13. 
 
MYRBACKA KYRKA 
Strömfåravägen 1 
Familjecafé: ti 11.2 kl. 9.30–11. 
Pensionärskrets: ti 11.2 kl. 11.30. 
 
ÖVRIGT 
Sportklubben!: Tisdagar kl. 16–17 i Dick-
ursby skola. 
ViAnda-kören: övar på Helsinggård ons-
dagar kl. 12–14. 
Vivandi-kören: övar på Bygård torsda-
gar kl. 18–20. 
Skaparklubben: varannan torsdag jäm-
na veckor. Start 6.2 kl. 15–16.15 i Dick-

ursby skolas matsal, åk 1–6. 
Veckomässa i Folkhälsanhuset: fr 7.2 kl. 
14.  Anu Paavola och Anders Ekberg. 
Dickursbykretsen: i Folkhälsanhuset on 
19.2 kl. 14–15. 
 
INTERNATIONAL 
Sunday Service: with Holy Communion 
every Sunday at 12pm at Tikkurila Chur-
ch. Fellowship after the service.

Gemenskapens 
ljus i mörkret
I MÖTET med ett par vänner, vid två olika tillfällen, ställde jag dem frågan 
om vad kyrkan eller församlingen är för dem. Båda två svarade – oberoende 
av varandra – att kyrkan för dem representerar gemenskap. Jag samtyck-
er till den här tolkningen. Gemenskap är viktigt och värdefullt. Vi bildar 
kyrkan tillsammans. I gemenskapen visar vi varandra omsorg och med-
mänsklighet, vi är jämställda som Guds barn. Vi kan känna oss mindre en-
samma, vi kan känna oss burna då vi behöver det som mest. 

JUST NU lever vi i en tid av stor ensamhet, med många människor som le-
ver sitt liv ensamma, nästan isolerade, trots att de bor i stora städer. Ensam-
het är inte en styrka – det är en myt. Då tiden känns hopplös eller framti-
den oviss borde vi uppmuntra varandra, älska varandra och tjäna varandra 
som medmänniskor. Vi behöver varandra i vår mörka vardag. 

FÖRR I TIDEN välsignades kyrkans ljus på Kyndelsmässodagen, en sön-
dag i början av februari. Ljusets starka symbol påminner oss om Jesus, 
Messias och ljuset som kom in i världen, men också helt konkret om att 
vintern ännu är mörk, men att vi snart anar våren. Numera startar kam-
panjen Gemensamt ansvar på Kyndelsmässodagen, det kunde inte vara en 
mer lämplig tid att starta uppgiften att sprida ljus i mörkret. Tanken är att 
samla in medel för att hjälpa unga både i hemlandet och ute i världen. I år 
understöds ungdomarnas framtid, att väcka framtidstro. Många unga är 
oroade över klimatförändringen och den globala ekonomin, krig och kri-
ser. Men de borde inte behöva oroa sig, utan vi vuxna borde ge dem vårt 
stöd och minnas dem i våra böner. Barn och ungdomar är allas vår fram-
tid. Vi borde kunna erbjuda dem trygga gemenskaper där de får känna att 
de hör hemma. 

BEHOVET AV att få känna sig välkommen i en gemenskap gäller alla, 
både unga och gamla. Vi följer Jesus, och han uppmuntrar oss i Matteuse-
vangeliet att vara världens ljus. Kyrkan har alltid representerat en gemen-
skap, ett syskonskap, och uppenbarligen är gemenskap just det som värl-
den behöver nu. Vår uppgift som kristna är att sprida ljus i varandras liv. 
Vi har Jesus och vi har varandra. Vi har hopp och framtidstro, som vi de-
lar med oss av i vår gemenskap.

Eva Ahl-Waris är ungdomspastor i Vanda svenska församling.

EVA AHL-WARIS

KOLUMNEN

»Kyrkan har alltid representerat en 
gemenskap, ett syskonskap, och 
uppenbarligen är gemenskap just det 
som världen behöver nu.«
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BORGÅ I februari sker det en rockad mellan 
kantorstjänsterna i Borgå svenska domkyrko- 
församling. Då Eric-Olof Söderström går i pen-
sion tar kantor Anne Hätönen över hans tjänst, 
och för att täcka upp för Anne har församlingen 
nu anställt en ny kantor, nämligen Fiona Chow! 

Fiona, du ska börja jobba som kantor i Bor-
gå, hur känns det?
– Jag är taggad och ivrig och tror att det här är 
en bra tjänst för mig. Det finns mycket variation 
i arbetsuppgifterna och församlingens musik-
verksamhet är bred och omfattande.

Kan du berätta lite om din utbildning och 
bakgrund?
– Jag är uppvuxen i Kanada och har studerat mu-
sik och musikteori där och i New York. 

 – Just nu undervisar jag deltid i musikteori 
och musikhistoria vid Sibelius-Akademin och 
leder en hel del körer. 

– I och med mitt nya jobb försöker jag ge bort 
de flesta körerna nu, men lovsångskören King-
dom singers i Helsingfors kommer jag fortsät-
ta leda.

Hur kom det sig att du blev kantor?
– Jag utbildade mig till kyrkomusiker ganska 
nyligen.

– Det är en ganska rolig berättelse egentligen. 
Jag har en kompis som är kantor. En dag be-
stämde hon sig för att övertyga mig om att ock-
så bli kantor, så hon tog med sig sin dator till 
en lunch. Hon ville kolla upp hur många kurser 
och poäng jag behövde för att bli kantor i Fin-
land, och jag bara skrattade.

– Men så kom covid. Kyrkorna stod tomma 
och jag hade tråkigt, så jag började öva orgel. 
Jag hade helt enkelt inte så mycket annat pro-
gram och sökte in till Sibelius-Akademin och 
utbildade mig till kyrkomusiker. Nu tycker jag 
om att jobba som kantor.

Vad gjorde dig intresserad av kantorsjob-
bet i Borgå?
– Det är en levande församling. Jag har jobbat 
några somrar i Borgå och gjorde också min prak-

Sång är Fiona 
Chows huvud- 
instrument. 
Hon är kanske 
mest känd som 
körledare och 
har lett lovsång 
i många olika 
sammanhang 
i Finland. Nu 
är hon kantor 
i Borgå. FOTO: 

PRIVAT

»Budskapet i andlig musik ger 
hopp och trygghet. Det tycker jag 
att behövs.«

Musik som 
ger hopp och 
trygghet
Fiona Chow är ny kantor i Borgå svenska 
domkyrkoförsamling. Under pandemin ha-
de hon tråkigt medan kyrkorna stod tom-
ma. Det var en perfekt tid att öva orgel! 
Och så blev hon kyrkomusiker.
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

tik där. Jag tycker om personalen, församling-
en och hela paketet.

Vad var det som fick dig att bli intresserad 
av musik en gång i tiden, vad tände gnistan?
– Jag har alltid tyckt om att spela och sjunga. 
Som barn fick jag följa med vänner till barnkö-
ren och där fanns också den sociala delen med 
kompisar som sa hej då man kom in. 

– Under min uppväxt i Kanada var vi med i 
en presbyteriansk församling och jag började 
tidigt spela i kyrkan.

Vad ser du mest fram emot med ditt nya jobb?
– Jag tycker om att jobba med människor och att 
musicera tillsammans. Det är kanske det bästa 
med kantorsjobbet. 

– Budskapet i andlig musik ger också hopp 
och trygghet, och det tycker jag att behövs. Det 
budskapet är viktigt också för mig. 

Har du någon favoritpsalm eller sång just nu?
– Jag har jättemånga, men jag tycker om lov-
sången Goodness of God.

Har du någon hälsning till församlingen som 
avslutning?
– Det har jag. Om man någon gång funderat på 
att börja sjunga eller musicera ska man abso-
lut ta steget och göra det. I församlingen bru-
kar tröskeln vara ganska låg.

– Och hoppas vi ses vid någon gudstjänst el-
ler orgelkonsert!
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

ETT AV mina tidigare barndomsminnen är när 
jag sitter i min farmors vardagsrum på Drumsö 
och tittar på hennes juldekorationer i fönstret. 
Det var tre papperslyktor i rött och grönt. Tro, 
hopp och kärlek. Vackrast tyckte jag tro-sym-
bolen var, den hade två färger, både grönt och 
rött, medan de andra två var endast röda. 

När jag var liten förstod jag inte vad de här 
symbolerna betydde, jag visste knappast ens 
vad de hette. Jag vet inte hur mycket mera jag 

förstår i dag, men jag vet i alla fall att de alla 
tre är livsviktiga för oss. I Bibeln omnämns 
de i 1 Korinterbrevet 13:13, där det står: ”Så 
består nu tro, hopp och kärlek, dessa tre, och 
störst av dem är kärleken.”

JAG TROR de flesta av oss håller med om att 
kärlek är något av det viktigaste i livet. Jag tror 
också att de flesta håller med om att hopp är 
livsviktigt, utan hopp är det svårt att orka le-
va. Om man har ett hopp om att saker kan lösa 
sig, eller ett hopp om att det finns en mening 
med livet, orkar men leva en dag till.

Vad är då tro och vad behöver vi det till? 
Sista söndagen i januari har som tema ”Je-
sus väcker tro”. Vad betyder det? Vad är tro 
och hur väcker Jesus den?

JAG LÄSTE nyligen en uppdatering på Face-
book. Den handlade om en 85-årig man i Tel 
Aviv som kom till kyrkan. Hans problem var 
att han förstod att hans tid här på jorden kan-
ske inte räcker så länge mera och han visste in-
te om Gud fanns på riktigt. Han hade till och 
med sökt sanningen och Gud på nätet. Han ta-

lade med pastorns fru och fick ett Nya testa-
mente med sig hem.

Efter några dagar kom han tillbaka. Den 
här gången var kyrkan stängd, men pastors- 
frun råkade se honom på gatan och bjöd in 
honom. Han berättade att han i kyrkan ha-
de upplevt en frid som han aldrig känt förut. 
Han fick igen samtala med pastorsfrun och 
en annan person. Han hade många frågor 
och han förundrade sig över hur Gud skulle 
kunna bli en människa bland oss.

Mannen kom tillbaka till kyrkan för att 
han upplevde frid där.

JAG FÖRSTÅR honom. Jag går gärna till plat-
ser där jag känner frid och jag umgås gärna 
med människor som utstrålar frid. Ofta beror 
den här friden på att Jesus är där, han är Frids-
fursten och där han är där är det frid även om 
omständigheterna är oroliga. När vi är på de 
här ställena och möter de här människorna 
kan Jesus väcka tro i oss.

Min bön för mig och för dig är att vi år 2025 
skulle vara i sammanhang där Jesus väck-
er tro i oss.

Jesus finns där det finns frid
KOLUMN 
Gunilla Riska 
är diakonissa i 
Petrus församling.

Hallå där 
Sirkku-Liisa Niemi!
Hon är tf kantor i Matteus församling 
och vill gärna spela tillsammans med 
dig!

– JAG SPELAR såväl kantele, klockor som ukulele, men 
orgeln är nog det finaste instrumentet för en församling, 
den är ju som en hel orkester på en och samma gång, säger 
Sirkku-Liisa Niemi, som är utbildad vid Sibeliuskademin 
och aktiv inom Organum-sällskapet i Finland.

 
UTÖVER GUDSTJÄNSTER och förrättningar kommer 
Sirkku-Liisa Niemi bland annat ta över kyrkokören i Matt-
eus församling.

– Jag är en projektmänniska som ordnat bland annat 
De vackraste julsångerna-konserter i närtågen i Vanda. 
Ta gärna kontakt med mig ifall du vill vara med och mu-
sicera, jag tycker om att göra musik tillsammans med an-
dra, så kom med!

TEXT: NINA ÖSTERHOLM
FOTO:  TOVA VIKSTRÖM
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Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10–14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 9.2, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 9.2, kvällsmässa: kl. 18 i Drumsö 
kyrka. Kyrkkaffe från kl. 17.
Tisdag 11.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 12.2, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 16.2 högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 16.2, mässa: kl. 15 i Folkhälsans 
seniorhus.

Tisdag 18.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.2, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 19.2, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.

Gemenskap
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar 
kl 9.30–19. Stolgympa kl. 11, lunch kl. 
11–13, program kl. 13.30: 11.2: Vardags-
rummets ettårsjubileum. Musik av Jukka 
Leppilampi och Tove Wingren. Johan 
Westerlund och Martina Harms-Aalto 
medverkar, tårtservering. 18.2: Peter 
Österberg: Havets hjältar – händelser 
i Roslagen 1943. Eftermiddagskaffe kl. 
15. Tyskabordet 11.2 kl. 15: Urlaub und 
Reisen
Diakoniträff: 13.2 kl. 13 i Pärlan i 
Drumsö kyrka, c-trappan.
Träffpunkt: torsdag 20.2 kl. 14 i Hög-
bergssalen. Gemensamt Ansvar-tema. 
Kaj-Mikael Wredlund från Kyrkans Ut-
landshjälp berättar om insamlingens 
inhemska och utländska mål. Soppser-
vering, kaffe, lotteri och försäljning, till 
förmån för insamlingen.

Musik   
Lunchmusik: tisdagar från och med 11.2 
kl. 12 i Gamla kyrkan. 18.2 spelar Dag-Ul-
rik Almqvist.
Församlingen har flera olika körer som 
gärna tar emot nya sångare. Läs mera 
om dem på vår hemsida: helsingforsfor-
samlingar.fi/johannes.

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: söndag 23.2 kl. 18. Mässan 
innehåller mycket musik och en böne-
vandring. Kvällste efter kvällsmässan.
Matteuskyrkan 40 år-festmässa: Vi firar 
vår kära hemkyrka med en festmässa 
söndag 9.2 kl. 10. Tidigare kyrkoherde 
Henrik Andersén predikar.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Molnet: Ett tillfälle för bön var-
annan torsdag, jämna veckor, kl. 18 i Po-
pulus, bredvid köket. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt Mia Westerling 
045 341 8441. Gemensam middag från 
kl. 17 framåt. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.

Barn, ungdom och familj 
Obs! Barn och ungdomsverksamheten 
håller paus under sportlovsveckan!
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) 
i Matteuskyrkan. Ingen anmälan behövs. 
Kom och sjung och dansa med ditt barn! 
Kaffe med lite tilltugg efteråt.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälple-
darutbildningar, läger, resor och anmäl-
ningar.
Matteus barnkör och pysselklubb: I 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören.
Barnklubb för 4–8-åringar: Torsdagar, 
lett program kl. 17–19, man får stanna till 
19.30. Barnpassning för yngre barn från 
17–19.30.
Föda utan rädsla-kurs: 13.2 kl. 17–21 i 
samband med Afterwork. Den gravida 
och stödpersonen jobbar tillsammans för 
att hitta sina personliga copingmetoder 
och skapa en trygg förlossning. Anmälan 
och info: Daniela Strömsholm.

Musik
Matteus kyrkokör sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Övning tisdagar 
kl. 18–20 i kyrksalen tillsammans med 
kantor Sirkku-Liisa Niemi 050 566 9418

Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, tisdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna på 
eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769.
VOICE-kören övar inför Matteuskyrkans 
40-årsjubileum: Östra Helsingfors sväng-
igaste kör övar inför Matteuskyrkans 
jubileumskonsert i februari: torsdagarna 
6.2 och 27.2 kl. 18–20 med paus.
Nya sångare välkomna i alla körer! 

Gemenskap 
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteuslördag 8.2 kl. 10–13: Öppet hus 
i Matteuskyrkan för alla åldrar kl. 10–13. 
Musiklek 10–10.30, stort pyssel, spel och 
aktiviteter också för äldre barn, samvaro 
och servering. Kravlös lördag, ett lätt 
sätt att komma och umgås i Matteus. 
Ingen förhandsanmälan behövs. 
Matteus Afterwork varje torsdag: Tors-
dagar kl. 17 erbjuder församlingen pizza-
middag i församlingssalen. Maten kostar 
3€ och det ordnas även frivilligt program 
(bl.a. bönegrupp, bibelstudie och stick-
kafé) samt barnklubb och barnpassning.
Stickklubben: Stickklubben träffas kl. 
11–13 torsdagar jämna veckor. Kontakt 
Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Träffas var 
tredje vecka. Gruppen läser utgående 
från en på förhand utvald bok. Klubben 
fortsätter läsa Maria Küchens bok Livets 
vatten. Nya deltagare varmt välkomna 
att pröva på! Måndagar 3.2, 24.2 kl. 14. 
Kontakt Annica Söderström, 050 568 
0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Månadens första 
måndag kl. 18 i Matteuskyrkan. Kontakt 
Stina Hjelt 050 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden 
i Matteuskyrkan. 14.2 Redaktör Henrik 
Stenbäck med temat ”Svårnavigerat 
mellan övertygelse och tvivel”. Kontakt 
Peter Andersson 040 533 6185
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
För dig som vill fördjupa dig och diskute-
ra. Torsdag 27.2 kl. 18 i Matteuskyrkan.
MatTroPrat: en torsdag i månaden i 
samband med Afterwork. 6.3 och 3.4 kl. 
18. Middag med samtal om livets stora 
frågor för unga vuxna och vuxna.
Jumppa i Matteus: Torsdagar kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Ta med egen jumppa-
matta!
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling.

Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus

KYRKAN I HELSINGFORS

Kyrkans årliga storinsamling 
Gemensamt Ansvar samlar i år in 
medel till förmån för scoutrörelsen 
i Finland samt för Utlandshjälpens 
katastroffond. Det övergripande 
målet handlar om att stärka unga 
människor med större framtidshopp 
och flera möjligheter i livet, både 
hemma och utomlands. Trettio 
procent av de insamlande medlen 
stannar i den egna församlingen. 

 
Stöd Gemensamt Ansvar genom 
din församling: Mobile Pay
Johannes församling 32679
Matteus församling 35750
Petrus församling 98190

Jag behöver
en möjlighet.

Jag behöver inte förminskande.

Ett litet stöd vid rätt tidpunkt på rätt plats – och någonting riktigt bra kan hända. 
Donera till Gemensamt Ansvar så hjälper du unga i Finland och i världens 
krisområden att nå sina drömmar. Varje ung människa är en enorm möjlighet.
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DONERA TILL UNGA: Mobilepay 85050 eller yhteisvastuu.fi/sv

Lite stöd vid rätt tidpunkt – 
och någonting riktigt bra 
kan hända
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För familjer och barn:  
Obs! Familjecaféerna, utom fredagens 
tvåspråkiga med gröt, musiklekar-
na samt fritids håller sportlovsstängt 
vecka 8.
Familjecafé med musiklek:  måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hör-
nan. Tisdagar från och med 7.1 kl. 10–11 
(musiklek kl. 10) i Kääntöpaikka, Ara-
biastrandens invånarhus. Tisdagar kl. 
9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Johannes 
vardagsrum i Tomaskyrkan. Torsdagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Pärlan i 
Drumsö kyrka, c-trappan.
Tvåspråkigt familjecafé med gröt: Ett 
samarbete med Lauttasaaren srk. Varje 
fredag kl. 9–11 i Drumsö kyrka, utrym-
met Pärlan, c-trappan.
Musiklek efter dagis: tisdagar kl. 17.30 i 
Johannes vardagsrum.
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela 
spel, pyssla, äta mellanmål! En trygg 
vuxen ledare finns alltid på plats. Fri-
tids i Pärlan på Drumsö: måndagar och 
tisdagar kl. 13–16. Fritidsledare Nanne: 
0469217512. Fritids Hörnan: tisdagar 
och fredagar kl. 13–16. Fritidsledare 
Martina: 050 380 0823. Fritids i Jo-
hannes vardagsrum: måndagar och 
torsdagar kl. 13–16. Fritidsledare Oscar: 
050 439 2618. 
Family fun: 12.2 kl. 17–19 i Pärlan, 
Drumsö kyrka, c-trappan. Tema: skapa 
med färger. Pizza, sång och andakt.
Johannes barnkör: torsdagar kl. 15 i Jo-
hannes nya utrymme Pärlan i Drumsö 
kyrka, c-trappan.
Vinterskoj för småbarnsfamiljer: ti 18.2 

kl. 10 i Tullbommens lekpark, kl. 11 sop-
pa i vardagsrummet. 
Vinterskoj för småbarnsfamiljer: to 
20.2 kl. 10–11.30. Grillning på bakgården 
av Drumsö kyrka.

Information om verksamheten för unga 
hittar du på deras egen hemsida: jo-
hannesungdom.wordpress.com.

För unga vuxna har vi en whatsapp-
grupp där vi meddelar om aktuella pro-
gram. Skriv till André Troberg om du vill 
vara med i gruppen: 0406261035

Mera info om församlingens verksam-
het finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes

Följ oss på instagram och fb: 
@johannesforsamling.  

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, Drumsö kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1. Pärlan: Drumsö kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1c, Drumsö seniorhus, 
Norrsvängen 1-3, Arabiastrandens invånar-
hus, Indiagatan 1, utrymmet ”Kääntöpaikka”, 
Johannes vardagsrum, Tomaskyrkan, Rönnvä-
gen 16, Mejlans.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Petrusmässa: 9.2 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Hela församlingens gemensamma guds-
tjänst. Eget program för barnen, middag 
och kaffe efteråt! Camilla Vuoristo, Pia 
Kummel-Myrskog, Mathias Sandell. OBS! 
Inga övriga gudstjänster denna söndag, 
notera tidpunkten. 
Söndagens högmässor: 16.2 kl. 10 Pet-
ruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. kl. 13 
Munkshöjdens kyrka, Raumovägen 3. 
(Ronny Thylin, Mathias Sandell) Kyrkkaffe! 
Petrus Puls: 16.2 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en ledigare gudstjänst med mera 
utrymme för lovsång, bön och bibelun-
dervisning. Camilla Vuoristo, kyrkkaffe. 
Välkommen! 
Missa inte! Veckomässa i Taizé-stil: 
onsdag 12.2 (och 9.4) kl. 18 i Petruskyr-
kan. Högmässa i enkelhet med tid för 
bön och stillhet varvat med sånger från 
Taizé-kommuniteten i Frankrike. Anne 
Koivula, Mathias Sandell. 

Barnfamiljer
Musiklek: torsdagar kl. 10 i Södra Haga 
(Hagasalen). Välkommen med i vårt gla-
da gäng! Musikleken är speciellt för dig 
med barn 0–5 år. Vi sjunger och leker 
tillsammans, och umgås efteråt en stund. 
OBS! Sportlov 20.2 ingen musiklek då. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.

koivula@evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen 
på facebook för mer aktuell info!

Ungdomar
Ambient: Ungdomssamling kl. 18.30 i 
Petruskyrkan varannan fredag. (14.2, 
28.2) Kvällarna bjuder på andakt och 
varierande program tex. film, matlag-
ning och tävlingar. Följ @petrusyouth_ 
på instagram för mer info eller kontakta 
nadine.mabinda@evl.fi. Välkommen med! 

Evenemang och kurser 
Missa inte! Petrafrukost: Lördag 8.2 kl. 
10–12 i Petruskyrkan. En förmiddag för 
kvinnor i alla åldrar. Sjukhusmusiker Anna 
Brummer talar kring temat ”Musik i livets 
slutskede”. Frukost och gemenskap, 
kostnad: 8/5euro. 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagar kl. 
17–19. Kom och drick en kopp kaffe eller 
te och prata bort en stund. Välkommen 
ensam, med familj eller vänner!
Dagscafé för daglediga: Varannan tis-
dag kl. 13–14.30 i Petruskyrkan. (11.2, 
25.2) Mer information av Tua San-
dell 0503442711 eller Gunilla Riska 
0505334774.

Andakt och bön 
Kyrkan öppen för bön: tisdagar kl. 8–9 i 
Petruskyrkan. 
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munkshöjdens kyr-
ka, 11.2 Ronny Thylin. Lovsångskören övar 
kl. 18. (OBS! Ny adress: Raumovägen 3)
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

Sjung i kör
Nya körsångare varmt välkomna med! 
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 
18 i Åggelby gamla kyrka (6.2, 20.2). För 
mer information: mathias.sandell@evl.fi, 
050-4709222.
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack-kväl-
larna i Munkshöjdens kyrka. mathias.
sandell@evl.fi 

PETRUS FÖRSAMLING
www.helsinginseurakunnat.fi/
petrusforsamling  
Kansliet: Må–ti, to–fre kl. 10–13, ons kl. 
13–16, tel. 09-23407100. Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors.
Lokaler: Petruskyrkan, Skogsbäcksv. 15, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, 
Åggelby gamla kyrka, Brofogdev. 12, 
Hagasalen och Södra Haga kyrka, Vesperv. 12.

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 7.2–TORSDAG 20.2

PETRUS Gemenskap

Petrusmässa 9.2 kl. 15.30 
i Petruskyrkan
Välkommen på hela församlingens  
gemensamma gudstjänst med eget  
program för barnen. Middag och kaffe 
efteråt! Camilla Vuoristo, Pia Kummel- 
Myrskog, Mathias Sandell. OBS: Inga  
övriga gudstjänster denna söndag,  
notera tidpunkten.   

JOHANNES Vardagsrum

Firar med musik
Vi har redan haft vårt omtyckta vardagsrum i ett 
helt år, och det ska vi fira! Tisdag 11.2 kl 13.30 firar vi 
med program: Jukka Leppilampi och Tove Wingren 
står för musiken. Johan Westerlund och Martina 
Harms-Aalto medverkar också. Förstås dricker vi 
kaffe och äter födelsedastårta! Hjärtligt välkomna, 
både nya och gamla besökare i vardagsrummet!

MATTEUS Festmässa

Matteuskyrkan firar 40
Matteuskyrkan stod färdig 1985 och firar 
i år 40 år. Söndagen den 9.2  kl. 10 in-
leder vi firandet med en festmässa. Vår 
f.d. kyrkoherde Henrik Andersén predi-
kar och kyrkokören medverkar i mässan. 
Festligt kyrkkaffe. Välkomna!  Försam-
lingen uppmärksammar jubileet under 
hela året med bland annat gästpredi-
kanter, musiker och välgörenhetskon-
sert. Följ med vår information för mera feststämning!
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tus. Det är inte jag som botade dig, utan Jesus”.
– Miraklet hade förändrat mitt liv och jag kän-

de att jag måste predika. Och många i min hem-
by kom till tro tack vare det som hänt mig.

Hjälpte föräldralösa efter folkmordet
Jean studerade till lärare. Han var med om folk-
mordet i Rwanda och förlorade många av sina 
släktingar där.

– Efter det fanns det många barn på gator-
na som inte hade några föräldrar, ingen mat, 
ingenstans att bo för deras hus hade rivits. De 
hade ingenting. Jag jobbade då med Compas-
sion international, en organisation som hjäl-
per fattiga och föräldralösa barn. Vi fick hjälp 
från Europa, Amerika och Australien och kun-
de bygga hus, betala skolavgifter, kläder och 
skolmaterial åt de här barnen. Jag undervisa-
de dem också.

Sedan flyttade Jean till Uganda för att stude-
rade teologi på engelska. I Rwanda undervisa-
de man på den tiden bara på franska.

– Till Finland kom jag 2004 tack vare kärle-
ken, berättar han och skrattar.

Här har han bland annat studerat vidare och 
jobbat som präst i Eckerö-Hammarland, Vasa 
och Karis-Pojo svenska församlingar. Han har 
studerat svenska och finska och jobbat med åld-
ringar på Blomsterfonden i Kottby.

 – Alla människor är Guds skapelser och där-
för tycker jag om att vara tillsammans med 
dem: umgås, prata och sjunga tillsammans 
med dem. Att jobba för Guds rike, det är det 
jag vill göra.

 

HELSINGFORS – På fredag ska jag åka till Borgå 
och hämta mitt intyg över avlagd pastoralex-
amen, berättar Jean Nubaha Banyanga. Han 
har nyligen skickat in sin doktorsavhandling 
i systematisk teologi och ser, som han själv 
säger, nu fram emot att sova mera på nätter-
na och att umgås mera med familjen. Och att 
sporta, speciellt mycket gillar han gymträ-
ning och fotboll.

 – Men att predika är det jag vill göra, det är 
min grej, och att träffa människor i alla åldrar, 
höra deras historia.

Förlorade synen
Själv har Jean en speciell historia att berätta: Han 
blev blind, men fick tillbaka sin syn.

– När jag var barn simmade jag i en flod med 
mina kompisar. Jag fick förorenat vatten i ögo-
nen, de blev alldeles röda och min syn blev säm-
re och sämre, tills jag blev alldeles blind.

Han fick en medicin som inte hjälpte. En lä-
kare gav honom beskedet att han aldrig mera 
kommer att kunna se.

– Det var en chock för både mig och min fa-
milj. Tänk, när du är tolv år och vill göra vanli-
ga saker, som att äta, men bara famlar efter ma-
ten. Det var en svår tid.

När Jean varit blind i nästan ett år kom en 
kringresande evangelist till byn där han bodde.

– Min pappa tog med mig till mötet evangelis-
ten höll. Evangelisten lade händerna på mitt hu-
vud och sade: ”Gode Gud, låt Jesus Kristus kom-
ma över den här pojken och bota honom.” Ef-
ter hans bön kunde jag genast se igen. Jag fick 
verkligen tillbaka synen direkt.

Jean frågade om han kunde få följa med evang-
elisten. Men han sade ”nej, du får följa Jesus Kris-

HELSINGFORS

Jean tycker 
om att träffa 
människor 
och höra  
deras livs- 
berättelser.

”Efter bönen 
fick jag tillba-
ka min syn, 
där och då”
Jean Nubaha Banyanga kom till tro genom 
en upplevelse av det ovanligare slaget: när 
han var tolv år bad en evangelist för ho-
nom och genast fick han sin syn tillbaka.

TEXT OCH FOTO: ULRIKA LINDBLAD

Aktuell som: Ny församlingspastor i Johannes 
församling.
Familj: Fru och fyra barn.
Utbildning: Lärare, präst, snart dubbel doktor i 
utvecklingspykologi och systematisk teologi.
Språkkunskaper: Kinyarwanda, franska, eng-
elska, finska, svenska.
Född och uppvuxen i: Rwanda.

Jean Nubaha Banyanga

»Min syn blev sämre och 
sämre, tills jag blev all-
deles blind.«
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KORSHOLM

liv förankrat i det faktum att den heliga Ande var 
utgjuten och i vissheten att Jesus är uppstånden.

2. Andlig vägledning. 
3. Det ska vara apologetiskt och visa på tro-

värdigheten i det kristna budskapet.
4. Undervisning.
5. Att vi själva upplever att vi vill vara med i 

det stora projektet som kallas Guds rike. 

Vilka upptäckter har du personligen gjort 
medan du studerat Apostlagärningarna? 
– För det första det otroligt dynamiska livet som 
man kallar detta nya liv. Det var förankrat mitt 
i svagheten och problemen i församlingslivet. 
Det är oerhört att från en liten avkrok sprids 
budskapet inom en generation till hela det då-
tida romarriket. 

Boris fascineras också av trovärdigheten i bå-
de evangelierna och Apostlagärningarna. Man 

skriver som det var utan att försköna. 
– Trots att Lukas inte var jude är det han skriver 

i de tio första kapitlen förankrat i judisk kultur 
och judisk bibeltolkning. Det visar att Lukas ha-
de kontakt med ursprungskällor i form av Petrus 
och urförsamlingen. Apostlagärningarna är ju 
egentligen en fortsättning på hans evangelium, 
det rymdes bara inte på samma papyrusrulle.

Vad kan vi lära oss av det här idag?
– Vi har ju på många sätt blivit vaccinerade 
mot det kristna evangeliet i vår efterkristna 
kultur. Vi ser inte hur revolutionerande det 
är. Men varje gång evangeliet förankras i våra 
enskilda liv händer någonting. Vi blir upprät-
tade människor och får en annan syn på med-
människan. Framför allt vill jag visa vi är en 
del av att mycket större projekt som vi har på 
gång som kallas Guds rike. 

Boris Salo 
undervisar 
i Korsholm  
utgående från 
sina senaste 
böcker. 
FOTO: PRIVAT

KORSHOLM – Utan Apostlagärningarna skulle 
vi inte alls veta vad som hände efter Jesus upp-
ståndelse. Vi skulle heller inte förstå breven och 
varför Paulus dyker upp plötsligt.

Den 16 februari är Boris Salo i Korsholm där 
han först deltar i gudstjänsten i Korsholms kyrka 
och på eftermiddagen håller han två undervis-
ningspass i församlingshemmet utgående från 
sin bok Fortsättning följer. En genomgång av Apost-
lagärningarna. Församlingen delar ut boken till 
varje hushåll som är närvarande.

I november gav han ut tre böcker som hör ihop. 
Dels genomgången av Apostlagärningarna, dels 
en bok som heter Vishet i tanke och handling och 
slutligen pamfletten Därför kristen.

– I Vishet i tanke och handling jämför jag den 
judiska och grekiska synen på livet. Jag vill vi-
sa hur vi har blivit grekiska i vårt sätt att tänka 
och leva ut vår tro och hur det skulle vara bra att 
också kombinera med det judiska tankesättet.

I pamfletten ger han 50 argument, eller teser 
för kristen tro. 

– Jag tänker mig att teserna ska ge lite råg i 
ryggen för den troende och vägledning för den 
som söker.

Den svenska tevekanalen Himlen TV7 har 
gjort 50 inspelningar på en halv minut per tes 
som de börjat sända. Sändningarna pågår he-
la året och publiceras också på Instagram och 
Facebook.

– Jag har jobbat jämsides med de här tre bok-
projekten. Därför har de också påverkat varandra 
i allra högsta grad. I Korsholm knyter jag ihop 
dem, men det är klart att jag utgår från Apost-
lagärningarna i första hand. 

Temat för de två passen är Revolution på gång. 
Vägledning utifrån Apostlagärningarna. 

– Budskapet som förkunnades på pingstda-
gen var revolutionerande på alla tänkbara sätt. 
Det kom att förändra livet så att vi talar om ti-
den före och efter Jesus.

Boris nämner fem målsättningar med dagen:
1. Att hämta inspiration från de första kristnas 

Fokus på 
Apostla- 
gärningarna
Apostlagärningarna är en bibelbok som 
inte alltid fått så stor synlighet. 
– Men den är en viktig bok på många sätt, 
säger prästen och författaren Boris Salo. 

TEXT: JOHAN SANDBERG

»Varje gång 
evangeliet 
förankras 
i våra en-
skilda liv 
händer nå-
gonting.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Föräldra-barncafé: fr 7.2 och fr 14.2 kl 9.30 i Smedsby 
fg. Pyssel, kaffe/saft med dopp och en liten sångstund. 
Mor- och farföräldrar välkomna med.
Högmässa: sö 9.2 kl 11 i kyrkan och kl 13 i Smedsby fg. 
Isaksson, Nordqvist-Källström.
Missionsgruppen: må 10.2 kl 13.30 i Smedsby fg rum 
Glöd. Nya deltagare välkomna med.
Bönegruppen: samlas varje ti kl 18 i Smedsby fg. Nya 
deltagare välkomna med.
Föräldra-barncafé: on 12.2 kl 10 i Tölby hembygdsgård. 
Mor- och farföräldrar välkomna med.
Mellanmål för lågstadiebarn: to 13.2 och 20.2 kl 13.15-15 
i Smedsby fg.
Högmässa: sö 16.2 kl 11 i kyrkan. Björklund, Wargh. Gäst: 
Boris Salo som predikar i gudstjänsten samt håller bi-
belstudium: Inspiration och vägledning utifrån Apostla-
gärningarna kl 13.15 i församlingshemmet. Kyrklunch kl 
12.30. Anmälan till lunch senast må 10.2 till pastorskans-
liet: 0400 415008.
Karaträff: ti 18.2 kl 13 i Smedsby fg Gröna rummet.
Vinterjippo: on 19.2 kl 9.30 i Karperö uf Strandlid. 
Hoppslott och fastlagsbullar. Pandabjörnen kommer och 
delar ut ballonger. Välkommen hela familjen! 

KVEVLAX
Bön och nattvard: fr 7.2 och 14.2 kl 8.45 i kyrkan.
Öppet hus för ungdomar: fre 7.2 kl 18-21 i Fyren.  
Gudstjänst: sö 9.2 kl 10 i kyrkan. Kass, Andrén.
Familjernas spelkväll: ti 11.2 kl 18 i fh.
Föräldra-barngruppen: on 12.2 och 19.2 i Stallet. 
Karakaffe: to 13.2 kl 9. 15 i fh. Gäst: Filip Koskinen berät-
tar om kaffe.
Kvällsgudstjänst: sö 16.2 kl 18 i fh. Kass, Andrén och Na-
talie Björkstrand.
Syföreningen: on 19.2 kl 13 i ds.

REPLOT
Bönegruppen: fr 7.2 och 14.2 kl 10 i fh. Ledare: Leif Gal-
las.
Fredagsöppet: fr 7.2 kl 19-22 i fh. Öppet hus för högsta-
dieungdomar.
Kvällsgudstjänst: sö 9.2 kl 18 i Björkö. Hans Boije och 
Heidi Lång. Kyrkkaffe.
Öppet hus för föräldrar och barn: on 12.2 och 19.2 i Re-
plot fh. Lek, sångstund och kaffe.
Mathörnan: on 12.2 kl 13 i Björkögården. Gäst: Bertel 
Lindvik. Husmanskost till självkostnadspris. Anm. till 
Barbro Lähdesmäki senast må 10.2.
Högmässa: sö 16.2 kl 10 i Replot. Ruth Vesterlund och 
Heidi Lång.

SOLF
Högmässa: sö 9.2 kl 10 med Johan Kanckos och Patrik 
Vidjeskog.
Små och stora: ti 11.2 och 18.2 med drop-in från 9.30 i 
fh. Fri lek, sångstund och gemensam frukost (serveras 
ca kl 10.15. 2 €/vuxna, barn/gratis).
Pensionärsträff: on 12.2 kl 13 i fh. Gäst är Claus Stolpe 
med ”Anekdoter och skrönor”.
Tjejkväll med vändagstema: fr 14.2 kl 18 på präst-
gårdsvinden. 
Kvällsgudstjänst: sö 16.2 kl 18 med Johan Kanckos, Olof 
Jern och Heidi Lång.
Karacafé: må 17.2 kl 9 i fh. Gäst: Michael Ek som berät-
tar om den nya byggnadslagen.
Tonårskväll: (för högstadieungdomar) to 20.2 kl 18.30 
på prästgårdsvinden. Öppet hus med Sofia Böckelman 
och Malin Haglund.

MALAX
To 14.2 kl. 18: Lov(e)sångskväll i Petalax kyrka. En kväll 
i musikens, kärlekens och vänskapens tecken! Musik 
med bröllopstema, sånger om vänskap och lovsång. 
Medverkande: Kyrkokören, Kaisa Nyroos, Tobias Salon-
saari. Kollekt till förmån för Gemensamt Ansvar. Kaffe 
serveras i församlingshemmet från kl. 17!

Bergö
Sö 9.2 kl. 14:  Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.2 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Norrback, Brunell.

Malax 
Sö 9.2 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax.
Må 10.2 kl. 18: Ekumenisk bönegrupp, i Socken.
Ti 11.2 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.
Sö 16.2 kl. 18: Högmässa i Malax kyrka, Norrback, Bru-
nell.
Ti 18.2 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.

Petalax
Sö 9.2 kl. 12:  Gudstjänst i församlingshemmet, kyrkkaf-
fe. Englund, Brunell.
To 14.2 kl. 18: Lov(e)sångskväll i kyrkan. En kväll i mu-
sikens, kärlekens och vänskapens tecken! Musik med 
bröllopstema, sånger om vänskap och lovsång. Med-
verkande: Kyrkokören, Kaisa Nyroos, Tobias Salonsaari. 
Kollekt till förmån för Gemensamt Ansvar. Kaffe serve-
ras i församlingshemmet från kl. 17!
Sö 16.2 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Norrback, Brunell.

REPLOT Andlig gemenskapSOLF För ungdomar

Kom med i en bönegrupp
Vi är en bönegrupp 
som i princip sam-
las varje fredag kl. 10 
i församlingshemmet 
i Replot. (Förutom på 
röda dagar eller om 
församlingshemmet 
är bokat för annat än-
damål!)

Vi samlas i första 
hand för att be för församlingen, kyrkan, vårt land och vår oroliga värld. Vi 
ber även för personliga böneämnen och inskickade böneförfrågningar om 
sådana finns. Ofta så läser vi ett bibelord och eller sjunger något också till 
inledning eller avslutning! Som ledare för bönegruppen fungerar Replots 
församlings diakoniarbetare och präster i tur och ordning.

Ungdomsträffar på prästgårdsvinden

Fredagen den 14.2 kl. 18–21 bjuder Sofia (Böckelman), Bettan (Ström) och Malin (Hag-
lund) in till tjejkväll med vändagstema. Tjejkvällen är tänkt för flickor i högstadieåldern 
och vi äter gott, pratar och har kul tillsammans. 

Torsdagen därpå, den 20.2 
kl. 18.30–20.30 blir det Ton-
årskväll och då är också kil-
larna välkomna! Då utlovas 
servering, spel och trevlig 
samvaro.

Hej oxveckorna!
Med ”oxveckorna” brukar vi av-
se den längre period utan sam-
manhängande ledighet som föl-
jer efter trettondagen: den kalla, 
mörka högvintern. Enligt en 
äldre tradition avsåg man med 
oxveckorna de helgfattiga veck-
orna på hösten eller efter mid-
sommar, då man fick ”slita som 
en oxe” med vårbruket och skör-
den. Hur vill du klara av dina ox-
veckor? Kanske med hjälp av en 
konsert, en mässa, en utfärd?  
Kolla in utbudet på dessa sidor!
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Spelkväll för hela familjen
Välkomna till familjernas spelkväll tisdag 11.2.2025 kl. 18–20 i Kvevlax försam-
lingshem! Ta med familj och vänner och kom på spelkväll tillsammans med oss. 
Vi har många olika brädspel att välja mellan – något för alla smaker och åldrar. 
Kom och spela gamla favoriter eller upptäck något nytt!

Alla åldrar välkomna!

Det finns lediga platser i dagklubben
Dagklubben är till för 3–5-åriga barn, två förmiddagar (måndagar och fredagar) 
per vecka kl. 9–12 i Stallet. Terminsavgiften är 55€.

Vi leker både ute och inne, pysslar och har samling där vi bland annat sjunger 
och lyssnar på bibelberättelser. Vi har sagostund och äter mellanmål. 

Om ni är intresserade av att få en plats i dagklubben, anmäl genom att skicka 
ett mail till dagklubbenkvevlax@gmail.com eller skicka sms till dagklubbsledaren 
på tel. nr 044-3562316 med barnets uppgifter.

KVEVLAX Gemenskap

KVEVLAX För barn

Vi har alla en möjlighet
ÅRETS Gemensamt Ansvar-insamling har som tema Jag behöver en 
möjlighet. Alla har möjligheter, men onekligen har vissa fler möjlig-
heter eller lättare att hitta sina möjligheter.

Femtio procent av de insamlade medlen går via Kyrkans Utlands-
hjälp till arbetet för att stöda fred, utbildning och utkomst. Fred är en 
förutsättning för att ge möjligheter till barn, unga och vuxna. Fred 
möjliggör utbildning på olika nivåer, som i sin tur möjliggör en dräg-
lig utkomst för ett tryggt samhälle. Endast i trygga förhållanden kan 
barn och ungdomar ta del av de möjligheter som finns.

TRETTIO procent av de insamlade medlen stannar i den egna för-
samlingen. I vårt samhälle finns det många möjligheter som kan ut-
veckla individens förmåga och välmående. Alla har dock inte råd el-
ler ork att ta vara på de erbjudna möjligheterna. Församlingarnas dia-
koni kan här vara ett redskap för att förverkliga möjligheterna. Det 
behövs en gnista för att tända en eld.

TJUGO procent av de insamlade medlen går till Finlands scouter. 
Det behövs mer i ett liv än skola, utbildning och arbete. 

Jag kontaktade Anna Härmälä, kårchef för Scoutkåren Vasa Kors-
farare för att höra om de möjligheter som scoutingen ger. Hon sä-
ger så här: 

”Scoutingen är små och stora äventyr tillsammans med likasin-
nade vänner. 

I scoutingen lär man sig genom att själv prova på under ledning 
av trygga vuxna. 

Scouting lär barn och ungdomar att bli en aktiv del av samhället 
samt fostrar en internationell medvetenhet eftersom scouting är in-
ternationellt. 

Scouting ger inte bara möjligheter då du själv är aktiv. Efter din 
aktiva tid kan din scouttid hjälpa dig med problemlösning genom 
de färdigheter du fått från scouterna.

 Scouttiden ger ett gott självförtroende och samarbetsförmåga ge-
nom de ansvars- och ledarskapsuppgifter du får under din aktiva tid. 
En gång scout, alltid scout. Scouting kan man alltid komma tillbaka 
till, också som vuxen. Det finns alltid uppgifter.”

DITT bidrag till insamlingen Gemensamt Ansvar behövs!

Olof Jern är tf diakoniarbetare i Solfs församling.

OLOF JERN

KOLUMNEN

» Endast i trygga förhållanden kan 
barn och ungdomar ta del av de 
möjligheter som finns.«

KORSHOLM För barn

Mellanmål för lågstadiebarn i Smedsby
Barnledarna ordnar mellanmål 
och fri samvaro för lågstadiebarn 
på torsdagar i Smedsby försam-
lingsgård på Niklasvägen. Henna 
Lundström och Sanna Saarela sä-
ger att man inte behöver anmäla 
sig i förväg, utan man kan komma 
när det passar. Det är öppet från 
klockan 13.15 till 15.00, och mel-
lanmålet serveras fram till 14.40.

Träffarna äger rum följande 
torsdagar: 6 februari, 13 februari, 
20 februari, 6 mars och 13 mars. 
Observera att det inte blir någon 
träff under sportlovet. Ingången är 
från Niklasvägen 3 D.
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KORSHOLM I år stöder Gemensamt An-
svar-kampanjen ungdomars möjlighet 
att drömma och bygga en trygg framtid. 
I Finland stöder GA-insamlingen Fin-
lands scouters nationella verksamhet.

Det tycker Linnéa Hjortman, kår-
chef i scoutkåren Stormlyktan i Kvev-
lax, är en bra sak.

Vad tycker du är bra med scouting?
– Svår fråga – det är så brett! Scouting 
går ut på att lära sig att vara i naturen 
på ett säkert sätt och ta hand om den. 

Som scout lär man sig att njuta av na-
turen. Det handlar också jättemycket 
om att lära sig att vara en bra kompis, 
att vara en del av en grupp och sam-
arbeta med andra. Som scout lär man 
sig också att våga ta emot utmaning-
ar, våga testa på och göra sitt bästa. 
Våga misslyckas. 

Scouter får också tidigt testa på att 
leda en grupp.

– Det börjar vi med i ganska ung ål-
der. Det är absolut något man har nyt-
ta av sedan i arbetslivet.

Vill hålla avgifterna låga
Från början var scouting en verksam-
het som präglades starkt av kristen tro 
och kristna värderingar – och de värde-
ringarna finns ännu kvar på många vis.

– För några år sedan år sedan togs 
ordet ”Gud” bort från scoutlöftet, nu 
heter det att ”växa i min åskådning”. 
Hur mycket de kristna värderingarna 
kommer fram varierar jättemycket mel-
lan kårerna. Vissa kårer har inte alls en 
kristen profilering och andra har mer. 
Det finns ganska många kårer än i dag 
som har samarbete med församlingar, 
säger Linnéa Hjortman.

Hon har ingen aning om vad Finlands 
scouter planerar att göra med pengar-
na från Gemensamt ansvar-insamling-
en, men hon poängterar att grundtan-
ken är att scouting är en hobby man 
kan hålla på med oberoende av föräld-
rarnas inkomster.

– Vi försöker hålla avgifterna så låga 
som möjligt för att så många som möj-
ligt ska kunna vara med. Scouting ska 
vara en hobby för alla. Man kan ock-
så ansöka om befrielse från avgiften.

Läger roligast
Linnéa Hjortman började som scout 
när hon var nio år – men eftersom hon 
är yngst i syskonskaran och eftersom 

scouting är hela familjens hobby hade 
hon hunnit vara på scoutläger redan 
innan hon blev scout.

– Jag tyckte om det genast från bör-
jan, jag hade ju bara väntat på att få va-
ra med! Hajker, läger och längre utfär-
der var roligast när jag var barn. Sam-
varon och gemenskapen i patrullen var 
en stor grej, liksom också att testa på 
nya saker.

Idag är hon medlem i en vuxenpatrull, 
och leder dessutom en patrull för elvaår-
ingar. Det arbetet innebär en del plane-
ring av program och verksamhet.

– På programmet för närmaste tiden 
står att vi ska vi lära oss att hitta väder-
streck i naturen, dessutom ska vi på hajk 
och sova i kamintält.

Vilket är ditt roligaste scoutminne?
– När jag var fjorton år var jag på ett 
vandringsläger i Lappland. På natten 
när vi sov i vårt tält kom det renar och 
snusade på tältet och hälsade på. Det 
är ett fint minne.

»Hajker, läger och 
längre utfärder var 
roligast.«

En hobby obero-
ende av inkomst 
Finlands scouter får ta emot understöd från årets Ge-
mensamt Ansvar-kampanj. – Vi försöker hålla avgif-
terna så låga som möjligt för att så många som möjligt 
ska kunna vara med. Scouting ska vara en hobby för 
alla, säger kårledaren Linnéa Hjortman. 
 
TEXT: SOFIA TORVALDS

KORSHOLM

Linnéa Hjortman har många härliga minnen från sina år som scout. FOTO: PRIVAT
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PEDERSÖRE Sedan första januari är Camilla 
Skrifvars-Koskinen ny ledare för verksam-
heten inom barn- och familj i Pedersöre för-
samling. Hon är utbildad teolog och inledde i 
tiderna sin karriär som vikarierande sjukhus-
teolog. I omkring 10 år var hon också anställd 
av Kyrkans Ungdom.

– Då mamma dog 2002 utbildade jag mig till 
massör för att få ett avbrott. Jag hade inte ka-
pacitet att jobba med själavård då jag själv var 
inne i en sorgeprocess, och arbetet på KU inne-
bar en del själavård, speciellt med ungdomar, 
säger Camilla.

Men så 2007 fick hon jobb på Finska Missions-
sällskapet (FMS), och där har hon hållit till sen 
dess. Hennes jobb som koordinator har främst 
rört inrikesarbetet. Hon har rest runt till för-
samlingar för att informera om FMS, hon har 
besökt konfirmandgrupper, koordinerat kurs-
helheten ”Min mission” och utvecklat materi-
al för församlingar, bland annat.

– Under alla mina år har jag aldrig jobbat i för-
samling tidigare, men jag har nästan alltid job-
bat med församlingar.

”Som om det var meningen”
I slutet av 2024 tog hennes arbetsförhållande 
vid FMS slut på grund av de ekonomiska utma-
ningar som organisationen tampas med. Sista 
november gjorde hon sin sista arbetsdag där, 
och i december fick hon sitt nya jobb i Peder-
söre församling.

– Det kändes lite som om det var meningen, 
säger Camilla Skrifvars-Koskinen.

Arbetet som ledare för verksamheten inom 
barn- och familj innebär en hel del administra-
tion: att se till att det finns ledare för alla grup-
per, att hjälpa kollegor, att värva frivilliga till 
uppdrag.

– Första halvåret tror jag långt kommer gå ut 
på att ta in vad som redan finns och erbjuds. Jag 
vill inte köra något eget race. 

Efter 15 år på sin förra arbetsplats är det en 

Från mission 
till församling
Pedersöre församling har en ny medarbeta-
re! Teologen Camilla Skrifvars-Koskinen har 
nästan alltid jobbat med församlingar, men 
för första gången i sitt liv arbetar hon nu i en 
församling. – Det är ganska skönt att vara 
ny, säger hon.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det kän-
des lite 
som om 
det var 
meningen.«

Jobbar som ledare för verksamheten inom 
barn- och familj i Pedersöre församling.
Bor i Lövö i Pedersöre tillsammans med sin 
man Peter, döttrarna Junia och Minéa och en 
liten tax.

Camilla Skrifvars-Koskinen

Camilla 
Skrifvars- 
Koskinen ser 
fördelar med 
av att vara ny 
på jobbet. 
– Man för-
väntas inte 
veta allt och 
är tillåten att 
göra fel. FOTO: 

PRIVAT

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

omställning att jobba i en ny miljö med nya 
kollegor – och med nya uppgifter.

– Men jag har jätteduktiga kollegor och det är 
också ganska skönt att vara ny. Då får man stäl-
la alla dumma frågor. Man förväntas inte veta 
allt och man är tillåten att göra fel.

Något för alla
Tanken är att Camilla ska jobba med barn i för-
skoleåldern upp till skriftskolan, samt med fa-
miljearbete. Det är ett stort spann.

– Jag har länge tänkt att det finns en ålders- 
kategori som lätt faller igenom, de som är lite 
för gamla och häftiga för att vara med på juni-
or- och häftisverksamhet, men som ännu är lite 
unga för att vara med konfirmanderna. 

– Jag skulle gärna fundera över hur den grup-
pen ska hitta en plats och inte känna sig udda 
i församlingen.

Finns det något särskilt som du hoppas kun-
na förverkliga på ditt nya jobb?
– Jag har funderat på om man skulle ordna nå-
gon slags familjeretreat. Att familjer skulle ha 
möjlighet att åka ut till en lägergård tillsam-
mans, lämna alla skärmar hemma och bara få 
stärka familjesammanhållningen. 
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 7.2 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets ungd.
utr, Nylund-Wentus, Mård. 
SÖ 9.2 kl. 10–12: Familjeskoj i Församlingscentret, Sund-
fors. Tema: Vänner, vändagen. 
SÖ 9.2 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, J-G 
Björk, Wester. Johan Sandbergs gudstjänstgrupp. Sänds 
även via församlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi  
TI 11.2 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet och 
förbön. 
ON 12.2 kl. 17.30: U-klubben i Församlingscentret, Wes-
ter, Löfs-Snellman. 
TO 13.2 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Borg-
mästars, Wester. 
FR 14.2 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Nylund-Wentus, Mård. 
SÖ 16.2 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Tur-
peinen, Borgmästars. Maire Paavolas gudstjänstgrupp. 
Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk finns 
på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi 
SÖ 16.2 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Mats Ny-
holm m.fl. från S:ta Clara kyrka. Lovsång: Mats Sjölinds 
lovsångsteam..  
MÅ 17.2 kl. 18.00: Bibelspår i Församlingscentret. Enkel-
het (frihet från överkonsumism), J-G Björk. Kl. 19 samtal 
i smågrupper. 
TI 18.2 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet och 
förbön. 
ON 19.2 kl. 12.00: Taizé-andakt i Johanneskapellet, 
Borgmästars, Wester. 
ON 19.2 kl. 14.00: Samtalsgruppp kring sorg i Försam-
lingscentret, Turpeinen, Ekman.  
TO 20.2 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, An-
ders Forsman.

KRONOBY
Mässa: Sö 9.2 13.00 Kronoby fh. Kavilo, Klingenberg.
Gudstjänst: Sö 16.2 10.00 Kronoby fh. Heikkilä, Borg-
mästars.

TERJÄRV
Mässa: Sö 9.2 10.00 Terjärv fh. Kavilo, Granholm.
Taizémässa: Sö 16.2 18.00 Terjärv fh. Heikkilä, Borgmäs-
tars, Terjärv kyrkokör.

JAKOBSTAD SportlovNYKARLEBY Babykyrka

PEDERSÖRE Sportlov

Kom med på sportlovsläger!
Jakobstads svenska församling ordnar sportlovsläger för barn i åk 1–5 
på Pörkenäs Lägergård 27.2–1.3. Traditionellt lägerprogram med bland 
annat pulkaåkning, lekar, kvällsprogram, bibeltimme och annat skoj.

Anmälan via www.jakobstadssvenskaforsamling.fi senast 13.2. Barn 
från Jakobstad har förtur. Frågor om lägret kan riktas till ansvariga led-
aren Annette Tallgren tfn 040-3100419, annette.tallgren@evl.fi.

Gudstjänst för bebisar
Söndagen 9.2 kl. 10 hålls en gudstjänst för 
de allra minsta i Nykarleby kyrka. Familjer 
med barn som döpts under året 2024 är 
särskilt inbjudna att delta. 

Babygudstjänsten är kort och innehåll-
er sånger, rörelsesånger och musik som 
är anpassade för de små. Stunden leds av 
kaplanen Helena Smeds, kantorn Mikaela 
Lönnqvist och barnledaren Ann-Charlott 
Ek. Varmt välkomna alla!

Skoj på sportlovet
Har ni program för sportlovet? Välkommen på 
sportlovskul och på läger till Pörkenäs!

Måndag 24.2 kl. 9–15. Sportlovskul i Esse 
församlingshem. 

För åk 1–6. Det blir lekar, pyssel, spel 
m.m. både inne och ute. Lunch och mellan-
mål till priset av 8 €/barn. Ledare Mariann 
Flinck-Ahlvik och Linda Borgmästars.

Tisdag 25.2 – torsdag 27.2. Sportlovsläger på 
Pörkenäs lägergård.

För åk 1–6. På programmet står pulkåk-
ning, spel, pyssel, kvällsprogram, andakter i 
kapellet m.m. både ute och inne. Ledare Ca-
milla Skrifvars-Koskinen och Mi Lassila.

NEDERVETIL
Gudstjänst: Sö 9.2 10.00 Nedervetil fh. Wallis, Smedje-
backa.
Finskspråkig mässa: Sö 16.2 10.00 Nedervetil fh. Wallis, 
Klingenberg.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
Sö 9.2 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, Forsman, barnkörerna 
KLANG & JUBEL, kyrkkaffe.
Kyrkvärd: Bosund gårdsnummer.
- kl. 15 Nattvardsmässa i Risöhäll bönehus: Lassila.
To 13.2 kl. 11–12.30 Sopplunch: i Holm bönehus.

Lö 15.2 Lovsångsdag ”Nu tacka Gud allt folk!”: Mats 
Nyholm och Bo Järpehag från St:a Clara kyrka m.fl. med-
verkar.
- kl. 10 ”Det är gott att lovsjunga vår Helige Gud”: i för-
samlingshemmet.
- kl. 11.30 Lunch: förhandsanmälan till pastorskansliet 
0408686956 senast 6.2.
- kl. 12.30 ”Tillbe Herren”: om gudsfruktan i försam-
lingshemmet.
- kl. 18.30 ”Gå in i Hans portar med tacksägelse”: lör-
dagssamling i kyrkan, Nyholm, Järpehag m.fl..
Sö 16.2 kl. 10 Söndagsskolgudstjänst: Nygård, Wiklund, 
sång av Fagernäs söndagsskola. Kyrkvärd: Finholm.
To 20.2 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Nygård, Fors-
man.

Anmälningar tas emot t.o.m. 10.2. Anmälningslänkar och mera info hittas på www.pedersoreforsamling.fi
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LARSMO Lovsång

”Nu tacka Gud allt folk”

Lördagen den 15.2 hålls en dag med undervisning kring lovsång och tacksägel-
se i Larsmo församlingshem. Temat är ”Nu tacka Gud allt folk!”. På kvällen hålls 
lördagssamlingen i kyrkan. Mats Nyholm och Bo Järpehag från St:a Clara kyrka 
m.fl. medverkar. 

Mer information finns på församlingens hemsida. Förhandsanmälan för lun-
chen senast 6.2 till pastorskansliet tfn 040 868 6956.

Guds värld har 
inte förändrats
UNDER SENASTE julhelg fick vi höra att finländsk polis bor-
dat oljetankern Eagle S som misstänks vara inblandad i ska-
dan på en elkabel mellan Finland och Estland. Specialisterna 
sade genast att detta var något nytt, något som skulle ha varit 
omöjligt tidigare, speciellt under Sovjetunionens tid. Det var 
ett tecken på att världen har förändrats. 

Också drönarna och elskotrarna som inte har varit lika vanli-
ga tidigare är ett synligt uttryck för förändringen. Men har det 
skett några förändringar i Guds värld och vilja?

LÅT OSS tänka på en fors som brusar, bubblar och skummar. 
Vi kan se nya färgtoner och formationer av skummande vat-
ten, men själva forsen är hela tiden densamma.

En sådan är också tidens ström under Guds ögon. Det är ba-
ra människan som föreställer sig att just hennes generation är 
den klokaste. Å andra sidan underskattar hon ofta de tidiga-
re generationerna. 

MÄNSKLIGHETEN FICK uppleva unika stunder också då 
man lyckades åka ut i rymden eller då man uppfann flygpla-
net eller boktryckarkonsten. 

Vår tid är inget specialfall i världshistorien. Kan det vara själa-
fienden som viskar att eftersom vi lever i en ny värld borde man 
söka svaren på våra viktiga frågor i den här världen och upp-
datera våra kristna värderingar?

Jag tror till exempel att vår tids wokeism kommer att vara 
ett ganska kortvarigt fenomen som man senare kommer att 
ifrågasätta.

DÅ JAG studerade i Joensuu brukade jag besöka en troen-
de krigsveteran, Viljo. En av de sista gångerna jag såg honom 
innan han somnade in, välsignade vi varandra med evangeli-
ets löften och han sade till mig: ”Hur denna värld än föränd-
ras, är det viktigaste att vi Guds barn inte förändras med den.”

Aposteln Johannes skriver att Guds barn är i världen men in-
te av världen: ”Älska inte världen, inte heller det som är i värl-
den. Om någon älskar världen finns inte Faderns kärlek i ho-
nom. Allt som är i världen – köttets begär och ögonens begär 
och högmod över livets goda – det kommer inte från Fadern ut-
an från världen. Och världen och dess begär förgår, men den 
som gör Guds vilja består för evigt.” 

Tuomo A. Komulainen är församlingspastor 
i Pedersöre församling.

TUOMO A. KOMULAINEN

KOLUMNEN- kl. 18–20 Språkcafé: i huvudbiblioteket i 
Holm. Vi träffas över en kopp kaffe/te och 
pratar enkel svenska/finska tillsammans. 
Arr: Larsmo kommunbibliotek, FRK i Larsmo 
och Larsmo församling.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 9.2 kl. 10 Finsk högmässa: Jeppo kyrka, 
Edman, Ringwall
- kl. 10 Gudstjänst: med babyfamiljer, Nkby 
kyrka, Smeds, Lönnqvist, Ek
- kl. 12 Högmässa: Munsala kyrka, Edman, 
Ringwall
Sö 16.2 kl. 10 Högmässa: Nkby kyrka, Öst-
man, Ringwall
- kl. 12 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, 
Ringwall
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Munsala fh, Ed-
man, Ringwall

Samlingar och grupper
Fr 7.2 kl. 10 Träff: för frivilliga, Missionslop-
pis
Sö 9.2 kl. 10 Söndagsskola: Jeppo fh, Emma 
Sjölind m.fl., i regel varje sö fram t påsk. 
Ti 11.2 kl. 10 Missionsträff: Socklot bönehus, 
varannan ti
On 12.2 kl. 13 Nattvardsandakt: Jeppo bö-
nehus, Östman
To 13.2 kl. 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
systrarna Andtfolk
Lö 15.2 kl. 18 Sykars brunn: Nkby fh, ”Våra 
käraste sånger o psalmer”, U-B Wikström, 
Febe Westerlund, Håkan Ahlnäs, L-J Sand-
vik (KU)
Sö 16.2 kl. 18 Årsmöte: KU-kretsen, Nkby fh
Må 17.2 kl. 18 Missionsafton: Nkby fh, Hjör-
dis Förars, K-E Wikström.
To 20.2 kl. 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
Mona Wallin

PEDERSÖRE
To 6.2 kl. 9 Morgonmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Heikkilä
Lö 8.2 kl. 19 Kvällsmöte: Bennäs kyrkhem, 
Staffan Snellman
Sö 9.2 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 

Björk, Östman, St Olofskören
- kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Komu-
lainen, Malmsten-Ahlsved. Vuxenkören. 
Strömning i Youtube
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmööti med nattvard: Esse 
förs.hem
Må 10.2 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
On 12.2 kl. 13 Stickcafé för missionen: Esse 
förs.hem
To 13.2 kl. 19.30 Möte: Åvist bykyrka. Isak 
Snickars, Sebastian Lassila
Lö 15.2 kl. 18 Sångcafé: Ytteresse böne-
hus. Allsång, andakt och café. Barnfamiljer 
särskilt välkomna! Bibelsprutan - Heidi o 
Evans Orori m fam, Edny Fors-Gelato. Niclas 
Nylund
- kl. 19 Musikcafé: Bennäs kyrkhem. Musik, 
Mats Löf. Andakt, biskop em. Erik Vikström
- kl. 19 Sammankomst: Lepplax bykyrka
Sö 16.2 kl. 10 Gudstjänst, gemensam för 
hela församlingen: Esse kyrka. Björk, Kom-
ulainen, Malmsten-Ahlsved, Pandey, alla 
barnkörer. Radiobandning för Yle
- kl. 14 Högmässa: Punsar bönehus. Timo 
Saitajoki
- kl. 15 Högmässa: Flynängens bönehus. 
Rune Östman
Må 17.2 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka. M 
Björk
Ti 18.2 kl. 13.30 Sundby-Karby symöte: 
Sundby byahem

Kom med! 
Karakaffe: Bennäs kyrkhem. Varje tisdag kl. 
9.30
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem. Varje tisdag 
kl. 18
Bön: Purmo kyrkhem. Varje torsdag kl. 18
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kommittén för  GloriaDei i Pedersöre. Han bor 
i Sandsund tillsammans med fru och fyra barn. 

Hur kommer det sig att du engagerat dig i pla-
neringskommittén, varför vill du hjälpa till? 
– Som med all verksamhet krävs det frivilliga 
för att få det att snurra. Ju mer man vill tillfö-
ra en verksamhet, desto fler som vill hjälpa till 
behövs. Det känns bra att kunna ställa upp, sä-
ger Andreas Brännbacka.

Han och hans familj har ingen direkt bak-
grund i Slef, men de är församlingsaktiva över-
lag, och så har de i omkring tio år deltagit i Slefs 
familjeläger varje sommar.

– Vi fick höra om det genom bekanta och det 
var väldigt trevligt. Genom familjelägret lärde 
vi känna Slef, och då GloriaDei-mässorna ock-
så sker i samarbete med församlingen känns det 
naturligt att delta.

Hur upplever du att GloriaDei skiljer sig från 
en vanlig högmässa?
– Den största skillnaden är att sammanhållning-
en är tightare. Det är lite mindre utrymmen, lite 
förenklad liturgi och så är det alltid nattvard. En 
jättebra grej är att det alltid ordnas verksamhet 
för barn, både för yngre barn och för lite äldre 
skolbarn, säger Andreas Brännbacka.

Även om de äldre barnen i familjen Bränn-
backa är i tonåren och har sina egna intressen 
så händer det sig nu som då att hela familjen 
deltar i GloriaDei-mässan tillsammans. 

Andreas 
Brännbacka 
uppskattar 
GloriaDei-
konceptet, 
och ibland 
deltar hela 
familjen till-
sammans. 
FOTO: PRIVAT

PEDERSÖRE En gång varje månad ordnas 
det GloriaDei-mässa i Kyrkostrands försam-
lingshem. Mässorna är ett samarbete mel-
lan Pedersöre församling och Svenska luth-
erska evangelieföreningen (Slef ), men själva 
konceptet är utvecklat av Slef för flera år sen. 

Vad är egentligen en GloriaDei-mässa?
– Stommen är som en normal högmässa. Det 
som skiljer den från en vanlig mässa är att Nik-
las Lindvik har komponerat egna melodier till 
liturgin. Jag tycker de är jättefina, säger Slef:s 
hemlandsledare Tomas Klemets.

Hela idén kring GloriaDei är egentligen impor-
terad från Norge. Ett gäng från Slef var i tiderna 
på besök till en församling i Norge där det ordna-
des en flerspråkig mässa, och blev inspirerade.

Hemma i Vasa hade Evangeliska folkhögsko-
lan startat upp en studiehelhet för nyfinlända-
re och hade många studerande med andra mo-
dersmål än svenska eller finska. 

– Man ville ta konceptet till Vasa för att inklu-
dera de här studerandena, säger Tomas Klemets.

I dag har behoven förändrats. Det har uppstått 
fler engelskspråkiga och flerspråkiga gudstjänst-
gemenskaper runtom i Österbotten, men beho-
vet av en kvällsmässa med barnpassning och ge-
menskap finns kvar. För GloriaDei har inte ba-
ra fokuserat på tillgänglighet vad gäller språk, 
utan också på att hela familjen ska kunna delta. 

På vilket sätt kompletterar GloriaDei-mäss-
sorna församlingarnas övriga verksamhet?
– De har alltid ordnats kvällstid för att inte sam-
manfalla med församlingens huvudgudstjänst. 
Det har kanske inte varit så tokigt för en del 
människor. 

– Att satsa på barnfamiljerna är också en styr-
ka, säger Tomas Klemets.

”Det känns bra att ställa upp”
Andreas Brännbacka är medlem i planerings-

”Samman-
hållningen 
är tightare”
Under våren firas Gloria-
Dei-mässa första söndagen 
varje månad i Kyrkostrands 
församlingshem. Men vad 
skiljer egentligen en Gloria-
Dei-mässa från en vanlig hög-
mässa? Tomas Klemets har 
svaret.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»De har alltid ordnats 
kvällstid. Det har kan-
ske inte varit så tokigt.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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val. Det visar på något av bredden i det hela.
– Även om kulten naturligtvis inte lever 
vidare i vårt samhälle och i vårt luth-

erska samfund – och väl så – är det 
ändå ett kulturhistoriskt arv som vi 
har också här i Österbotten, fortsät-
ter hon.

Först i tur för vandringsutställning-
en var Åboland, där pilgrimsprojektet 

S:t Olofs sjöled invigdes 2019. Texterna 
översattes också till finska, så att utställ-

ningen nu finns på båda språken. 
– Vi har kompletterat den bland annat med 

en affisch om St Olav Ostrobothnia med karta. 

I vår kommer stolparna fram
Kvarnen samkommun, som administrerar St 
Olav Ostrobothnia och innehar certifiering-
en för leden, har haft stor glädje av samarbetet 
med S:t Olofs sjöled både när det gäller utställ-
ningen och genom att de fått goda råd i ansök-
ningsprocessen för att få den österbottniska pil-
grimsleden certifierad som en del av den nordis-
ka St Olavsleden och som europeisk kulturrutt.

Den saken är nu formellt avklarad och leden 
invigdes i september 2024. 

– Nu handlar det mer om ruttmärkning och 
om att verkligen köra igång, säger Heidi Hum-
melstedt.

– Från Sideby upp till Korsnäs är allt redan 
markerat. Och i Korsnäs är de i full gång, de har 
redan sina stolpar i vinterförvar, och de kom-
mer säkert att vara bland de första som får upp 
märkningen när snön har smultit. 

Också i Korsnäs kyrka kommer de medeltida 
spåren så småningom få synlighet via en ”his-
torisk hörna”. I hörnan kommer det bland an-
nat att finnas tavlor som avbildar helgonstaty-
er som funnits i kyrkan tidigare.

Utställning: ”I spåren av Sankt Olof”
Plats: Korsnäs bibliotek, Silverbergsvägen 9
Tidpunkt: februari

Heidi Hum-
melstedt. 
FOTO: REIDUNN 

MANDERBACKA

KORSNÄS  Under medeltiden var Norges natio-
nalhelgon Olav ett av de populäraste helgonen 
i hela Nordeuropa. Pilgrimer i stora skaror tog 
sikte på Olavs grav i Nidaros, dagens Trond-
heim. På platsen byggdes sedan den mäktiga 
Nidarosdomen.

Den norska helgonkungen har fått låna sitt 
namn åt många kyrkor och på senare tid ock-
så åt den nya österbottniska pilgrimsleden St 
Olav Ostrobothnia och åt S:t Olofs sjöled i den 
åboländska och åländska skärgården.

Men vem var den helige Olav egentligen? 
Hur såg världen ut omkring en nordisk kung 
som levde år 995–1030 och helgonförklarades 
1031? Allt det här belyser utställningen ”I spå-
ren av Sankt Olof”, som i februari tar plats i 
Korsnäs bibliotek. 

– Grundmaterialet till utställningen är 
producerat vid Selånger pilgrimscenter i 
Sverige, som är ett nav när det gäller Sankt 
Olavsleden och utvecklande av pilgrims-
verksamhet, berättar Heidi Hummelstedt 
vid KulturÖsterbotten.

Hon är engagerad i Leader-projektet ”Kul-
turarv i utveckling” vars syfte är att presente-
ra och utveckla St Olav Ostrobothnia tillsam-
mans med projektägaren samkommunen Kvar-
nen med flera aktörer.

Den aktuella vandringsutställningen består 
av ett tiotal affischer. 

– Det är en välgjord och visuellt stilig utställ-
ning. Den berättar både om Olavs liv och om 
kulten kring honom, säger Heidi Hummelstedt.

Hon konstaterar att kartorna över Nordeu-
ropa där olika Olavskyrkor är utmärkta är rätt 
talande.

– Där ser man faktiskt att ”Åhå, det var så 
här mycket!” Och ändå det här är ju bara ett ur-

Medel-
tiden på 
spåren
i Korsnäs
I februari kan den som vill be-
kanta sig med Nordens kanske 
mest kända helgon i Korsnäs. 
Då landar utställningen ”I spåren 
av Sankt Olof” på biblioteket.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Åhå, det var så här 
mycket!«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN

”Välkommen att följa med på en historisk resa i spåren av Sankt Olof!” Utställningens affischer berättar om helgon-
kult och mirakler, om legender och traditioner och om tro och tvivel. 
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NÄRPES PROSTERI
 
KORSNÄS
Sö 9.2 kl. 18: Högmässa i Korsnäs kyrka Friman, Gran-
holm
Må 10.2 kl. 9: Promenixarna i församlingshemmet. Kaf-
festund, till förmån för missionen, därefter gemensam 
promenad i egen takt. 
Baltikumvännernas loppis på Gruvvägen: öppet varje 
tisdag kl. 13–18
Ti 11.2 kl. 9.30–11.30: Liten & stor i församlingshemmet
Ti 11.2 kl. 14: Träffpunkt i Taklax bönehus
Ti 11.2 kl. 18: Kyrkans barntimme i Taklax bönehus
Matutdelning och kaffestund: varje onsdag kl. 10
Fr 14.2 kl. 18: Musikcafé i församlingshemmet, se PUFF 
Sö 16.2 kl. 11: Gudstjänst i Korsnäs kyrka Eliisa Risku- 
Åberg, Granholm
Ti 18.2 kl. 11: Liten & stor i församlingshemmet
Fr 21.2 kl.11: Närståendevårdarträff. Anmälan senast 
onsdag 19.2 till Hanna, 044-410 1825 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 9.2 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Toivonen, Mar-
tikainen.
Sö 9.2 kl. 18: Högmässa i Krs kyrka. Toivonen, Martika-
inen.
Ti 11.2 kl. 18: Gemenskap kring Bibeln i Krs kyrka med 
Juhani Martikainen.
To 13.2 kl. 12: Pensionärssamling i Sideby kyrka. Mat, 
gemenskap och nattvard. Daniel Norrback och Anna Ka-
rin Martikainen medverkar. Vid transport ring dagen före 
till Daniel Hellman 040 7204260.
Fr 14.2 kl. 18.30: Ekumenisk bön i Saalem i Kristinestad.
Fr 14.2 kl. 19: Pärlbandet i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Kvinnosamling. Vännerna i soffan delar med sig. Anmäl 
om deltagande till Inga-Lene, 0405277611 senast 12.2. 
Nattvardsmässa kl. 20.30.
Lö 15.2 kl. 18: Orgelmusik och psalmer i Krs kyrka. Kol-
lekt för GA.
Sö 16.2 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. To-
mas Klemets, Anna Karin Martikainen.

Sö 16.2 kl. 11: SLEF:s lokalavdelnings årsmöte efter 
gudstjänsten i Lfds förs.hem. Kaffeservering. 
Sö 16.2 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Frank Isaksson, 
Raili Bergqvist.
Ti 18.2 kl. 13: Kenya syförening i Lfds förs.hem.
On 19.2 kl. 11.30: Pensionärssamling i Lfds förs.hem. 
Mat, gemenskap och nattvard. Norrback och Martikai-
nen medverkar.
On 19.2 kl. 15.30: Församlingens orkesterövningar star-
tar i Krs kyrka. 

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Lö. 8.2 kl. 18: Aftonmusik i S:ta Maria.
Sö. 9.2 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Toivonen, Lindén-Lil-
jehage.
Sö. 9.2 kl. 16: ”Som volontär på Samos” i Norrnäs bö-
nehus. Bernt Snickars berättar och visar bilder. Kl. 16.30: 
Bönehusets årsmöte/valmöte.
Sö. 9.2 kl. 19: Dikt- och sångafton i Arken. Diktläsning 
Majen Norrholm-Särs, solosång Göran Särs, Lindén-Lil-
jehage. Servering.
Ti. 11.2 kl. 10: Karasamling i församlingshemmet. Blom-
berg.
Lö. 15.2 kl. 18: Aftonmusik i S:ta Maria.
Sö. 16.2 kl. 15: GloriaDei-mässa i Luthergården. Med-
verkande: Tomas Klemets, Maria Forsblom och Mats 
Uppgård. Servering. Kl. 17: SLEF Närpes-avdelningens 
valmöte.
Sö. 16.2 kl. 18: Innerlighetens mässa i kyrkan. Ingves-
gård, Lindén-Liljehage. Servering.
On. 19.2 kl. 12: Matgemenskap för alla, Närpes försam-
lingshem. Gäst Frank Isaksson. Anmäl senast 17.2 till 
K.Örn 040 711 7685.
On. 19.2 kl. 18: Litteraturskafferiet, NärBok, Blomberg, 
Nyberg.

Pörtom
Sö. 16.2 kl. 10: Gudstjänst i församlingshemmet. Toivo-
nen, Granholm.

Övermark
To. 20.2 kl. 12: Matgemenskap för alla, Pörtom försam-
lingshem. Gäst Frank Isaksson. Anmäl senast 18.2 till K. 
Örn 040 711 7685.

NÄRPES SamlingKORSNÄS Musik

”Volontär på Samos”
Samling i Norrnäs bönehus söndag 9.2 kl. 
16. Bernt Snickars berättar och visar bil-
der från sin tid som volontär på ön Sam-
os i Grekland, som i likhet med Lesbos 
tar emot många flyktingar. Kl. 16.30 fort-
sätter samlingen med bönehusets års-
möte/valmöte.

Välkommen!

Välkommen på 
musikcafé!

Fredag 14.2 kl. 18.00 blir det musikcafé 
i församlingshemmet! Sång av Jan-Erik 
Ravals samt allsång. Under musikcaféet 
bjuds det på kaffe med olika bakverk.

Välkomna!

Hej 
oxveckorna!
Med ”oxveckorna” brukar vi av-
se den längre period utan sam-
manhängande ledighet som föl-
jer efter trettondagen: den kalla, 
mörka högvintern. Enligt en 
äldre tradition avsåg man med 
oxveckorna de helgfattiga veck-
orna på hösten eller efter mid-
sommar, då man fick ”slita som 
en oxe” med vårbruket och skör-
den. Hur vill du klara av dina ox-
veckor? Kanske med hjälp av en 
konsert, en mässa, en utfärd?  
Kolla in utbudet på dessa sidor!
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Om yttre och 
inre skönhet 
”DU ÄR en vacker kvinna.”

Ööh, tack!
För att det inte skulle verka som om jag tiggde om en 

mer utbroderad beskrivning av komplimangen var det bäst 
att tacka och avsluta den ordväxlingen där. Egentligen 
hade jag velat fråga vad han tittat på, kanske frågat var-
för han säger så. Men det fick bli. Jag är ingen skönhet, 
inte vacker heller även om det finns vinklar som fram-
häver bättre drag och också dagar då jag kan vara intres-
sant att se på. Undrar just vad denna man såg … 

Vi fäster blicken så olika. 

MÄNNISKOR ÄR är vackra på olika sätt. En del har lyster, 
ser fräscha ut, andra har symmetri, spännande utseende. 
En del för sig på ett värdigt sätt som gör helheten vacker. 

Men inget av detta ser jag i min egen spegelbild. Det jag 
ser i den vittnar dessutom om tunga tider: mörka ring-
ar under ögonen, dålig hållning, rynkor och ett och an-
nat grått hårstrå som börjat visa sig. Sådant som avslö-
jar att sömnen alltför ofta är en bristvara, bekymren de-
sto fler, och bördan rätt tung. Tecken som skvallrar om 
att livet inte alltid varit milt och behagligt. Utan tvärt-
om så pass betungande att belastningen nästan utplånat 
den inre glöden, hotat släcka den inre lågan.

DET SÄGS att skönheten ligger i betraktarens ögon. Kom-
plimanger kanske avspeglar den som ger dem? Eller hand-
lar det som sägs om det yttre ibland egentligen om det inre?

 Tänk om den inre glöden blir starkare efter varje gång 
den gått på sparlåga och varit nära att släckas. Blir den 
starkare varje gång vi väljer att resa oss, varje gång vi väl-
jer att våga möta livet igen efter en hård smäll? 

Såg mannen förbi det trötta och slitna i mitt yttre och 
kunde skönja något från mitt innersta: min kämparglöd, 
min livsvilja, min innersta låga? Jag kan föreställa mig 
att den är vacker. 

Inga-Lene af Hällström är diakon i Kristinestads 
svenska församling.

INGA-LENE AF HÄLLSTRÖM

KOLUMNEN

»Handlar det som sägs om 
det yttre ibland egentligen  
om det inre?«

Lov(e)sångskväll i Petalax
Välkommen på en musikafton med kärleks- och vänskapstema till förmån för insamlingen Ge-
mensamt Ansvar i Petalax kyrka fredag 14.2 kl. 18. Vi börjar med kaffe i församlingshemmet kl. 
17 och själva sångkvällen i kyrkan börjar kl. 18. 

Tobias Salonsaari och Kaisa Nyroos uppträder med solosånger som passar vid vigsel. Peter 
Brunell spelar brudmarscher. Kyrkokören sjunger lovsånger och församlingen sjunger allsånger 
och psalmer. Kollekt tas upp till förmån för Gemensamt Ansvar.

PETALAX Musikafton

KORSHOLMS PROSTERI

 
MALAX
Fr 14.2 kl. 18: Lov(e)sångskväll i Petalax kyrka. En 
kväll i musikens, kärlekens och vänskapens teck-
en! Musik med bröllopstema, sånger om vänskap 
och lovsång. Medverkande: Kyrkokören, Kaisa 
Nyroos, Tobias Salonsaari. Kollekt till förmån för 
Gemensamt Ansvar. Kaffe serveras i församlings-
hemmet från kl. 17!

Bergö
Sö 9.2 kl. 14:  Gudstjänst i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
Sö 16.2 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Norrback, Bru-
nell.

Malax
Sö 9.2 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax.
Må 10.2 kl. 18: Ekumenisk bönegrupp, i Socken.

Ti 11.2 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.
Sö 16.2 kl. 18: Högmässa i Malax kyrka, Norrback, 
Brunell.
Ti 18.2 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.

Petalax
Fr 7.2 kl. 13: Fredagssamling i Petalax FH. Gäster: 
Sara Brännudd och Andreas Sten.
Sö 9.2 kl. 12:  Gudstjänst i församlingshemmet, 
kyrkkaffe. Englund, Brunell.
Fre 14.2 kl. 18: Lov(e)sångskväll i kyrkan. En kväll 
i musikens, kärlekens och vänskapens tecken! 
Musik med bröllopstema, sånger om vänskap och 
lovsång. Medverkande: Kyrkokören, Kaisa Nyroos, 
Tobias Salonsaari. Kollekt till förmån för Gemen-
samt Ansvar. Kaffe serveras i församlingshemmet 
från kl. 17!
Sö 16.2 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Norrback, Bru-
nell.

Musik- och psalmafton
Orgelmusik och psalmer i Kristinestads kyrka 
lördag 15.2 kl. 18. Orgelstycken av olika kompo-
sitörer utgående från psalmmelodier spelas av 
Keijo Vättö. Vi sjunger psalmerna tillsammans, 
Anna Karin Martikainen medverkar. Servering. 
Kollekt för Gemensamt Ansvar-insamlingen.

Varmt välkommen!

KRISTINESTAD Musik
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SYDÖSTERBOTTEN

KORSHOLM I år stöder Gemensamt An-
svar-kampanjen ungdomars möjlighet 
att drömma och bygga en trygg framtid. 
I Finland stöder GA-insamlingen Fin-
lands scouters nationella verksamhet.

Det tycker Linnéa Hjortman, kår-
chef i scoutkåren Stormlyktan i Kvev-
lax, är en bra sak.

Vad tycker du är bra med scouting?
– Svår fråga – det är så brett! Scouting 
går ut på att lära sig att vara i naturen 
på ett säkert sätt och ta hand om den. 

Som scout lär man sig att njuta av na-
turen. Det handlar också jättemycket 
om att lära sig att vara en bra kompis, 
att vara en del av en grupp och sam-
arbeta med andra. Som scout lär man 
sig också att våga ta emot utmaning-
ar, våga testa på och göra sitt bästa. 
Våga misslyckas. 

Scouter får också tidigt testa på att 
leda en grupp.

– Det börjar vi med i ganska ung ål-
der. Det är absolut något man har nyt-
ta av sedan i arbetslivet.

Vill hålla avgifterna låga
Från början var scouting en verksam-
het som präglades starkt av kristen tro 
och kristna värderingar – och de värde-
ringarna finns ännu kvar på många vis.

– För några år sedan år sedan togs 
ordet ”Gud” bort från scoutlöftet, nu 
heter det att ”växa i min åskådning”. 
Hur mycket de kristna värderingarna 
kommer fram varierar jättemycket mel-
lan kårerna. Vissa kårer har inte alls en 
kristen profilering och andra har mer. 
Det finns ganska många kårer än i dag 
som har samarbete med församlingar, 
säger Linnéa Hjortman.

Hon har ingen aning om vad Finlands 
scouter planerar att göra med pengar-
na från Gemensamt ansvar-insamling-
en, men hon poängterar att grundtan-
ken är att scouting är en hobby man 
kan hålla på med oberoende av föräld-
rarnas inkomster.

– Vi försöker hålla avgifterna så låga 
som möjligt för att så många som möj-
ligt ska kunna vara med. Scouting ska 
vara en hobby för alla. Man kan ock-
så ansöka om befrielse från avgiften.

Läger roligast
Linnéa Hjortman började som scout 
när hon var nio år – men eftersom hon 
är yngst i syskonskaran och eftersom 

scouting är hela familjens hobby hade 
hon hunnit vara på scoutläger redan 
innan hon blev scout.

– Jag tyckte om det genast från bör-
jan, jag hade ju bara väntat på att få va-
ra med! Hajker, läger och längre utfär-
der var roligast när jag var barn. Sam-
varon och gemenskapen i patrullen var 
en stor grej, liksom också att testa på 
nya saker.

Idag är hon medlem i en vuxenpatrull, 
och leder dessutom en patrull för elvaår-
ingar. Det arbetet innebär en del plane-
ring av program och verksamhet.

– På programmet för närmaste tiden 
står att vi ska vi lära oss att hitta väder-
streck i naturen, dessutom ska vi på hajk 
och sova i kamintält.

Vilket är ditt roligaste scoutminne?
– När jag var fjorton år var jag på ett 
vandringsläger i Lappland. På natten 
när vi sov i vårt tält kom det renar och 
snusade på tältet och hälsade på. Det 
är ett fint minne.

»Hajker, läger och 
längre utfärder var 
roligast.«

En hobby obero-
ende av inkomst 
Finlands scouter får ta emot understöd från årets Ge-
mensamt Ansvar-kampanj. – Vi försöker hålla avgif-
terna så låga som möjligt för att så många som möjligt 
ska kunna vara med. Scouting ska vara en hobby för 
alla, säger kårledaren Linnéa Hjortman. 
 
TEXT: SOFIA TORVALDS

Linnéa Hjortman har många härliga minnen från sina år som scout. FOTO: PRIVAT
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ÅBO När konfirmanderna kommer hem och 
berättar om sitt läger blir föräldrarna ibland 
lite längtansfulla. Det låter så roligt! Tänk om 
de också fick gå på läger?

– Det ville vi nappa på, och därför ordnar 
vi ett läger för vuxna på vackra Senaps läger-
gård i Kakskerta i slutet av mars, berättar dia-
koniarbetare Agneta Markkula vid Åbo svens-
ka församling. Det är hon som är lägerleda-
re tillsammans med församlingspastor Ma-
ria Wikstedt.

Tanken är att bjuda på samvaro, aktivitet 
enligt egen ork och vilja, bastubad, andakt 
och riktigt god mat.

– Vi vill satsa på sådant man mår bra av – 
men om man bara vill sova och äta är också 
det helt okej.

Program ordnas: journalisten Ville Hupa har 
lovat ställa upp med en föreläsning om hur 
man balanserar jobb och välmående, dessut-
om ordnas program som Stillhetens yoga, en 
möjlighet att snickra under handledning – el-
ler laga praliner.

– Men det blir också mycket chill, som bastu-
bad och välmående, lovar Agneta Markkula.

Prioritera rätt
Lägret är riktat till alla vuxna – inte ba-
ra till föräldrar och dem som är i arbets-
livet, även om just den gruppen kämpar 
särskilt med att få tiden att räcka till. 
Det har Agneta Markkula märkt att är 
en diskussion som väcker intresse också 
på familjeläger.

– På förra vårens familjeläger gick vi ige-
nom hur dagen ser ut, hurdan dygnsplane-
ringen är och vilken tid olika saker tar. Det 
är väldigt hälsosamt att se på det timme för 
timme, för det blir så mycket mer konkret då.

När man lägger märke till hur mycket tid 
som går åt exempelvis till att scrolla på tele-
fonen kan man fundera på sina prioriteringar.

– Vill man ha tid för återhämtning? Då kan-
ske man måste välja på ett annat sätt.

Två dygn 
egentid
Varför får bara ungdormarna gå 
på läger? undrade några konfir-
mandföräldrar. Klart vuxna be-
höver läger också, tänkte de i Åbo 
svenska församling. Nu blir det av 
– välkommen på vuxenläger!

TEXT: SOFIA TORVALDS

Lägret ordnas 28–30 mars, fredag till söndag. 
Drop in kl. 16–17 på fredag, gemensam middag 
kl. 17. Lägret avslutas efter lunch på söndag.
Ordnas på Senaps lägergård i Kakskerta. Man 
kommer till lägergården med buss eller egen bil.
Tema: Vila och återhämtning.
Parallellprogram: Stillhetens yoga, snickrande, 
pralintillverkning.
Pris: Enkelrum 75 euro/person, dubbelrum 60 
euro/person. Den som inte har råd kan anhål-
la om stöd eller gratisläger från församlingens 
diakoni.
Mer info: agneta.markkula@evl.fi och ma-
ria.wikstedt@evl.fi. Anmälan på församlingens 
hemsida.

Läger för vuxna

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

Visst hinner du!
Vi tänker lätt att vi inte har tid för oss själva. 

Ett helt veckoslut! Det känns som för mycket.
– Tanken med lägret är att kanske nå-

gon som tycker att hen inte hinner gå på 
läger ändå skulle välja att satsa den här ti-
den på sig själv. För den som längtar efter 
nya sociala sammanhang är det också ett 

bra tillfälle att lära känna nya människor. 
Det gäller att friskt våga gå med.
Hon vet själv hur det är att se allt möjligt ro-

ligt som ordnas, men ändå inte ta steget till att 
anmäla sig.

– Det är kanske det största steget: att anmä-
la sig! Därför vill vi också marknadsföra lägret 
i tid, eftersom vi vet att folks kalendrar snabbt 
blir fulla.

Hon påminner ännu om att det är frivilligt 
att umgås.

– Man får också komma bara för att vila!

Annat vuxenprogram 
i vår: Musikbingo!
Två lördagar 8 februari och 8 mars, ordnas 
musikbingo i Aurelia från 18.30 framåt.
Musikbingo fungerar som vanligt bingo, 
men man ska känna igen låtar och artis-
ter. Anmäl deltagande till Agneta Markkula 
på agneta.markkula@evl.fi, senast tors-
dagen före. Församlingen bjuder på något 
smått i matväg.

Agneta 
Markkula är 
lägervärd.
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling: 
Sö 9.2 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, Harri 
Kahlos. 
On 12.2 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Marith 
Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
Fr 14.2 kl. 11–13: Vändagsärtsoppa i Pargas försam-
lingshem. Frivillig lunchavgift till förmån för Gemensamt 
Ansvar. 
Sö 16.2 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Otto Lindén, 
Hanna Lehtonen. 
On 19.2 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Otto Lindén, 
Hanna Lehtonen. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 9.2 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Robert Helin. 
– kl. 13: Finsk mässa i Nagu kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Robert Helin. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 9.2 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Sara Grönqvist, 
Mikael Granlund. 
Sö 16.2 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, Janette Lager-
roos, Mikael Granlund. Efter högmässan lunch till förmån 
för Gemensamt Ansvar i församlingshemmet. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 9.2 kl. 11: Högmässa i Houtskärs kyrka, Terttu Laak-
sonen, Mikael Granlund. 
Sö 16.2 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskärs kyrka, Janette 
Lagerroos, Mikael Granlund. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 16.2 kl. 13: Gudstjänst i Iniö kyrka, Marika Torp. Kyrk-
kaffe i kyrkan efter gudstjänsten. 

ÅBO
lör 8.2:
- kl. 15–17.30: Träff för ensamstående föräldrar med 
barn, Aurelia. Anmälan senast 6.2 till agneta.markkula@
evl.fi.
- kl. 18.30–20.30: Träffar för vuxna ”Musikbingo”, Aure-
lia. Anmälan senast 6.2 till agneta.markkula@evl.fi.

sön 9.2:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Wikstedt (pred), Lil-
jeström (lit), Markkula, Danielsson, Söderlund. Guds-
tjänstgrupp Aron och Seniorkören Argentum (dir. Henrica 
Lillsjö) medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe. Kan även ses 
via virtuaalikirkko.fi
- kl. 17.30: Konsert med Misas pianoskolas elever, Aure-
lia. Fritt inträde, programblad 10€/st.

mån 10.2:
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Ellinor Hellström: Om 
ateljén vid Åbo Svenska Teater.
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta med un-
derlag.

tis 11.2:
- kl. 12–12.15: Lunchbön, Domkyrkan.
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 12.2:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. I 
samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 13: Frukostklubben, Teini (Nylandsg. 1, Åbo). Pauliina 
Isomäki: Om operan Fyrön. Anmälan senast 10.2 kl. 10 
hedlu50@gmail.com.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3-6, Aurelia.
- kl. 18–19.30: Äventyrsklubben, Aurelia. För 3-9 åring-
ar, max 25 barn/gång. Anmälan senast 11.2 janna.koivu-
nen@evl.fi.
- kl. 18–19.30: Andlig fördjupning - samtalsgrupp, Aur-
elia.

tor 13.2:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 11.30–13: Brunch för alla, Aurelia. Frivillig avgift till 
förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar.

sön 16.2:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Johan Brandt T Grevnäs 
(pred), Björkgren-Vikström (lit), Eklund, Danielsson. 
Gudstjänstgrupp Rut medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.

mån 17.2:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Kristian Karnell: Om 
att vända motgångar till något positivt.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta med underlag.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sön 9.2 kl. 11 Högmässa: Äng, Serell, Hansen
Sön 16.2 kl. 11 Högmässa: Björkskog, Erlandsson
Tors 20.2 kl. 12 Sopplunch: på Rönngården

MARIEHAMN
SÖ 9.2 kl. 11.00 Familjemässa: i S:t Görans kyrka. * 
TO 13.2 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 13.2 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 
SÖ 16.2 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 20.2 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 20.2 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 

*=Livestreaming på församlingens Facebooksida. 

Musikbingo!
Vet du vem som sjöng låten 
”What is love” på 1990-ta-
let och ”I turn to you” på 
2000-talet? 
Vi ordnar musikbingo för vuxna 
i Aurelia (Auragatan 18 i Åbo) 
lördagen den 8.2 och 8.3.2025 
kl. 18.30–20.30.

Så du som är vuxen, kom 
med på musikbingo, det spelar 
ingen roll om du kan mycket 
eller litet om musik, här träffas 
vi främst för att ha trevligt till-
sammans! Anmälan till agneta.
markkula@evl.fi, senast tors-
dagen innan.

Hjälp till med trygg framtid för unga
Med februari månad drar även den årli-
ga insamlingen Gemensamt Ansvar 
i gång. Insamlingen, som i år firar 
75 år, stödjer under detta jubi-
leumsår ungas möjligheter att 
drömma och bygga en trygg 
framtid. På vändagen, freda-
gen den 14.2, ordnas traditio-
nell vändagsärtsoppa kl. 11–13 
i Pargas församlingshem, med 
frivillig avgift till förmån för Ge-
mensamt Ansvar. Söndagen den 
16.2 ordnas kyrklunch till förmån för 
Gemensamt Ansvar i Korpo församlings-
hem efter högmässan kl. 11 i Korpo kyrka. Det blir många fler 
GA-evenemang runt om i församlingen under våren. Häng med och förverkli-
ga det goda! 

Pastorskansliet 
flyttar!

Delar av Olofsgården kommer re-
noveras under 2025–2026. Under 
renoveringstiden kommer vissa 
verksamheter flytta. Pastorskans-
liet kommer under februari månad 
att flytta till Prästgården (Godby-
vägen 375).  

ÅBO Musik och gemenskap

VÄSTÅBOLAND GA-jippon JOMALA Flyttinfo
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Varma tankar 
JAG TITTAR ut över hemviken och väntar på att bas-
tun ska bli varm, lägger in några vedträn och funderar 
över livet. Jag ska skriva en kolumn i Kyrkpressen – hela 
Svenskfinlands mest lästa tidning. Det är en ansvarsfull 
uppgift, och en fin möjlighet att föra fram något viktigt. 

Smått överväldigad är jag, men tycker ändå att det bor-
de gå att skriva något klokt. Jag är ju ändå präst, har 63 
års livserfarenhet, har träffat människor med olika er-
farenheter och ibland tycker folk att jag säger kloka sa-
ker. Jag borde alltså fixa en klok liten kolumn.  

MEN ÄNDÅ. Jag är också frimurare, skild och sambo, 
och förstår inte alla bibeltexter. Jag är ofta ointresserad 
av detaljer folk vill berätta om. Och visst händer det att 
folk tycker att jag säger dumma och fördomsfulla saker. 
Många av er som läser den här kolumnen menar nog att 
en del av det ovanstående borde diskvalificera mig från 
att alls skriva. 

I och för sig känner jag ju inte dig som läser det här. 
Du kanske är ung eller gammal, man eller kvinna, öst-
erbottning eller nylänning. Du kanske är laestadian el-
ler rentav frimurare själv. Du kanske identifierar dig på 
något sätt som jag inte ens kan gissa mig till.  

DET FÅR bli den här kolumnens poäng att allt det ovan-
stående är ointressant. Det viktiga är att vi båda är kristna 
– på det sätt vi kan. Både du och jag lever våra liv så bra 
vi kan. Låt oss acceptera och hjälpa varandra. För mig är 
det obegripligt att vara osams om på vilket sätt man ska 
tjäna Herren och varandra. Jag hittar ingen text där Je-
sus uppmanar sina följare att utmejsla det perfekta sät-
tet att följa honom och kritisera alla som inte tycker li-
kadant. Nej, Jesus predikar förståelse, förlåtelse och ge-
menskap ”såsom i himmelen, så ock på jorden”. 

Önskar dig frid, enighet och glädje!

Edgar Vickström är församlingspastor i Marie-
hamn.

EDGAR VICKSTRÖM

KOLUMNEN

»Det viktiga är att vi båda är 
kristna – på det sätt vi kan.«

KORSHOLM I år stöder Gemen-
samt Ansvar-kampanjen ung-
domars möjlighet att drömma 
och bygga en trygg framtid. I 
Finland stöder GA-insamling-
en Finlands scouters nationel-
la verksamhet.

Det tycker Linnéa Hjortman, 
kårchef i scoutkåren Stormlyk-
tan i Kvevlax, är en bra sak.

Vad tycker du är bra med 
scouting?
– Svår fråga – det är så brett! 
Scouting går ut på att lära sig 
att vara i naturen på ett säkert 
sätt och ta hand om den. Som 
scout lär man sig att njuta av na-
turen. Det handlar också jätte-
mycket om att lära sig att vara 
en bra kompis, att vara en del av 
en grupp och samarbeta med an-
dra. Som scout lär man sig ock-
så att våga ta emot utmaningar, 
våga testa på och göra sitt bäs-
ta. Våga misslyckas. 

Scouter får också tidigt testa 
på att leda en grupp.

– Det börjar vi med i ganska ung 
ålder. Det är absolut något man 
har nytta av sedan i arbetslivet.

Vill hålla avgifterna låga
Från början var scouting en verk-
samhet som präglades starkt av 
kristen tro och kristna värdering-
ar – och de värderingarna finns 
ännu kvar på många vis.

– För några år sedan år sedan 
togs ordet ”Gud” bort från scout-
löftet, nu heter det att ”växa i 
min åskådning”. Hur mycket de 
kristna värderingarna kommer 
fram varierar jättemycket mel-
lan kårerna. Vissa kårer har in-
te alls en kristen profilering och 
andra har mer. Det finns ganska 
många kårer än i dag som har 
samarbete med församlingar, 
säger Linnéa Hjortman.

Hon har ingen aning om vad 
Finlands scouter planerar att gö-

ra med pengarna från Gemen-
samt ansvar-insamlingen, men 
hon poängterar att grundtanken 
är att scouting är en hobby man 
kan hålla på med oberoende av 
föräldrarnas inkomster.

– Vi försöker hålla avgifterna så 
låga som möjligt för att så många 
som möjligt ska kunna vara med. 
Scouting ska vara en hobby för al-
la. Man kan också ansöka om be-
frielse från avgiften.

Läger roligast
Linnéa Hjortman började som 
scout när hon var nio år – men ef-
tersom hon är yngst i syskonska-
ran och eftersom scouting är hela 
familjens hobby hade hon hun-
nit vara på scoutläger redan inn-
an hon blev scout.

– Jag tyckte om det genast från 
början, jag hade ju bara väntat 
på att få vara med! Hajker, läger 
och längre utfärder var roligast 
när jag var barn. Samvaron och 
gemenskapen i patrullen var en 
stor grej, liksom också att testa 
på nya saker.

Idag är hon medlem i en vux-
enpatrull, och leder dessutom en 
patrull för elvaåringar. Det arbe-
tet innebär en del planering av 
program och verksamhet.

– På programmet för närmas-
te tiden står att vi ska vi lära oss 
att hitta väderstreck i naturen, 
dessutom ska vi på hajk och so-
va i kamintält.

Vilket är ditt roligaste scout-
minne?
– När jag var fjorton år var jag 
på ett vandringsläger i Lappland. 
På natten när vi sov i vårt tält 
kom det renar och snusade på 
tältet och hälsade på. Det är ett 
fint minne.

En hobby 
oberoende av 
inkomst 
Finlands scouter får ta emot understöd från 
årets Gemensamt Ansvar-kampanj. – Vi för-
söker hålla avgifterna så låga som möjligt 
för att så många som möjligt ska kunna vara 
med. Scouting ska vara en hobby för alla, sä-
ger kårledaren Linnéa Hjortman. 
 
TEXT: SOFIA TORVALDS

Linnéa Hjortman har många härliga minnen från sina år som scout. FOTO: PRIVAT
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ÅBOLAND-ÅLAND

Jag har jobbat som pianist mer eller mindre un-
der hela mitt liv. Jag har varit konsertsolist på 
deltid. Men det är svårt, för konkurrensen bland 
pianister än stenhård.

Han har fina minnen från alla år med konser-
ter. Ett tag bodde han i London, och hade pri-
vilegiet att ge en orgelkonsert i Saint Pauls-ka-
tedralen.

– Det var i maj 1995 – för trettio år sedan. Det 
var en otrolig upplevelse.

Orgeln är ett utmanande instrument.
– Visst är det svårt att spela orgel, men det är 

också en bra utmaning. Jag är en person som 
tycker om utmaningar.

Vilka är dina favoritkompositörer?
– Min favorit är Beethoven – jag har spelat myck-
et Beethoven. Men också andra tyska och öster-
rikiska kompositörer, som Mozart, Schumann 
och Brahms. Och förstås ryska tonsättare som 
Rachmaninov och Prokofjev.

Särskilt intresserad av psalmtexter
I början av februari började Harri Kahlos som 
församlingsmusiker på 60 procent i Väståbolands 
svenska församling. Han kommer att pendla till 
jobbet från Åbo och ser fram emot att jobba i en 
skärgårdsförsamling.

– Jag har tidigare jobbat i Malax och på Bergö, 
vilket ju också är skärgård.

Som församlingsmusiker ser han framför allt 

fram emot att få spela orgel vid gudstjänster och 
förrättningar, men också att leda körer.

– Jag tycker egentligen om allt i jobbet. Men 
mitt eget spelande är också viktigt för mig och 
jag hoppas kunna ge konserter också i fram-
tiden.

Han växte upp i en helt finskspråkig familj. 
Svenskan kom in i hans liv när han flyttade till 
norra Sverige. Han jobbade i tiden som kan-
tor i Kalix, och flyttade senare till Stockholm 
och Uppsala.

Han är också väldigt intresserad av religion 
och livsåskådning och har studerat teologi bå-
de i Sverige och i Finland.

– Praktisk teologi är mitt största intresse. Det 
är ett så brett ämne, och där kan jag också kom-
binera min bakgrund inom kyrkomusik och mitt 
intresse för psalmer. Min pro gradu-avhandling 
handlade om religionspsykologi och var en stu-
die av psalmtexter i Svenska kyrkans psalmbok.

Han jämförde bland annat psalmer av Anders 
Frostenson. Hans egen personliga favorit bland 
dem är ”Lågorna är många”.

– Den har en väldigt intressant text.

Vad betyder Gud för dig?
– Gud är det mest centrala i allt. Min Gudstro 
betyder att jag tror på något som är högre än 
vardagen eller det jag ser i vardagen. 

– Jag upplever Guds närhet också via musiken. 
När jag spelar Bach kan jag känna att Gud är där.

Harri Kahlos är konsertpianist – men älskar också att spela orgel. FOTO: PRIVAT

VÄSTÅBOLAND Harri Kahlos växte upp i Uleå-
borg. När han var sju–åtta år i slutet av 70-ta-
let började han spela piano. Han gillade det och 
tyckte aldrig det var tungt att öva. På det viset 
betade han av studier först vid musikinstitut 
och senare vid Konservatoriet.

– Mitt mål var att nå som långt som möjligt. 

Pianisten 
som gillar 
psalmer
Fram till slutet av sommaren vikarierar 
Harri Kahlos som församlingsmusiker  
i Väståbolands svenska församling.  
Han har en bakgrund som konsertpianist.  
– När jag spelar Bach känner jag Guds  
närvaro, säger han.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag är en 
person som 
tycker om 
utmaning-
ar.«
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RADIO & TV

Söndagen den 9 februari får vi lyssna till en mässa som spelades in under Ungdomens kyrko- 
dagar.FOTO: ARKIVBILD

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 7.2 Lilian Ruotsala, Helsingfors
Lördag 8.2 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 9.2 Kalle Sällström läser ur Svenska 
Bibelsällskapets provöversättning av Mar-
kusevangeliet.
Måndag 10.2 Henrik Perret, Helsingfors
Tisdag 11.2 Henrik Perret, Helsingfors 
Onsdag 12.2 Henrik Perret, Helsingfors
Torsdag 13.2 Hans Växby, Vanda
Fredag 14.2 Lilian Ruotsala, Helsingfors
Lördag 15.2 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 16.2 Kalle Sällström läser ur Svens-
ka Bibelsällskapets provöversättning av Mar-
kusevangeliet.
Måndag 17.2 Ina Laakso, Helsingfors
Tisdag 18.2 Heidi Juslin-Sandin, Esbo
Onsdag 19.2 Heidi Juslin-Sandin, Esbo
Torsdag 20.2 Heidi Juslin-Sandin, Esbo

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 9.2 Mässa från Ungdomens Kyrkodagar i Karis. Predikant: Ingrid Björkskog. Mässan spela-
des in den 31 januari 2025 i Karis kyrka.

Söndag 16.2 Gudstjänst med Pedersöre församling. Predikant: Tuomo A Komulainen. Liturg: Daniel 
Björk. Kantor: Diana Pandey. Körledare: Mikaela Malmsten-Ahlsved. Kör: Församlingens barnkörer. 
Textläsare och förebedjare: Församlingens ungdomar. Psalmer: 153 (Måne och sol), 274 (Det finns 
djup), 904 (Var du vår längtan), 827 (Vi tror på Skaparen Gud) och 905 (Mitt liv – en nåd). Sändning 
från Esse kyrka.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 7.2 Jessica Lindroos, Åbo
Måndag 10.2 Mia Anderssén-Löf, Borgå
Tisdag 11.2 Maria Olin, Åbo
Onsdag 12.2 Luisa Tast, Malax
Torsdag 13.2 Ina Laakso, Helsingfors
Fredag 14.2 Jessica Lindroos, Åbo
Måndag 17.2 Mia Anderssén-Löf, Borgå
Tisdag 18.2 Maria Olin, Åbo
Onsdag 19.2 Luisa Tast, Malax
Torsdag 20.2 Niklas Andersson, Ekenäs

Lördag 9.2 kl. 18 blir det kon-
sert i Gamlakarleby stadskyrka. 
De svenskspråkiga körerna och 
orkestrarna i Karlebynejden 
förenar sina krafter till förmån 
för  Gemensamt Ansvar-insam-
lingen. En aldrig tidigare skå-
dad kavalkad blir verklighet då  
körerna Paletten, Gamlakar-
leby Manskör, damkören Con 
Brio, Ensemble Vilja, Nederve-
til damkör och Sångensemblen 
Skär, samt orkestrarna Kyrkans 
Ungdoms blåsorkester, Kok-
kobrass, Gamlakarleby Horn- 
orkester och Remells Orkester 
uppträder. 

Mellan musiken berättar dia-

koniarbetarna i Karleby svens-
ka församling om Gemensamt 
Ansvar-insamlingen, och även 
publiken får sjunga två sånger 
tillsammans med alla uppträ-
dande. Det är fritt inträde till 
konserten, och en kollekt bärs.

År 2025 stärker Gemensamt 
Ansvar-insamlingen ungdo-
mars möjligheter att drömma 
och bygga en trygg framtid. 
Ungas framtidstro är livsvik-
tig, eftersom den ger dem för-
troende för sina egna möjlig-
heter. Utan jämlika utgångs-
punkter splittras samhället i 
ojämlikhet, där vissa har möj-
ligheter och andra inte.

Välgörenhetskonsert 
i Gamlakarleby

Matteuskyrkan stod färdig 1985 och firar i år 40 år. Söndagen 
den 9.2  kl. 10 inleder vi firan-
det med en festmässa. 

Tidigare kyrkoherden Hen-
rik Andersén predikar och kyr-
kokören medverkar i mässan. 

Församlingen uppmärk-
sammar jubileet under he-
la året med bland annat gäst-
predikanter, musiker och väl-
görenhetskonsert. Följ med 
vår information för mera fest-
stämning!

Matteuskyrkan firar 40

Tilläggsuppgifter: 
esboforsamlingar.fi

KP 90x130mm

Gravskötselavgifter år 2025 
ETT ÅRS SKÖTSELAVTAL:
KISTGRAV
SKÖTSELMETOD 1 m 2 m 3 m 4 m 5 m 6 m 
Ytskötsel 27 49 71 94 120 144
Blomanskaffning och skötsel 101 129 139 181 214 238
Pris totalt € 128 178 210 275 334 382

URNGRAV
SKÖTSELMETOD 1 m 
Ytskötsel 17
Blomanskaffning och skötsel 101
Pris totalt € 118

FEM ÅRS SKÖTSELAVTAL:
KISTGRAV
SKÖTSELMETOD 1 m 2 m 3 m 4 m 5 m 6 m   
Ytskötsel 141 240 365 486 611 731
Blomanskaffning och skötsel 521 654 767 912 1087 1207
Pris totalt € 662 894 1132 1398 1698 1938

URNGRAV  
SKÖTSELMETOD 1 m 
Ytskötsel 80
Blomanskaffning och skötsel 521
Pris totalt € 601

Grundiståndsättningsavgiften är 63€/kistgravplats och  
23 €/urngrav. Iståndsättning av blomrabatt 23€/grav.
Beställningar till Esbo kyrkliga samfällighets servicecentrals
gravbyrå före utgången av vecka 15, tfn 09 8050 2200 eller
hautatoimisto.espoo@evl.fi.
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I 
köket hemma i Jakobstad en vinterdag 
2025 drar Emma Ahlgren båda händerna 
genom den norska lundehunden Sansas 
päls. Ångan stiger från kaffebryggaren 
och kaffet droppar genom tratten. Efter 
lanseringen av sin senaste bok, romanen 

Kettu, försöker hon komma igång med ett nytt 
projekt, men det tar tid att ställa om.

– Ibland måste det kanske också gå en tid. Ris-
ken är att man är väldigt inne i sin senaste text 
och jag vill ju inte skriva samma historia igen. 

I nästa andetag konstaterar hon att samma 
teman upprepas i nästan allt hon tar sig an. 
Hon granskar maktordningen mellan djur och 
människor. Hon skriver om trasiga föräldrar och 
utsatta barn. 

Under en del av hennes egen barndom var det 
väldigt turbulent hemma. Det har format hen-
ne både professionellt och privat.

– Barndomen kommer igen i nästan allt jag 
skriver. Det är som om jag inte kan låta bli att 
gå dit och peta, säger hon.

På ett mer personligt plan får hon ibland käm-
pa med tilliten till andra människor.

– Jag trivs med djur, men jag tror att jag kan va-
ra ganska dömande och svartvit mot människor. 
Det är som om jag ibland har svårt att förstå att 
människor kan ha nyanser.

Hon betonar att hela hennes uppväxt inte 

KULTUR

”VISSA SORGER FÅR 
MAN LEVA MED”

– Barndomen kommer igen i nästan allt jag skriver. Det är som om 
jag inte kan låta bli att gå dit och peta, säger författaren Emma 
Ahlgren. 

Då hon skriver fiktion är det roligt, absurt, vasst och mörkt. Men 
hon påminner om att det i verkligheten finns hjälp mot mörker. 
Det finns terapi och medicin. Och djur. Och ibland också Gud.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

»Det är 
väldigt lätt 
att försöka 
leva ett liv 
som alla 
andra och 
tro att det 
är för en 
själv.«

var omgärdad av mörker. 
– Mestadels har jag haft en bra barndom, 

men de turbulenta åren har påverkat mig 
mycket.

Åren mellan 20 och 30 präglades för Emma 
Ahlgren av depressioner och ångest. Nu är hon 
39 år och säger att hon mår ganska bra. Hon 
är rätt nöjd med tillvaron.

Hon framhåller att det faktiskt finns hjälp 
mot mörker. Terapi hjälper. Medicin hjälper. 

Tidigare har hon haft någon slags målsätt-
ning om att inte behöva äta medicin, men li-
vet är nog utmanande ändå.

– Det är ofrånkomligt att människor runt 
oss kommer att råka ut för saker, bli sjuka 
och dö. Men då kanske jag kommer att kun-
na hantera det på ett helt vanligt sätt, utan att 
behöva bli sjuk.

– Det är inte längre intressant för mig att sit-
ta och fundera på varför jag har lätt att drab-
bas av ångest och depressioner. Det bara är 
så. Vissa sorger får man leva med.

Tänk om vi gifter oss för lätt?
Också i texter där Emma Ahlgren inte fokuse-
rar på barnens utsatthet beskriver hon famil-
jeliv och normer med både sanningsanspråk 
och absurditet. Hon skriver om pappors tröt-
ta likgiltighet. Om mammors lamslående le-

da. I dikt- och prosaverket Hur kärlek funge-
rar från 2022:

Självupptagen semideprimerad 
trebarnsmor

med fertil partner och
litet jordgubbsland

bytes mot

föreningsaktiv
crossfit-mama med

sexlust och simultanförmåga

Vörå

Vad tänker du, finns det lyckliga kärnfa-
miljer?
– Absolut. Det är kanske inte kärnfamiljen i sig 
jag är kritisk till. Jag är snarare kritisk till att 
man till varje pris ska upprätthålla en kärnfa-
milj, att det i sig ska ha ett mervärde.

– Det är väldigt lätt att försöka leva ett liv som 
alla andra och tro att det är för en själv. För hur 
ska man kunna veta? Så tvingar man in både sig 
själv och sina nära och kära i olika roller istället 
för att på riktigt fundera över vad var och en vill.
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– Det är väldigt mycket fasadteater.
Själv har hon svårt att avgöra om hon har en 

för skarp blick då hon granskar familjenormer, 
men hon vet att hon alltid varit lite skeptisk till 
hur man graderar relationer och familjer. Och 
det står hon för.

– Det sägs ju ibland att folk skiljer sig för lätt 
idag. Jag tycker tvärtom att folk gifter sig för lätt.

– Det är som om vad som helst är okej ba-
ra det sker inom ett heterosexuellt äktenskap, 
där får vilken skit som helst pågå. Men att två 
människor av samma kön skulle uppfostra barn 
tillsammans, det är fruktansvärt.

– Sådana samhälleliga orättvisor är jag lite 
känslig för.

Själv lever hon i vad hon beskriver som en 
”jättetypisk kärnfamilj” med man, barn, hundar 
och hus. Hon noterar att det säkert också kan se 
väldigt tillrättalagt och puttenuttigt ut utifrån.

– Man får kanske faktiskt fundera över de livs-
val man gör tillsammans med sin partner. Gör 
vi vad vi vill eller vad som förväntas av oss? Det 
tycker jag att är viktigt.

Får du mycket kritik för att du ifrågasätter 
normer kring familjeideal och djurhållning 
i ditt författarskap? 
– Nej ingen. 

– Men kanske ingen har läst? Nu är jag väl-

digt fördomsfull mot min egen region, men de 
flesta här läser väl deckare och feelgood. Det 
är ju det som säljer. 

Två stövare som tröst
Medan hon pratar tassar hundarna Tesla och 
Sansa runt i arbetsrummet på övervåningen i 
familjens hus. Så småningom lägger de sig till 
rätta i soffan, men de är uppmärksamma på 
skiftningarna i rummet. Hundarna sover räv.

Djuren har alltid varit en trygghet i Em-
mas liv.

– Jag har ett starkt minne av att någon grä-
lar hemma och att jag försöker stänga världen 
ute. Vi hade två stövare med bruna hängiga 
öron och jag sitter och knådar en av hundar-
nas öron mellan mina fingrar. 

Det taktila är fortfarande en tröst för hen-
ne: att smeka en päls, klia bakom örat, rå om 
en annan varelse.

I dag är också tron en slags tröst i hennes 
liv, men så har det inte alltid varit. Den Gud 
hon blev introducerad till i tonåren dömde 
henne väldigt hårt.

– Det var så mycket jag trodde att man be-
hövde vara innan man fick säga att man var 
kristen. Jag tänkte att det inte var något för 
mig och i gymnasiet var jag fullblodsateist. 

Ändå kan hon identifiera en slags längtan 

som följt med henne hela livet, också då hon 
trodde att hon var helt utdömd.

– Det är kanske också en sak som bidragit 
till att jag inte alltid har mått så bra. Att jag 
trott att jag inte är värdig som människa på 
grund av tankar jag haft, saker jag gjort och 
hur jag är.

– Det har tagit ganska länge för mig och 
Gud att bli vänner. 

De senaste åren har relationen mellan dem 
tinats upp – och prestationskraven sänkts. 

– Församlingsarbete har aldrig varit en na-
turlig del av mitt liv och jag har aldrig fått se 
den goda sidan av det. Men jag tänker att det 
också är okej. Jag får ändå ha en tro.

Jobbar som bildkonstnär, författare och poet.
Är aktuell med romanen Kettu (2024).
Bor i Jakobstad med tre barn, två hundar, en katt och en man.
Det bästa hon läst på senaste tiden: romanen Din vilja sitter i 
skogen av Mattias Timander.
Det bästa hon sett på länge: tv-serien Painkiller.

Emma Ahlgren

Emma Ahlgren utma-
nar ofta normer i sitt 
författarskap. Hon 
tror att man måste 
våga fråga sig: gör 
jag vad som är bäst 
för mig och de jag 
älskar, eller gör jag i 
första hand vad som 
förväntas av mig?
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N
är man vänder in på vägen till 
Krämars gård är all åkermark 
och alla skogar som syns runt-
omkring familjen Långstedts.

På 1830-talet sålde den bon-
de som odlade marken sin 

gård, och Nina Långstedts förfäder köpte den. 
Sedan började de bygga huset – det tog tjugo år. 
170 år senare står det kvar. 

– Man har djupa rötter när man är uppvuxen 
på en bondgård. Det är så självklart att jag inte 
ens tänker på det.

Att bli bonde på Krämars var något hon gled 
in i, inget hon medvetet planerade.

– Men nu efteråt märker jag att pappa upp-
fostrade mig till att bli bonde. Han tog mig med 
när han skulle ta hand om djuren – vi hade gri-
sar på den tiden. Och så gav han mig små upp-
drag: kör traktorn dit och gör det här.

Hon var en pojkflicka och tyckte om utmaning-
ar, och kände sig aldrig pressad. Att bli agrolog 
vid ”Skuffis” i Åbo var ett lätt och självklart steg.

När hon var 35 år flyttade hon tillbaka till Krä-
mars. På den tiden fanns det ett politiskt beslut 
om att föryngra bondekåren, så läget var lämp-
ligt för ett generationsskifte.

– Två år senare dog min pappa i hjärntumör, 

Nina Långstedt är den sjunde generationen som odlar jorden på Krämars 
i Svartå, Ingå. Hon vill göra allt hon kan för att rädda inte bara Krämars 
utan hela planeten för framtidens generationer. – Det är hopplöst, men vi 
måste göra det ändå.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Vid avgrunden 
är livet 
vackrare

Omkring Krämars 
breder sig de 
egna åkrarna och 
skogarna. Här har 
Nina Långstedt 
sina rötter.
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Vi har en grym överkonsumtion av nästan allt. 
Om du studerar vad som leder till lycka: inte är 
det konsumtion.

Och varför sätter vi så stor tilltro till att fixa 
klimatet med ny teknik?

– Jag tror överlag att vi behöver ha en mer öd-
mjuk hållning till naturen och naturens system. 
Det är ett fantastiskt system, något en människa 
inte kan skapa. I en matsked av fruktbar jord finns 
det mer mikroorganismer än det finns människor 
på jordklotet. Vi kan inte gå dit med en burk och 
förändra det, vi behöver ta ett steg tillbaka.

Den här ödmjuka inställningen går på sätt och 
vis igen i hennes tro. När hon var yngre funde-
rade hon på om det är vi som skapar Gud eller 
Gud som skapar oss.

– Men det funderar jag inte på mer. Jag läste 
teologi när mina barn var små och grävde i min 
tro. Idag känner jag mig lyckligt lottad för att 
min relation till Gud finns i min benmärg: jag 
behöver inte fundera på den.

Ett bra liv
På Krämars ser hon sig som en förvaltare: en 
person som tar hand om gården en stund, tills 
följande person tar över. Det är som med oss al-
la: vi förvaltar jorden en kort sekund, innan vå-
ra barn tar över.

För att klara av det måste vi tänka på vad som 
räcker till för ett bra liv. Själv behöver hon in-
te mycket.

– Inget jag konsumerar ger mig längre en kick. 
Inte en ny bil, ingenting. Jag behöver inga lyx-
resor, jag behöver bara cykla till havet eller se 
en bäck i skogen.

– Redan i 25-årsåldern har vi lärt oss att vå-
ra val får konsekvenser. Om vi väljer att äta en 
morot som är odlad i näringsrik jord har den 
mer näring i sig, äter vi den mår vi bra och blir 
inte så lätt sjuka. Väljer vi den moroten väljer 
vi samtidigt ett system som ger renare vatten 
och luft. Det handlar om mig och mina små val.

Ute på Krämars åkrar finns en källa. Den flödar 
året om och fryser aldrig, både sommar och vinter 
är vattnet åtta grader. I den kan man vinterbada.

– Vi har ofta internationella vagabonder och 
praktikanter boende hos oss. För dem är käl-
lan väldigt exklusiv. De har sett alla femstjärni-
ga hotell, ändå kommer de tillbaka för att dela 
kylskåp och dusch med oss. Det kom en kvinna 
från Paris en gång, tittade på källan och sa att 
dit går hon aldrig. Efter ett tag hade hon änd-
rat sig och ville vara ett med naturen.

bara som 58-åring – han var lika gammal som 
jag är idag. Då ville jag på allvar ta hand om går-
den. Det betydde mer för mig än allt i världen.

Långt hår och grön tröja
Det första stora beslutet hon fattade som bon-
de var att gå över till ekologisk odling. För hen-
nes var det en samvetsfråga, och något som ha-
de väckts redan under studietiden.

– När jag studerade sa vår växtodlingslärare 
att de som odlar alternativt  är människor med 
långt hår och grön ylletröja.

Och hade du långt hår och grön ylletröja?
– Jo! säger hon och brister ut i skratt.

– När jag tog över gården var det en frihet att 
jag fick göra allt på eget sätt. Det var onödigt att 
spekulera i vad pappa skulle ta tyckt om det ena 
eller andra, det var bara att göra.

Det var också en social utmaning att bli ”ekobon-
de” – som sagt: håret och ylletröjan och allt det.

– Jag var också rädd för att misslyckas med od-
lingen, eftersom den var obekant för mig. Tänk 
om det kom en massa skadeinsekter och ogräs? 
Men det hände aldrig.

Att odla ekologiskt innebär mer jobb.
– Du kan inte hämta en burk med kemika-

Nina Långstedt har egna höns som förser famil-
jen med ägg.

Nina Långstedt
Bonde på Krämars i Ingå. Odlar spelt, spannmål och 
matärter. Skriver blogg på senseofhumus.fi.
Gör på vintern: håller kurser i permakultur och träd-
gårdsodling. Vikarierar också i skolor.
Medlem i kyrkofullmäktige i Ingå. Medlem i församlingens 
skogsgrupp. Brinner för jämlikhet och gjorde en motion 
om att församlingens byggnader ska kunna användas för 
att viga samkönade par.
Familj: Man och fyra barn.
Gillar att göra när hon har en ledig stund: Inget går upp mot 
morgonkaffe på ett finskt sommartorg, Lojo är favoriten.

lier när du ser att något är fel, du måste göra sa-
ker i rätt tid och kanske planera mer medvetet.

En ödesfråga
För henne är klimatförändringen och förlusten 
av biologisk mångfald något hon tänker på och 
arbetar med hela tiden, i sin vardag. Hon tän-
ker på det när hon odlar, hon tänker på det när 
hon konsumerar, när hon ordnar kurser, bju-
der gäster, ingår i nätverk och organisationer.

– Det engagerar mig så mycket, för det är en 
ödesfråga för vår planet och för vår framtid. Det 
är en stor sak att binda koldioxid i jorden, att 
binda den i vår odlingsjord. 

Ett av målen vid klimatmötet i Paris har va-
rit att få kolreserverna i jorden att öka med fy-
ra promille per år. Det motsvarar människans 
årliga koldioxidutsläpp.

– Det kan vi sköta genom att förändra vårt 
jordbruk. Det enda sättet att någonsin föränd-
ra något i världen är att börja vid gräsrötterna.

Hon tänker på flygbilder från Europa – hur 
de såg ut för 80 år sedan och hur de ser ut idag.

– På kort tid har vi förstört jättemycket. Vi har 
tagit i bruk en alltför stor del av naturen. Vissa 
människor säger att människan är orsaken till 
allt ont och människan borde utrotas – så ser 
inte jag på det. Människan hör absolut till na-
turen. Vi borde bara börja bete oss som en lite 
mer nyttig art. Vi har haft en lite för stor tro om 
oss själva som förvaltare.

Det är utmanande att jobba med något som 
samtidigt är så viktigt och så omöjligt. Miljö-
skulden kommer att betalas av de kommande 
generationerna, ändå lever vi fortfarande i en 
värld där vi vill ha snabba cash.

Diskussionen om den så kallade gröna om-
ställningen är nödvändig men väldigt kompli-
cerad, tänker hon. Det handlar om mer än tek-
nik och energiformer.

– Fler och fler kritiska röster talar om att ek-
vationen med den gröna omställningen inte går 
ihop. Vi kan inte bygga så många vindkraftverk 
att vi kan fortsätta konsumera som nu. Vi kan 
inte fokusera på tillväxt. Vi måste börja funde-
ra på att spara.

Många känner uppgivenhet inför allt det 
här. Man undrar om man ska göra sig besvär 
när det ändå är så hopplöst. Känner du att 
det är hopplöst?
– Ja, det är hopplöst, svarar hon snabbt.

– Det är hopplöst. Det är hopplöst och jät-
tesorgligt, och vi kan inte lura oss med att det 
räcker med att vi sorterar plast.

Hon funderar en stund.
– Den här jämförelsen kanske haltar, men: För 

en människa som fått besked att hen är allvarligt 
sjuk blir livet mer värdefullt. Det är samma sak 
med det här. Livet blir mer värdefullt när du ser 
att det är hotat, och när du inser hur värdefullt 
det är mår du på sätt och vis kanske helt okej.

För henne själv har det betytt mycket att in-
gå i ett nätverk av andra som tänker likadant. 
Det är viktigt för henne att vara aktiv i kyrko-
politiken, och kunna påverka hur kyrkan för-
valtar sina skogar.

Hon förväntar sig att det finns ekologisk mjölk 
i den lilla butiken i Svartå, och därför finns där 
ekologisk mjölk.

– Men tanken om tillväxt är så djupt rotad i 
oss och i alla våra politiska partier. Vi tror att 
tillväxt betyder livskraft, men det gör det inte 
alls. Vi pratar om livskraft men vi glömmer livs-
kvalitet. Vad räcker till för att leva ett gott liv? 
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Ivern är borta. Gud är tyst och bönen en ansträngning. 
Vad gör en kristen när hon står i en andlig öken?

TEXT: SOFIA TORVALDS

sätter en ofta i ett tillstånd av förvirring, ned-
stämdhet och en obestämd känsla av skuld och 
hopplöshet.

OM DU HAR möjlighet att samtala med en 
erfaren kristen, få själavård eller kanske läsa 
en bra bok kommer du efter den här fasen för-
hoppningsvis tillbaka till den enda vettiga för-
klaringen: Du har inte gjort några större fel 
än någon annan och din svacka är fullkomligt 
normal. Ett kristet liv består av perioder då allt 
blommar, men också av perioder då allt viss-
nar och torkar ut.

Därefter följer en period av protest och för-
undran. Du börjar undra: varför?

HÄR HAR kyrkofäderna och de kristna för-
fattarna och själavårdarna ett klassiskt svar att 
komma med: Gud vill att du ska söka Gud själv 
och inte din härliga upplevelse av Gud.

Den katolska biskopen Robert Barron som 
föreläser om det här ämnet på Youtube kallar 
våra belönande upplevelser av Guds närhet för 
consolations, det vill säga tröst.

Och tröst försätter ofta en kristen i ett till-
stånd av förtröstan. Jag ber, Gud svarar. Så un-
derbart! Jag undrar vad jag ska ta mig till, Gud 
leder in mig på rätt väg. Härligt, det är så här 
världen fungerar!

När allt det här försvinner ligger misströstan 
nära till hands, men som Barron säger ska man 
snarast klamra sig fast vid Winston Churchills 
råd: Vad gör du när du går genom helvetet? Du 
fortsätter gå. Keep moving.

JOHANNES AV KORSET menar att målet är 
att älska Guds vilja mer än känslan. Därför tar 
Gud bort de sinnliga upplevelserna. Därför fam-
lar vi framåt i mörkret. För att det är mörkt får 
vi syn på Gud bättre, allt det trevliga och dist-
raherande är borta för att vi ska kunna se det 
som är viktigt. Det vill säga Gud.

Här frågar sig själavårdarna också vilken skil-
laden är mellan en trons ökenperiod och exem-
pelvis depression.

Skillnaden är ivern. Om vi vill få syn på Gud 
fast han är så tyst och frånvarande, om vi ivrigt 
söker kontakt, då är vi inte deprimerade. (Av 
egen erfarenhet kan jag ändå säga att det inte 
är så lätt att avgöra, eftersom desperata rop kan 
påminna väldigt mycket om iver.)

Framåt, trogna soldater. Målet: Att följa Guds 
vilja.

Men åh vad det är svårt att följa Guds vilja i 
en värld där Gud syns vara bortraderad.

JAG UNDRAR ibland över om Gud räknat med 
ett svinn. Hur många personer trillar av kär-
ran i det här skedet? Hur många ger upp? Hur 
många resignerar? Hur många blir bittra? Hur 

N
ågon gång bestämde vi oss 
för att tro, kanske nyligen el-
ler kanske för trettio år sedan. 
Det var så fint på den tiden! Det 
var så lätt att be. Vi var så iv-
riga. Vi tänkte att vi hade lis-

tat ut allt: så här skulle det härefter vara i vårt 
liv, så här helt och kärleksfullt och hängivet. 

Vi tänkte att det skulle vara lätt. Vi tänkte att 
vi hade hittat hem.

Men efter ett år eller två eller fem eller tio bör-
jade något som brukade blomma torka ut. Det 
kom en svacka. Det var som att förlora föräls-
kelsen: plötsligt började saker som brukade få  
vårt hjärta att skälva kännas påfrestande.

Varför fanns det så många irriterande med-
kristna? Varför var Gud så tyst och fördold? 
Varför hade vi tappat lusten att be? Varför ha-
de vi förlorat lusten att berätta de goda nyhe-
terna för andra?

Varför hade vi börjat undra om det ens fanns 
några goda nyheter?

OM DET FINNS något kyrkofäder, teologer 
och erfarna kristna har att säga om trons svack-
or och ökenperioder är det: det är normalt. Det 
är fullkomligt normalt.

Det är viktigt att tänka på den saken särskilt 
om du är en person omgiven av kristna som be-
ter sig som om Gud var deras bästis och älskade 
att messa dem hela tiden. Om det konstant pi-
per i kompisens telefon och hen kastar sig över 
meddelandena med förtjusta utrop och kärleks-
fulla, inåtvända leenden är det jobbigt att ens 
egen telefon är tyst.

Jag och min vän Robin gjorde en gång ett 
poddavsnitt om felsökningen. Det är den pro-
cess man som kristen så lätt hamnar i när Gud 
känns tyst och bönen knastrar av ansträngning. 
Det är då man börjar undra: är det fel på min te-
lefon? Är det fel på Guds telefon? Är det opera-
tören? (Vem är operatören?)

Listan över möjliga fel kan innehålla punkter 
som: 1. Jag har kanske gjort något fel i mitt liv, 
typ en synd (man kommer tyvärr alltid på nå-
got). Det vill säga: Gud är möjligen sur på mig 
och om jag kunde lista ut varför och ändra på 
saken kommer allt det här att lösa sig. 2. Det är 
det att jag inte lyssnar tillräckligt. Om jag skul-
le be mer och läsa Bibeln mer och lyssna mer på 
lovsång skulle allt bli bra, för då skulle jag höra 
Gud igen. (Problemet är att i en svacka har jag 
ingen som helst lust att göra något av det där.) 
3. Jag borde kanske förlåta någon. (Här gör man 
en mental lista på alla som borde förlåtas och 
undrar om de faktiskt är förlåtna.) 4. Jag bor-
de kanske inte ha kollat in de där tarotkorten 
år 1995, kanske det är det. (Eller österländska 
kampsporter, horoskop eller en bok om häxor.)

Den här fasen är mycket utmattande och för-

SÅ TORRT, SÅ TYST  

många säger att de lurade sig själva när de nå-
gonsin trodde att det fanns en Gud?

Och vad gör Gud med dem som vacklar och 
faller? Skickar han dem tröst igen när han ser 
att de var svaga och inte klarade sin prövning?

Men samtidigt inser jag att desperationen, 
flykten och uppgivenheten kanske har att gö-
ra med att vi missförstår det där med ”att gö-
ra Guds vilja”.

Det är inte som en arbetsdag som aldrig tar 
slut (utan kaffepauser dessutom). Det är något 
skojigare.

DEN AMERIKANSKA jesuitprästen Walter 
Ciszek sändes till Polen i slutet av 30-talet. När 
de tyska och sovjetiska arméerna intog landet 
år 1939 flydde han tillsammans med många an-
dra till Sovjetunionen. Där blev han arresterad 
av den sovjetiska hemliga polisen, tillbringade 
fem år i fängelse och sedan femton år på fång-
läger i Sibirien. Han återvände till USA år 1963.

I sin bok He Leadeth Me skriver Ciszek att 
han under tiden i fånglägret funderade mycket 
på hur han skulle kunna stå ut med sin fram-
tid. En dag fick han en uppenbarelse: Guds vil-
ja är inte något abstrakt vi måste lista ut (och 
stå ut med), den uppenbarar sig för oss varje 
dag. ”Den enkla sanningen är att hans vilja är 
vad han faktiskt väljer att skicka till oss varje 
dag: omständigheter, platser, människor, pro-
blem”, skriver Ciszek.

Det som hjäper oss i de här lägena, skriver 
jesuitbrodern och författaren James Martin, är 
insikten om att ”detta är vad Gud vill att du ska 
vara med om vid denna tidpunkt”.

Det finns ett ord för det här i terapitermer: 
acceptans.

UNDER EN MIDDAG häromkvällen berätta-
de en vän, som vuxit upp i Italien, om sin mam-
ma. Hennes liv var fattigt, torftigt, på många 
sätt olyckligt.

Men hon var inte olycklig. Hon kunde se, sa 
vännen, skönheten i allt. Hon kunde vara glad 
över en blomma en hel dag.

En sådan helgonlik glädje över det lilla är få 
av oss förunnad. Men när vi haltar vidare i ök-
nen och försöker acceptera det som sker just 
nu, det som Gud placerat oss i precis idag, kan 
det ändå vara klokast att spana efter det lilla. 
”De som överlämnat sig själva åt Gud lever all-
tid gåtfulla liv och får av Gud ta emot enastå-
ende och mirakulösa gåvor genom de mest all-
dagliga, naturliga och slumpartade erfarenhet-
er i vilka det inte verkar finnas något ovanligt”, 
skrev den franska jesuitprästen och författa-
ren Jean-Pierre de Caussade under första halv-
an av 1700-talet.

Så leta efter tecken. Öppna hjärtat. Ge inte 
upp.
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»Vad gör du när du 
går genom helvetet? 
Du fortsätter gå.«
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FEBRUARIKRYSSET

JANUARIKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på posten. 
Vi gratulerar: Siv Fors, Jakobstad, Gunn Rytkölä, Sibbo och Solveig Stenlund, Pörtom.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 21 februari 2025 till: Kyrkpressen, 
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Februarikrysset”. För kännedom: 
de oöppnade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska 
Lutherska Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till kryss@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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AV-teatern i Helsingfors
presenterar

av Marc Camoletti
Regi Jermo Grundström

PREMIÄR 15.2.2025 kl.15

18.2 kl.19
19.2 kl.19
28.2 kl.19
1.3 kl.15
2.3 kl.15
7.3 kl.19

9.3 kl.15
11.3 kl.19
14.3 kl.19
19.3 kl.19
23.3 kl.15
28.3 kl.19

29.3 kl.15
30.3 kl.15
2.4 kl.19
5.4 kl.15
6.4 kl.15
11.4 kl.19

avteatern.fi

En gripande berättelse om en kvinnas levnadsöde i den
åländska skärgården. Musikteater med stor orkester och
kör. Huvudrollen spelas av mezzosopranen Erica Back.

MUSIK Jack Mattsson
TEXT Lars Huldén
MANUS Carina Karlsson
& Ida Kronholm
REGI Ida Kronholm

MUSIKTEATER I MARIEHAMN
ALANDICA 4–6 JULI 

BILJETTER www.alandica.ax  RESOR www.visitaland.com
INFORMATION www.katrina.ax

ÅLAND
5–9.8.2025

KONSTNÄRLIG LEDARE
CECILIA ZILLIACUS

Fem dagar med tiotals
evenemang på olika

platser runtom på Åland. 

www.katrina.ax

KAMMARMUSIK-

KATRINA

FESTIVAL

Tonsättaren och dirigenten Martin Wegelius (1846–1906) 
grundade föregångaren till dagens Sibelius-Akademi. Men 
i övrigt har eftervärlden inte varit speciellt intresserad. 
Kan det vara så att själva viljan att förstå i tiderna brast? 
Hans tidsanda var nämligen fylld av intensivt nationellt 
identitetssökande, och i kölvattnet brändes många broar. 
Det var i tiderna obekvämt, men idag är händelserna 
personhistoriskt spännande och perspektivöppnande.
Lena von Bonsdorffs biografi går på djupet med Wegeli-
us musikaliska ambitioner och visar hur Martin Wegelius 
envisa kamp i ett svartvitt ideologiskt klimat kan ge väg-
ledning i dagens polariserade identitetsdiskussion.

Martin Wegelius
– Banbrytande musikpedagog

Läs mer om alla 24 SFV-biografier över finlandssvenskar 
som inte får glömmas bort, beställ och betala på 
www.boklund.fi (skriv “SFV” i sökfältet) Fråga också i bokhandeln.

17,50
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MARKNAD LEDIGA TJÄNSTER

 
ÖNSKAS HYRA

Omöblerad etta i centrala 
Helsingfors önskas hyra 
från ca 1.4, av äldre, rökfri 
dam utan husdjur. Tel. 
050-3040234 

Skötsam och redbar 
blivande med. stud. söker 
etta i H:fors nära Mejlans. 
Tel: 0440812111 / Henrik 

Hej! Jag är en 24-årig nyut-
examinerad sjuksköterska 
som fått fast tjänst på sjuk-
huset i Tölö, Helsingfors. Jag 
söker därför lägenhet i om-
rådet, helst en tvåa. Inflytt-
ning under våren eller senast 
i juli. Jag är skötsam, rökfri 
och har inga husdjur. /Maria 
Tel: 0449793157 

Din marknadsannons 
lämnar du enklast in 
via vårt webbverktyg 
som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15 

Etta i Åbo centrum 27m2 
Aningaisgatan, nära ÅA, 
buss-och tågstationen. 
Tel: 050 65219 

Etta på Kungsholmen i 
Stockholm. Tel 0408229187 

Vi söker nu en driven diakon/diakonissa
som är beredd att leda det diakonala
arbetet och nå dem som behöver det
mest. Du arbetar självständigt och blir en
del av ett generöst och dynamiskt team.
Ansökningstiden går ut 28.2.2025 kl. 12.
För mer information
www.korsholmssvenskaforsamling.fi

Korsholms svenska församling 
söker diakon

Ring gärna diakon Sandra Ek 044 322 6707 eller 
kyrkoherde Mats Björklund 050 364 0938 för mera info.

Barman Anders FMA
* Diamantborrning och sågning
* All byggnadssanering

040 728 7339
Rosenlundsvägen 83, 10710 Snappertuna

Måleritjänst - Maalauspalvelu

Hans-Göran Österblad
tel. 050 355 3088

obsmalerivasa@gmail.com
Korsholm

 

oravaistrafik.fi 
06 318 4000 må-fre 10-15

Vi har Finlands 
största utbud 
av paketresor 
på svenska.

  
RReessoorr        

Almuñécar
26.3-9.4, 4-18.10, 4-25.10,

15-29.10, 15.10-4.11, 20.10-15.11
Påsken i Gdansk

18-21.4
Irland -den gröna ön

22-28.4
Köpenhamn

29.4-4.5 med Gavnø slotts tulpaner!

Barockens Vilnius
1-3.5

Malta - Medelhavets pärla
4-11.6

Molvenosjön 
- Dolomiternas skönhet

17-22.9
Vandringsresa / Zell am See

1-7.9
Belfast & Dublin

3-7.10

Hälsoresor till Pärnu
En skön och avkopplande 

vecka i förmånliga 
och välkända Pärnu

8 dagar: 
23.2-2.3 sö-sö
30.3-6.4 sö-sö
15-22.5 to-to
10-17.8 sö-sö

5 dagar: 
16-20.4 ons-sö

30.4-4.5 ons-sö
Riga -Baltikums Paris

16-20.4, 30.4-4.5
Hockey VM i Stockholm

10-13.5 
Se Sverige-Finland live!

Bornholm med Köpenhamn
27.6-3.7

Bergen, Hardangervidda
31.7-7.8 med Oslo
Lofoten -öriket

19-25.7

1+8, 1+8 inva taxi,  1+19 pers. buss
Tel. 0500-865 220

TAXI Peter Rönnholm

Vill du jobba med barn och ungdomar?
Välkommen till Lojo församling! 

Vi söker en engagerad och entusiastisk

UNGDOMSARBETSLEDARE 
för en ordinarie tjänst. Du som är studerande eller 
har en annan lämplig utbildning kan också söka 
tjänsten, då besätts tjänsten för viss tid. 

Mera info och ansökan i KirkkoRekry.
Sänd in din ansökan senast 28.2.2025.

Läs mera om ditt nästa steg till arbetslivet: 
step-utbildning.fi

Vad ska du bli när du 
blir stor?
Bli till ett proffs hos STEP-utbildning

Du kan också söka till yrkesutbildning via konti-
nuerlig ansökan. Alla våra utbildningar finns på 
step-utbildning.fi/sok-till-oss/

Studera till ett yrke och få grundexamen inom 
pedagogisk verksamhet och handledning

barnledare
Barnledare arbetar till exempel som barnskötare 
på daghem.
ledare för ungdomar och gemenskaper
Ledaren för ungdomar och gemenskaper hand-
leder människor i olika åldrar och av olika 
bakgrund.

Sök via gemensam ansökan 18.2.-18.3.2025: 
studieinfo.fi

Seminariegatan 19, 
Nykarleby
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Michail Durnenkov 

Världspremiär på psykologiskt relationsdrama

Föreställningar på Nationalteatern, 
Omapohja 12.3-11.4.2025

Mer info & biljetter: klockrike.fi

DIVAN

BELLMAN 
– Är jag född så vill jag lefva!

Karnevalistisk musikföreställning nu i Helsingfors

Biskop Laajasalos predikan 
i Domkyrkan på självständig-
hetsdagen blev ett frågetecken 
trots att han citerade några ra-
der ur Bibeln. Kristendomens 
kärna är simul, latin som bety-
der samtidigt, sade biskopen. 
Summan av hans predikan var 
ungefär att det inte finns nå-
gon sanning, den är ogripbar 
och skall förbli en hemlighet. 
I kristendomen finns hemlig-
heter som inte öppnar sig för 
antingen/eller tänkande, för-
kunnade han. Slutsatsen var 
att man skall tjäna så att man 
inte hinner argumentera för 
sanningen och bli andras lä-
romästare. Biskopens predi-
kan finns på Yles arena.

Jesus lärde annorlunda. Han 
sade att sanningen skall göra 
oss fria och att var och en som 
är av sanningen hör Hans röst. 

Vårt tal skulle vara så att ja är 
ja och nej är nej, allt annat är 
av ondo. Vi kan inte tjäna bå-
de Gud och mammon. Alla folk 
skulle göras till Jesu lärjungar 
och läras hålla Hans bud.

Kristendomens kärna är att 
det finns nåd för syndare, in-
te simul. Nåden och sanningen 
kom genom Jesus Kristus står 
det i Joh.1:17. Antikrist kommer 
sannolikt också att använda 
sig av Bibeln. Hur skall krist-
na känna igen honom om de 
vant sig vid flummig förkunnel-
se och inte läser Bibeln själv? 

Bland kristna är det vanligt att 
man tystar ner också berättigad 
kritik genom att säga “den av 
er som är utan synd han kaste 
den första stenen”, eller som bi-
skop Laajasalo, inte citerar he-
la texten om att vi först skall ta 
ut bjälken ur vårt eget öga. Vi 
skulle ju sedan hjälpa vår bro-
der med flisan. Biskopens pre-
dikan ledde knappast någon 
till Honom som är Sanningen, 
Frälsaren Jesus Kristus. Agen-
dan var någonting annat.

REGINA KREANDER
Grankulla

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@
kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna 
är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

”Jesus lärde annorlunda. Han sade 
att sanningen skall göra oss fria och 
att var och en som är av sanningen 
hör Hans röst.”

Teologi

Om biskop Laajasalos predikan

30

Kontakta oss
tel. 09-17 17 44
eller via e-post
locus@locus.fi

Anlita den mest erfarna hyresförmedlaren!
Förmedling med omtanke sedan 1993.

I behov av en hyresgäst?

ST1 KVEVLAX, KARLEBYV. 1134, 66530 Kvevlax
06-3460 151 / info@st1kvevlax.fi    ÖPPET VARJE DAG

KONTAKTANNONS

Sökes: DU BIL, BILIST, Trött och hungrig, dåliga 

vindrutetorkare, slitna däck, smutsig bil och tom 

tank

Här finns: Traditionell servicestation invid Riks-

väg 8 i Kvevlax. Vi har det du behöver. Bränsle, 

biltillbehör, nya däck, biltvätt mat och kaffe.

Barn och famlij inget hinder, alla är välkomna. 

Kom in efter en kopp kaffe så träffas vi och disku-

terar. Kanske det leder till något mera?

Eventuellt ett byte av ringar.

RIS-ESSET / ESSE GYMMET / TAXI

Peter Gunell 0400-848 815

Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

0500 324 120    sanifast.fi
Dejour 24h: 045 182 2658

• Bygger och renoverar
• Tapetsering, 
   målning inne och ute 
• Kakel- och klinkerläggning
• Grund- och tomtarbeten



NÄSTA KP 
utkommer  
19.2.

Ett ganska överviktigt och välm
ående lejon kom

 ut ur N
oas ark och sa: ”Kryssningen i sig var ganska usel, det regnade m

est hela tiden. M
en de hade världens buffé! Jag tog nästan alltid två av varje sort!”

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi • Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

BÖCKER SOM STÖTTAR

CHARLOTTE FRYCKLUND

För dig som sörjer
För dig som vill finna ro

För dig som längtar efter hopp
För dig som kämpar

För dig som längtar efter tro

Bokserien bjuder på lättillgängliga, kloka texter 
som bara tar några minuter att läsa.
     Det är texter som kan ge uppmuntran vid 
olika skeden i livet: komma med ett litet leende 
och en gnutta hopp när det känns mörkt och 
vara en hjälp när du behöver fylla vardagen 
med kraft.

Verbum, inb. 22,00/st

UPPTÄCKTSRESORUPPTÄCKTSRESOR
ROBIN NYMAN  SOFIA TORVALDS

AVSNITT 1: SLÄPP HANDBROMSEN
Kan vi se på vad vi snubblade över under år 2024 

för att lista ut hur år 2025 kunde bli så bra som möjligt? 
Sofi a kämpar med slöhet och Robin med självkritik.

AVSNITT 2: DÖDSSYNDEN
I den här avsnittet brottas Sofi a med skammen 

över sin hemska dödssynd: högmodet.

a Ny säsong börjar nu!

Läs mer och lyssna på 
upptacktsresorinat.podbean.com

Kanalespl. 26, J:stad tfn 040-168 6144

- tyg och tillbehör
- symaskiner & service
- nycklar m.m.

ALLT INOM
TYG & TRÅD


